
چرا تجار چینی با وجود توافق ایران و آمریکا همچنان محتاط هستند؟
خریدار   »هرچند توافق اخیر میان ایران 
و آمریکا، امیدها برای ازسرگیری تدریجی 
فعالیت‌های تجاری را افزایش داده است اما 
فعالان اقتصادی معتقدند بازگشــت کامل 
تجارت و حمل‌ونقل به زمان بیشــتری نیاز 

دارد.«
 South China Morning Post روزنامه 
)نشریه انگلیســی زبان چاپ هنگ کنگ( 
در گزارشــی نوشــت که با وجود دستیابی 
ایران و آمریکا به یک توافق موقت و کاهش 
تنش‌ها، فضــای نااطمینانــی همچنان بر 
فعالیت شرکت‌های چینی در منطقه خلیج 
فارس ســایه انداخته و بســیاری از تجار و 
ســرمایه‌گذاران هنوز حاضر بــه پذیرش 

تعهدات بلندمدت نیستند.
به گــزارش ایــن روزنامه، هرچنــد توافق 
اخیر امیدها بــرای ازســرگیری تدریجی 
فعالیت‌های تجاری را افزایش داده اســت 
اما فعالان اقتصــادی معتقدند بازگشــت 
کامل تجارت و حمل‌ونقل به زمان بیشتری 
نیاز دارد.یک بــازرگان چینی که از ســال 
۲۰۲۴ در زمینــه برقراری ارتبــاط میان 
شرکت‌های چینی و شرکای ایرانی فعالیت 
می‌کند، گفت در شــرایط کنونی مهم‌ترین 
اولویت، ارســال محموله‌هایی است که طی 
هفته‌های گذشــته در دریا یا بنادر متوقف 

مانده‌اند، نه جذب سفارش‌های جدید.
وی افــزود: »اولیــن خواســته همــه این 
اســت که کالاهایی که در دریا یا در انتظار 
بارگیــری مانده‌انــد، هرچه ســریع‌تر به 
جریــان حمل‌ونقل بازگردند.«بر اســاس 
این گــزارش، توافق موقت میــان تهران و 
واشنگتن شامل آتش‌بسی ۶۰ روزه، اعطای 
مجوز موقت برای صادرات نفت ایران در این 
بازه زمانی و بازگشــایی تنگه هرمز اســت. 
همچنین دو طرف بر ســر چارچوبی برای 
ادامه مذاکرات درباره برنامه هسته‌ای ایران، 
کاهش تحریم‌هــا و بازگشــایی بلندمدت 
این آبراه راهبردی توافــق کرده‌اند.پیش از 
برقراری آتش‌بس، اختــال در عبور و مرور 

کشــتی‌ها از تنگــه هرمز موجــب کاهش 
شــدید تردد تجاری در یکــی از مهم‌ترین 
کریدورهای انرژی جهــان، برهم خوردن 
زنجیره‌های تأمین و افزایــش هزینه‌های 
حمل‌ونقل شــده بود.این بازرگان چینی با 
ابراز امیدواری نســبت به افزایش تقاضا در 
آینده گفت: »تقاضا قطعاً بازخواهد گشت، 
زیرا بازسازی پس از جنگ به حجم عظیمی 

از مصالح و کالا نیاز دارد.«
وی افزود: »ترجیح ما حمــل کالا از طریق 
دریاســت، زیرا ارزان‌ترین گزینه محسوب 
می‌شــود، اما تردد کشــتی‌ها از تنگه هرمز 

هنوز به حالت عادی بازنگشته است.«

افزایش هزینه حمل‌ونقل و کمبود 
ظرفیت ریلی

ایــن فعال اقتصــادی گفت شــرکت‌ها ناچار 
شده‌اند برای انتقال کالا از مسیر ریلی استفاده 
کنند امــا ظرفیت خطــوط ریلی نیــز تقریباً 
تکمیل شده است.به گفته وی، ظرفیت حمل 

ریلی برای ماه ژوئن کاملًا پر شــده و ظرفیت 
ماه ژوئیه نیــز تقریباً تکمیل اســت. او افزود: 
»راه‌آهن توان پاســخگویی به حجم مورد نیاز 
حمل کالا را ندارد و هزینه حمــل هر کانتینر 

اکنون به حدود ۹ هزار دلار رسیده است.«

تردید نسبت به دوام توافق
با وجــود کاهــش تنش‌هــا، بســیاری از 
فعالان اقتصادی نســبت به پایداری توافق 
خوش‌بین نیســتند. یک فعال اقتصادی به 
این روزنامه می‌گوید: »بزرگ‌ترین پرسش 
این اســت که آیا دونالد ترامپ واقعاً به این 
توافق پایبنــد خواهد ماند یا خیر. بیشــتر 
فعالان اقتصــادی بــاور ندارنــد که همه 
طرف‌ها شــرایط توافق را بپذیرند. صادقانه 
بگویم، احســاس می‌شــود هر ســه طرف 

بیشتر در حال نمایش سیاسی هستند.«
وی همچنین برآورد کرد که حدود ۸۰ درصد 
اقتصاد مصرفی ایران تحت تأثیر درگیری‌ها 
قــرار گرفته و بســیاری از کســب‌وکارها یا 

تعطیل شده‌اند یا بخشــی از نیروی کار خود 
را تعدیل کرده‌انــد. او افزود: »به جز کالاهای 
اساســی و بخش کشــاورزی، تقریبــاً همه 
بخش‌های اقتصــادی آســیب دیده‌اند.«به 
گفته این تاجر، اتاق بازرگانــی ایران و چین 
در حال رایزنی با نهادهای تجاری استان‌های 
مختلف چین است تا از طریق سرمایه‌گذاری، 
تجارت تهاتری و اســتفاده از ظرفیت تجارت 
نفت، زمینه تأمین مالی پروژه‌های مشترک 

را فراهم کند.
کوین ژائو، صادرکننده ۳۲ ساله شهر یی‌وو 
در اســتان ژجیانگ چین که لوازم خانگی 
کوچک از جمله سشوار و دستگاه فرکننده 
مو را به ایران و جمهــوری آذربایجان صادر 
می‌کند، نیز شــرایط بازار ایران را پرریسک 
توصیف کرد.وی که از سال ۲۰۲۳ صادرات 
به غرب آسیا را آغاز کرده و فروش سالانه‌ای 
بیش از یک میلیــون یوان )حــدود ۱۴۷ 
هزار دلار( داشته اســت، گفت بخش عمده 
فعالیت خــود را از بــازار ایران خــارج و به 

کشورهای قفقاز و آســیای مرکزی منتقل 
کرده اســت.او افزود: »فعلًا تقریبــاً از بازار 
ایران صرف‌نظر کرده‌ام. بازار ایران اساســاً 
کوچک بــود و پس از کاهــش ارزش ریال، 
قدرت خرید مصرف‌کننــدگان نیز کاهش 
یافت. اکنون هم ابهامــات مربوط به آینده 

صلح بسیار زیاد است.«

صنعت حمل‌ونقل همچنان
 محتاط است

به نوشــته این روزنامه، اگرچه توافق اخیر 
بازگشایی مســیرهای دریایی را در اولویت 
قــرار داده، امــا شــرکت‌های حمل‌ونقل 
معتقدند بازگشــت اعتماد به بازار زمان‌بر 
خواهد بود. کن چانــگ، رئیس اتاق صنعت 
لجستیک هنگ‌کنگ، گفت: »شرکت‌های 
کشــتیرانی همچنــان سیاســت »صبر و 
انتظار« را در پیش گرفته‌اند زیرا مشــخص 
نیســت ایران، آمریکا و اسرائیل تا چه اندازه 

به توافق پایبند خواهند ماند.«
وی ادامه داد: »همه طرف‌ها درباره مذاکره 
و امضای تفاهم‌نامه صحبــت می‌کنند، اما 
موضوع فقط به آمریکا محدود نمی‌شــود. 
اســرائیل نیز همچنان حملات پراکنده‌ای 
انجام می‌دهد. اگر هر یــک از طرف‌ها واقعاً 
درگیــری را متوقــف نکند، دســتیابی به 

توافقی پایدار بسیار دشوار خواهد بود.«
چانگ افزود: »حتی در صورت امضای توافق 
نهایی نیز صنعت حمل‌ونقل منتظر خواهد 
ماند تا میزان پایبنــدی طرف‌ها به تعهدات 
خــود را ارزیابی کنــد؛ زیــرا نگرانی‌های 
امنیتی در تنگه هرمــز و افزایش حق بیمه 
کشــتی‌ها همچنان هزینه‌های لجستیکی 
را بالا نگه داشته اســت.«وی در پایان ادعا 
کرد: »آمریکا به‌دنبال تثبیت سریع اوضاع 
و پیشــبرد مذاکرات صلح است. اگر هر سه 
طرف واقعاً به ســمت صلــح حرکت کنند، 
شرایط بسیار مساعدتری برای فعالان حوزه 
کشــتیرانی، حمل‌ونقل و تجــارت ایجاد 

خواهد شد.«

 کمبود حمل‌ونقل جاده‌ای در اربعین و نوروز

گره کور واردات اتوبوس چیست؟
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ورتی برای پایداری اقتصاد  آگهی‌های دولتی؛ ضر
رسانه و پاسداشت مسئولیت اجتماعی مطبوعات

مریم کاظمــی، مدیرمســئول  در روزگاری که 
رســانه‌های مکتوب و حتی بســیاری از رسانه‌های 
برخط کشور، زیر فشار ســنگین افزایش هزینه‌های 
تولید محتوا، چاپ، توزیع، دستمزد نیروی انسانی و 
کاهش سهم بازار تبلیغات خصوصی قرار گرفته‌اند، 
هر تصمیم سیاســتی که بتواند به حفظ زیست‌بوم 

رسانه‌ای کشور کمک کند، شایسته توجه و حمایت است.
تمدیــد برنامه زمان‌بندی انتشــار آگهی‌هــای دولتــی در روزنامه‌های 
کثیرالانتشار و استمرار فرآیند تمرکز، توزیع و نشــر این آگهی‌ها توسط 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی را باید از همین منظر مورد ارزیابی قرار داد؛ 
تصمیمی که فراتر از یک اقدام اداری، می‌تواند در عمل به منزله حمایت از 
یکی از مهم‌ترین ارکان توســعه فرهنگی، اجتماعی و اطلاع‌رسانی کشور 

تلقی شود.
بر اســاس اعلام معاونت امور رســانه‌ای و تبلیغات وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســامی، برنامه پنج‌ســاله‌ای که در اصلاحیــه پنجم اردیبهشــت‌ماه 
۱۴۰۰ آیین‌نامه نحوه فعالیت دســتگاه‌های دولتی در ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت به تصویب هیأت وزیران رسیده بود و در اردیبهشت‌ماه 
ســال جاری مهلت اجرای آن بــه پایان رســیده بود، بــا پیگیری‌های 
انجام‌شــده و اهتمام وزیر فرهنگ و ارشاد اســامی، مجدداً تمدید شده 

است.
این تصمیم در شرایطی اتخاذ می‌شــود که اقتصاد رسانه در ایران، همانند 
بســیاری از کشــورهای جهان، در حال تجربه دوره‌ای از دگرگونی‌های 
ساختاری اســت. مهاجرت بخش عمده‌ای از تبلیغات به بسترهای نوین، 
کاهش تیراژ مطبوعــات، افزایش هزینه‌های کاغذ و چــاپ و محدودیت 
منابع مالی، موجب شــده اســت که بســیاری از رســانه‌های سراسری، 

منطقه‌ای و محلی با دشواری‌های جدی برای تداوم فعالیت مواجه شوند.
در چنین فضایی، آگهی‌های دولتی صرفاً یک منبع درآمد برای رســانه‌ها 
نیستند؛ بلکه ابزاری برای تضمین بقای رسانه‌های حرفه‌ای، حفظ اشتغال 
روزنامه‌نگاران، استمرار فعالیت نشــریات محلی و تقویت تنوع رسانه‌ای 
محسوب می‌شوند. رسانه‌هایی که در بسیاری از استان‌ها و شهرستان‌ها، 
تنها تریبون رسمی و مسئولیت‌پذیر برای انعکاس مطالبات مردم، پوشش 

اخبار توسعه‌ای و افزایش سطح آگاهی عمومی به شمار می‌روند.
از ســوی دیگر، مطابق بند پنجم قانون اهداف و وظایــف وزارت فرهنگ 
و ارشاد اســامی، تمرکز، توزیع و نشــر انواع آگهی‌های دولتی و اجرای 
قوانین مربوط به مطبوعات و نشــریات، به صراحت بر عهده این وزارتخانه 
قرار گرفته است. اســتمرار این مأموریت قانونی، افزون بر جنبه اقتصادی، 
ناظر بر حفظ مرجعیت رسانه‌های دارای مجوز، پاسخگو و متعهد به اصول 

حرفه‌ای است.
بی‌تردید، توسعه دولت الکترونیک و بهره‌گیری از سامانه‌های هوشمند 
در اطلاع‌رســانی عمومی، ضرورتی انکارناپذیر اســت؛ اما این ضرورت 
نباید به تضعیف رســانه‌هایی بینجامد که طی دهه‌ها، نقش واسط میان 
حاکمیــت و جامعه را بر عهده داشــته‌اند. انتشــار آگهی‌های دولتی در 
نشــریات، افزون بر تأمین بخشــی از هزینه‌های رســانه‌ها، به ارتقای 
شفافیت، دسترسی برابر شــهروندان به اطلاعات عمومی، اطلاع‌رسانی 
فراگیر درباره مزایده‌ها، مناقصه‌ها و تصمیمات دستگاه‌های اجرایی نیز 

کمک می‌کند.
واقعیت آن اســت کــه پویایی و ســامت فضــای رســانه‌ای، نیازمند 
حمایت‌های هوشــمندانه و مبتنی بر قانون اســت؛ حمایت‌هایی که نه به 
وابستگی رســانه‌ها منجر شــود و نه آنها را در معرض فرسایش اقتصادی 
قرار دهد. تمدید فرآیند انتشــار آگهی‌های دولتی را می‌توان نمونه‌ای از 
چنین حمایت‌هایی دانســت؛ اقدامی که امید می‌رود زمینه‌ســاز تدوین 
سیاســت‌های پایدارتر برای تقویــت اقتصاد رســانه و افزایش تاب‌آوری 

مطبوعات کشور باشد.
در این میان، شایسته است از نگاه مسئولانه، تدبیر فرهنگی و پیگیری‌های 
مؤثر جناب آقای سیدعباس صالحی، وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و نیز تلاش‌های مســتمر جناب آقای محمدرضا نوروزپور، معاون محترم 
امور رســانه‌ای و تبلیغات این وزارتخانه، در توجه بــه دغدغه‌های جامعه 
رسانه‌ای کشور، صیانت از حقوق قانونی مطبوعات و فراهم ساختن زمینه 
تداوم فعالیت اقتصادی نشریات و رسانه‌های کشــور، صمیمانه قدردانی 
شود. بی‌تردید، حمایت هدفمند از رسانه‌های حرفه‌ای و دارای مسئولیت 
اجتماعی، نه تنها پشــتیبانی از یــک صنف، بلکه ســرمایه‌گذاری برای 
تقویت گردش آزاد اطلاعات، ارتقای ســرمایه اجتماعی، حفظ مرجعیت 
رسانه‌های داخلی و اســتحکام پیوند میان حاکمیت و افکار عمومی است. 
امید است این رویکرد حمایتی، در قالب سیاست‌های پایدار و برنامه‌های 
بلندمدت، تداوم یافته و به تقویت هرچه بیشــتر زیست‌بوم رسانه‌ای ایران 

بینجامد.

یادداشت

رئیس گروه توسعه نیروگاه‌های صنایع و شهرک‌های 
خورشــیدی ســاتبا از ایجاد شــهرک‌ها و زون‌های 
تخصصی انرژی خورشــیدی با همکاری وزارت نیرو و 
وزارت صنعت خبر داد. علی قاسمی‌نژاد با اشاره به آغاز 
طرح ایجاد شــهرک‌های تخصصی انرژی خورشیدی 

در ســال‌های اخیر اظهار کرد: با توجه به وجود برخی 
بروکراسی‌ها و مشکلات در مســیر دریافت مجوزها، 
تأمین زمین و اتصال نیروگاه‌ها به شــبکه برق، وزارت 
نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت به این جمع‌بندی 
رســیدند که زیرســاخت‌های موردنیاز برای توسعه 

نیروگاه‌هــای خورشــیدی را در قالب شــهرک‌ها و 
زون‌های تخصصی فراهم کنند.وی افزود: در این مدل، 
تمامی زیرســاخت‌های لازم از جمله اتصال به شبکه 
برق از پیش آماده می‌شــود و سرمایه‌گذاران حقیقی و 
حقوقی تنها با مراجعه به شرکت شهرک‌های صنعتی 

یا ساتبا می‌توانند در کوتاه‌ترین زمان ممکن مجوزهای 
لازم را دریافت و عملیات احداث نیــروگاه خود را آغاز 
کنند.این طرح به صورت آزمایشــی در شــهرک‌های 
خورشیدی شــال قزوین، خوسف خراســان جنوبی و 

راین کرمان اجرا شد.

وگاه‌ نیر

وگاه‌های خورشیدی تسهیل شد مسیر سرمایه‌گذاری در نیر

صفحه 3

وزیـر نفت:
 امنیت غرب آسیا و ثبات انرژی جهان امنیت غرب آسیا و ثبات انرژی جهان
وج بیگانگان از منطقه وج بیگانگان از منطقه  تنها با خر   تنها با خر
 تامین می‌شود تامین می‌شود



واکنش تهران به بیانیه آمریکا و شورای همکاری

 امنیت منطقه با دخالت خارجی محقق نمی‌شود

پزشکیان:

مدیریت منابع آب باید بر پایه داده‌های دقیق و تصمیمات علمی باشد

سیاست
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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قرارگاه خاتم‌الانبیا:
 جمهوری اسلامی ایران هرگونه تهدیدی را علیه 

خود تحمل نخواهد کرد
 قرارگاه مرکــزی خاتم‌الانبیاء اعــام کرد: جمهوری اســامی ایران 
هرگونــه تهدیدی را علیــه خود تحمــل نخواهد کرد و پاســخ به این 

اقدامات خطرناک را حق خود می‌داند.
قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیاء اعلام کرد: تحرکات و حضور هواپیماهای 
نظامی ارتش تروریستی رژیم صهیونیستی در آسمان برخی کشورهای 
همســایه به ســمت ایران را اقدامی خطرناک و تهدید علیه جمهوری 

اسلامی ایران می‌دانیم.
قرارگاه خاتم‌الانبیاء‌ همچنین تصریح کرد: چنانچه آمریکا قادر به مهار 
و کنترل رژیم صهیونیســتی نباشد، جمهوری اســامی ایران هرگونه 
تهدیدی را علیه خــود تحمل نخواهد کرد و پاســخ به ایــن اقدامات 

خطرناک را حق خود می‌داند.
 

غریب‌آبادی: 
عبور ایمن از تنگه هرمز بدون در نظر گرفتن 

ملاحظات ایران تضمین نمی‌شود
معاون حقوقی و بین‌الملل وزیر امور خارجه تاکید کرد که »مسیرهای 
موازی یا تصمیم‌ســازی خارج از ملاحظات ایران« عبور ایمن در تنگه 

هرمز را تضمین نمی‌کند.
 کاظم غریب‌آبــادی، معاون حقوقــی و بین‌الملل وزیــر امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران روز جمعه ۵ تیر با انتشــار پیامی در شــبکه 
اجتماعی ایکــس در واکنش به برخی تلاش‌ها برای ایجاد مســیرهای 
موازی تردد کشــتی‌ها از تنگه هرمز خارج از چارچوب اداره مشــترک 
ایران و عمان تاکید کرد: »عبور ایمن در تنگــه هرمز با ترتیبات مبهم، 
مسیرهای موازی یا تصمیم‌ســازی خارج از ملاحظات ایران، به عنوان 

دولت‌ ساحلی، تضمین نمی‌شود.«
وی تصریح کرد: »هر چارچوب معتبر باید بــر هماهنگی با ایران و مفاد 
بند پنج یادداشــت تفاهم اسلام آباد استوار باشــد. در غیر این‌صورت، 

نتیجه، تعلیق مسیر تعیین شده موازی می شود.«

ولایتی: 
حیات اعراب حاشیه خلیج فارس مدیون 

مدیریت ایران بر تنگه هرمز است
مشــاور بین الملل رهبر انقلاب با اشــاره به بیانیه مغرضانه شــورای 
همــکاری خلیج فارس در فضای مجازی نوشــت: ثبــات امروز اعراب 
حاشیه خلیج‌فارس، مدیون مدیریت قرن‌واره‌ی ایران بر شاهرگ ‎تنگه 

هرمز است.
 

علی اکبر ولایتی مشــاور بین الملل رهبــر انقلاب با اشــاره به بیانیه 
مغرضانه شورای همکاری خلیج فارس در فضای مجازی نوشت: ثبات 
امروز اعراب حاشــیه خلیج‌فارس، مدیون مدیریت قرن‌واره‌ی ایران بر 
شاهرگ ‎تنگه هرمز است؛ غرب جز وحشــی‌گری و غارت، دستاوردی 

برای منطقه نداشته است.
‏ولایتی با بیان اینکه حاشیه نشــینان و اطفال سیاسی منطقه به بیانیه 
های سفارشی دلخوش ندارند و بدانند حیات شــما ریزه‌خواری از این 
ســفره اســت، اظهار کرد: در بازآرایی معادلات بــزرگ، کوچک‌های 
حاشیه‌نشــین جایی پــای میــز ندارند؛ حــذف می‌شــوند و حیات 

استراتژیک‌شان وامدار سقف تحمل تهران است.

بقائی: 
آمریکا برای حل بحران گرسنگی، خود نیازمند 

احسان و خیرات است
ســخنگوی وزارت خارجه با اســتناد به آمار نهادهــای آمریکایی، از 
گســترش ناامنی غذایی در آمریکا انتقاد کرد و مدعی شــد واشنگتن 
پس از توقف انتشــار گزارش‌های رسمی، صورت‌مســئله گرسنگی را 

پاک کرده است.
 اســماعیل بقائی ســخنگوی وزارت امور خارجه، در پیامی در فضای 
مجازی، راجع به وضعیت گرسنگی در آمریکا نوشــت: آمریکا خود به 
شدت نیازمند احسان و خیرات برای حل مشکل گرسنگی است. طبق 
 World Hunger( گزارش سازمان جهانی آموزش خدمات گرسنگی
Education Service(، »در ایالات متحــده، بیش از ۴۷ میلیون نفر، 
شامل یک نفر از هر پنج کودک، از دسترســی به غذای کافی برای یک 
زندگی سالم محروم هستند. از سال ۲۰۲۰ تاکنون، تعداد افرادی که با 

ناامنی غذایی مواجه‌اند، ۴٫۲ میلیون نفر افزایش یافته است.«
طبق گزارش ســازمان تغذیه آمریکا )Feeding America(، »چهل 
و هفت میلیون نفــر آمریکایی با ناامنی غذایی روبرو هســتند  و هر روز 
با چالش‌ گرسنگی و تبعات بهداشــتی و اجتماعی آن دست‌وپنجه نرم 

می‌کنند.«
البته خبر خوب این اســت که مدتی اســت مقام‌های آمریکایی دیگر 
نباید چنیــن آمارهای ناخوشــایندی را ببینند چون بعد از ۳۰ ســال 
گزارش‌دهی مستمر سالانه درباره وضعیت ناامنی غذایی و گرسنگی در 
آمریکا، وزارت کشاورزی آمریکا )USDA( از سپتامبر ۲۰۲۴ بی‌سر و 

صدا تهیه این گزارش را متوقف کرد.
... و بدین ترتیب اکنون نزدیک به دو سال است که مشکل گرسنگی در 

آمریکا حل شده است!

وغ ترامپ در مورد  واکنش تند قالیباف به در
الزام واردات محصولات آمریکایی

رئیس هیئت مذاکره‌کننده کشورمان در واکنش به دروغ الزام واردات 
محصولات آمریکایــی گفت: تنها محصولی که ما برداشــت می‌کنیم، 

همان چیزی است که شما سال‌ها پیش کاشته‌اید: دهه‌ها بی‌اعتمادی!
 محمدباقر قالیباف رئیس تیم‌ مذاکراتی ایــران در واکنش به اظهارات 
آمریکایی‌هــا مبنی بر خرید محصولات کشــاورزی توســط ایران در 
حســاب کاربری خود در یکی از شــبکه‌های اجتماعی نوشت: آمریکا 
به دروغ ادعا می‌کند که دارایی‌های آزادشده ما برای خرید محصولات 

کشاورزی آن‌ها صرف خواهد شد. عجب!
وی‌ گفت: تنها محصولی که ما برداشت می‌کنیم، همان چیزی است که 

شما سال‌ها پیش کاشته‌اید: دهه‌ها بی‌اعتمادی!
قالیباف با کنایه به سالها بی‌اعتمادی ملت ایران به آمریکایی‌ها نوشت: 
این محصول ]بی‌اعتمــادی[ کاملًا ارگانیک، فراوان و بومی اســت. اما 
ظاهراً آمریکا فقط سویای تراریخته و وعده‌های عمل‌نشده و حرف‌های 

بی‌ارزش صادر می‌کند!

تریبون

»رافائل گروســی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در اظهاراتی جدید درباره برنامه هســته‌ای ایران 
ابراز امیدواری کرد که این آژانــس بتواند فعالیت‌های 

خود را در ایران از سر بگیرد.
 به نقل از الجزیره،‌ مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی 
اتمی گفت: ما یادداشت تفاهمی داریم که بر اساس آن، 
نظارت بر بازرسی تأسیسات هســته‌ای ایران برعهده 
آژانس اســت و ما آماده‌ایم تا فعالیت‌های فنی خود را 

در ایران ادامه دهیم.
بر اساس این گزارش،‌ »رافائل گروسی« در سخنانی 
افزود: جزئیــات فعالیت آژانس در ایــران و ترکیب 

کمیته هماهنگی ویژه روند بازرســی، در 
جریان مذاکــرات ایران و آمریــکا تعیین 

خواهد شد.
گروسی که شــائبه سیاســی‌کاری در روند 
فعالیت‌های حرفه‌ای او همچنان وجود دارد، 
تصریح کرد: امیدواریم به ‌زودی امکان ورود 
کارشناســان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 

به سایت‌های هسته‌ای ایران فراهم شود. رقیق‌ سازی 
اورانیوم با غنای بــالای ایران نیز یکــی از گزینه‌های 
مطرح برای نحوه رســیدگی به ذخایــر اورانیوم این 

کشور است.

وی همچنین مدعی شــد: بر این باوریم که 
مواد هسته‌ای ایران از زمان آخرین بازرسی 
آژانس در ســال ۲۰۲۵ منتقل نشده است، 
اما بایــد این موضوع را به ‌طــور قطعی تأیید 
کنیم. باید این امکان را داشــته باشیم که به 
تأسیســات هســته‌ای ایران دسترسی پیدا 
کنیم تا از میزان اورانیوم غنی‌ ســازی شده 

موجود در آن مطلع شویم.
به گــزارش مهر، در حالــی که مقام‌های کشــورمان 
همیشــه تأکید کرده‌اند که هر گونه انتقــال اورانیوم 
غنی شــده ایران به خارج منتفی اســت،‌ گروسی ادعا 

کرد: امکان انتقال اورانیوم غنی ســازی ‌شــده از ایران 
به کشوری دیگر، در یادداشــت تفاهم بین واشنگتن و 

تهران تعیین می‌شود.
مدیرکل آژانــس بین‌المللی انرژی اتمــی که تا کنون 
حاضر نشده اســت تجاوز آمریکا و رژیم صهیونیستی 
به تأسیسات هسته ای ایران به عنوان یک کشور عضو 
معاهده منع گســترش سلاح های هســته ای )ان پی 
تی( را محکــوم کند، گفت: ایران اعلام کرده اســت به 
دنبال سلاح هسته‌ای نیســت، اما باید به کارشناسان 
ما اجازه داده شــود تا با بازرســی‌های میدانی، از این 

موضوع اطمینان حاصل کنند.

رئیس‌جمهوری آمریکا به عنوان دشــمنِ اصلی مردم 
ایران، از ایران به عنوان »بازار جدید« برای محصولات 
کشــاورزی آمریکا نام برد و دربــاره توافق با جمهوری 
اسلامی ایران ابراز خوش‌بینی کرد. به نقل از الجزیره، 
دونالد ترامپ پنجشنبه شــب به وقت محلی در مراسم 
شــام با حضور کشــاورزان آمریکایی در بــاغ رز کاخ 
ســفید ادعا کرد: ایران بازاری جدید برای محصولات 

کشاورزی آمریکا خواهد بود و این کشور »گندم، سویا 
و ذرت، آن هم به مقدار زیاد« به ایران خواهد فروخت.

رئیس جمهوری آمریکا در حالیکه به دلیل پیامدهای 
اقتصادی جنگ بی دلیل خود علیه ایران به شــدت در 
پی توافق با جمهوری اســامی ایران است، مدعی شد: 
ایران به شــدت خواهان توافق با ما اســت و ما احتمالا 
این توافق را به دســت خواهیم آورد.ترامپ خطاب به 

کشــاورزان آمریکایی ادعــا کرد: ما یک بــازار جدید 
خواهیم داشت و آن کشور دوست‌داشتنی ایران است. 
ایران جای زیبایی اســت. آیا کسی دوست دارد به آنجا 
برود؟رئیس جمهوری آمریکا سپس مدعی شد: آن‌ها 
با کمبود مواد غذایی دســت‌وپنجه نــرم می‌کنند و ما 
بخشــی از پول آن‌ها را خواهیم گرفــت و آن را صرف 
خرید مقدار زیادی گندم، ســویا و ذرت از کشــاورزان 

آمریکایــی خواهیــم کرد. ایــن روند بــه زودی آغاز 
می‌شود. این اتفاق بسیار بزرگی خواهد بود.

رئیس جمهوری آمریکا درحالی این ادعا را مطرح کرده 
است که ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران اخیرا در 
نشســت خبری خود با خبرنگاران گفــت که ایران در 
رابطه با اموال آزاد شــده اش، هر طور کــه به صرفه و 

صلاح کشور باشد، تصمیم می‌گیرد.

چهره

چهره

خریدار  وزارت امور خارجــه جمهوری 
اســامی ایران، مواضع منــدرج در بیانیه 
مشــترک وزیر امور خارجه آمریکا و وزرای 
خارجه شــورای همــکاری خلیــج فارس 
-مورخ ۲۵ ژوئن ۲۰۲۶- را مداخله‌جویانه، 
غیرمســئولانه و تحریک‌آمیــز دانســت و 
نسبت به ادامه رفتارهای ســتیزه‌جویانه و 

مداخله‌جویانه در منطقه هشدار داد.
 در بیانیــه امروز )جمعه ۵ تیــر ماه( وزارت 
امور خارجه درباره بیانیــه مداخله‌جویانه 
وزرای امــور خارجــه آمریــکا و شــورای 
همــکاری خلیج فارس آمده‌اســت: ادعای 
»تعهد پایدار آمریکا به امنیت کشــورهای 
عضو شــورای همــکاری خلیج‌فــارس«، 
چیــزی بیــش از لفاظــی و وارونه‌نمایی 
واقعیت نیســت. اکنون بیــش از هر زمانی 
برای همگان آشکار شــده است که حضور 
نظامی آمریکا در کشــورهای منطقه صرفا 
باری بــر دوش ملت‌های منطقــه و عامل 

ناامنی و تفرقه در منطقه است.
استفاده آمریکا از پایگاه‌ها و امکانات نظامی 
مستقر در کشــورهای منطقه برای ارتکاب 
جنایــت تجــاوز علیه جمهوری اســامی 
ایران طــی بــازه زمانی ۹ اســفند ۱۴۰۵ 
لغایت ۱۹ فروردین ۱۴۰۶ به وضوح نشــان 

داد که آمریکا هیچ ارزشــی بــرای امنیت 
کشــورهای منطقه و روابــط فیمابین آنها 
قائل نیســت. انتظــار می‌رود کشــورهای 
منطقه‌ که قلمــرو و امکانات آنها طی جنگ 
تحمیلی اخیر مــورد بهره‌گیری متجاوزان 
آمریکایی-صهیونیســتی بــرای حمله به 
ایــران قــرار گرفــت، در دیدگاه‌های خود 
تجدیدنظر کنند. جمهوری اســامی ایران 
تکلیف صریح دول عضو شــورای همکاری 
خلیج فارس، وفق حقــوق بین‌الملل و اصل 
حســن هم‌جواری، برای ممانعت از هرگونه 
استفاده طرف‌های ثالث از قلمرو و امکانات 
آنها جهت طراحی، سازماندهی، پشتیبانی 
و اجرای اقدامات غیرقانونی از جمله تجاوز 
نظامی علیــه جمهوری اســامی ایران، را 

مجددا مورد تاکید قرار می دهد.
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با ابراز انزجار از تکرار دروغ بزرگ جعل‌شده 
توســط رژیم نســل‌کش صهیونیســتی و 
آمریکا در رابطه با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز 
ایــران، بــه حکومت‌هــای عضو شــورای 
همــکاری خلیج فارس توصیــه می‌کند به 
جای هم‌نوایی با آمریــکا در تهدید انگاری 
از برنامه هســته‌ای صلح‌آمیز ایــران، برای 
تحقق ابتــکار منطقه غرب آســیا عاری از 

سلاح‌های هســته‌ای با جمهوری اسلامی 
ایران همراه شــوند و رژیم آمریکا را وادار به 
توقف کارشکنی در مسیر اجرای این ابتکار 

نمایند.
صلــح و امنیت پایــدار در منطقــه تنها از 
مجرای اعتمادســازی و همــکاری متقابل 
میــان کشــورهای منطقــه، و بــه دور از 
مداخلات مخرب آمریکا حاصل می‌شــود. 
درج عبارت کلیشــه‌ای »تهدیدهای ناشی 
از ایــران« به‌عنوان مفهومی که از ســال‌ها 
قبل توســط رژیم صهیونیستی و آمریکا در 
مسیر طرح ایران هراســی ابداع شد، نشانه 
تلاش هیات حاکمه آمریــکا برای تحمیل 
توهمات و مطامع خود بر کشورهای منطقه 

اســت. در همین ارتباط، تهدیــد انگاری از 
توانمندی‌های دفاعی ایــران قویا محکوم 
می‌گردد. در شرایطی که آمریکا در راستای 
سیاســت »تفرقه بینــداز و حکومت کن«، 
کشورهای عضو شورای همکاری را در یک 
مســابقه خطرناک و بی‌پایان تســلیحاتی 
گرفتار کرده و منطقه غرب آســیا را به یک 
زرادخانــه عظیم تســلیحاتی تبدیل کرده 
اســت، صحبت از برنامه موشکی و پهپادی 
ایران غیرمســئولانه و کاملا محکوم است. 
بدیهی اســت جمهــوری اســامی ایران 
کوچکترین مماشــاتی در امر دفاع از کیان 
ایران و توانمندی‌های مرتبط با آن نخواهد 

داشت.
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
با ابراز تاسف از هم‌صدایی شورای همکاری 
خلیج فارس با آمریکا و رژیم صهیونیســتی 
در توصیــف مقاومــت فلســطین و لبنان 
به‌عنوان »نیروهای نیابتی ایران«، یادآوری 
می‌کند که تنها موجــود نیابتی در منطقه 
رژیم صهیونیســتی اســت. مبــارزه مردم 
فلسطین و لبنان علیه اشغالگری و آپارتاید 
امری مشــروع و کاملا قانونــی وفق حقوق 
بین‌الملل اســت و همه دولت‌هــا موظف 
به حمایــت از آنها برای تحقــق حق تعیین 

سرنوشــت و رهایــی از اشــغال و آپارتاید 
استعماری هستند.

وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
با یادآوری مسئولیت مستقیم آمریکا-رژیم 
صهیونیســتی و نیز آن دسته از کشورهای 
منطقه کــه در تجاوز نظامــی آمریکایی - 
صهیونیستی علیه ایران مشارکت داشتند 
در تحمیل ناامنی بر تنگه هرمز، خاطرنشان 
می‌کند که تنگه هرمز در محدوده آب‌های 
سرزمینی دو دولت ســاحلی یعنی ایران و 
عمان قرار دارد و آنچه در بند ۵ یادداشــت 
تفاهم خاتمه جنگ تحمیلــی مورد توافق 
قرار گرفته اســت، مبنای عمل در رابطه با 
مدیریت کشــتیرانی در ایــن تنگه خواهد 

بود.
وزارت امــور خارجــه جمهوری اســامی 
ایران با یــادآوری تجربه جنــگ تحمیلی 
اخیر تحمیل‌شــده از جانب آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی بــر منطقــه، کشــورهای 
عضو شــورای همکاری خلیج فــارس را به 
تجدیدنظر در رویکردهای خود نســبت به 
امنیت این منطقه فرا می‌خوانــد و یک بار 
دیگر تاکید می‌کنــد امنیت جمعی تنها در 
ســایه همکاری همه کشــورهای منطقه و 

بدون دخالت خارجی قابل تحقق است.

وسی: مواد هسته‌ای ایران پس از آخرین بازرسی آژانس منتقل نشده است گر

ترامپ: ایران کشور زیبای دوست داشتنی و بازار جدید برای آمریکا است

خریدار  رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت 
تدوین نقشــه جامع مدیریــت منابع آب، 
خــاک و ظرفیت‌هــای منطقه، خواســتار 

تصمیم‌گیری‌های علمی و آینده‌نگر شد.
 مسعود پزشــکیان در نشست بررسی روند 
احیای دریاچه ارومیــه، با تأکید بر ضرورت 
تدوین نقشه‌ای جامع برای مدیریت منابع 
محدود آب، خــاک و دیگــر ظرفیت‌های 
منطقه، خواستار اتخاذ تصمیم‌های علمی، 
آینده‌نگرانه و متناســب با الزامات توســعه 

پایدار شد.
پزشکیان با ارائه شــرحی از سابقه آشنایی 
خود با مسائل منطقه و تلاش‌هایی که برای 
سامان دادن به مشــکلات موجود در دوران 
پیش از ریاســت جمهوری داشــته است، 
خاطرنشــان کرد: مســئله صرفــا افزایش 
بهره‌وری در وضع موجود نیست، بلکه باید 
یک منطقــه را به مثابه یک کشــور در نظر 
گرفت و مشخص کرد که برای ایجاد توسعه 
پایدار، برخورداری مردم از زندگی مناسب، 
حفظ منابع آب و مرتع و ایجاد تناسب میان 
تعداد دام و ظرفیت مراتع چه اقداماتی باید 

انجام شود.
رئیس جمهور ادامه داد: باید مشخص باشد 
که منابع آب موجود با چه نیازهایی تناسب 
دارد و اگر قرار است صنعتی در منطقه ایجاد 
شــود یا صنایع بالادســتی و پایین‌دستی 
شــکل بگیرد، این تصمیم بر چــه مبنایی 
اتخاذ خواهد شــد و چه تأثیــری بر آینده 

منطقه می‌گذارد.
پزشــکیان با انتقاد از نبود اطلاعات دقیق، 
نقشــه جامع و برنامــه اجرایــی در برخی 
دســتگاه‌ها گفت: وقتی از مسئولان درباره 
میزان دام، منابع آب، ظرفیت مراتع و برنامه 
توسعه منطقه ســؤال می‌کردیم، اطلاعات 
دقیق و قابل اتکایی در اختیار نداشــتند، در 
حالی که مدیریت بدون شناخت ظرفیت‌ها 

و محدودیت‌ها امکان‌پذیر نیست.
رئیس جمهور با اشــاره به اینکه در آن زمان 
دریافت یک نقشه دقیق از وضعیت منطقه 
امکان‌پذیر نشــد، گفت: باید مشخص باشد 

محصولاتی که امروز کشت می‌شوند اصولاً 
متناسب با شــرایط منطقه هستند یا خیر، 
آیا این محصولات بهترین و مناســب‌ترین 
انتخاب به شمار می‌روند و آیا در آینده بازار 
لازم برای عرضه آنها وجود خواهد داشــت. 
مدیریت در گام نخست نیازمند انتخاب کار 
درست و در گام بعد نیازمند اجرای درست 
همــان تصمیم اســت، اگر تصمیــم اولیه 
نادرست باشــد، اجرای دقیق آن نیز ما را به 

نتیجه مطلوب نمی‌رساند.
پزشکیان با اشــاره به استقرار صنایع آب‌بر، 
حفر چاه‌های متعدد و توســعه کشت‌های 
نامتناســب در مناطق کم آب اظهار داشت: 
در مناطقــی مانند اصفهــان صنایع آب‌بر 
ایجاد و منابع زیرزمینی را برداشــت کردیم 
و در بعضی نقاط به کشت محصولاتی مانند 
برنج پرداختیم و امروز با فرونشســت زمین 
و آســیب دیدن آثار تاریخی و زیرساخت‌ها 
روبه‌رو شــده‌ایم. امروز وقتــی مطالبه آب 
مطرح می‌شــود، باید پیش از هر تصمیمی 
پرســید که منابع آب مورد نیاز از کجا باید 

تأمین شــود و آیا در زمان اجــرای طرح‌ها، 
آینده منابع آب، خاک و زندگی مردم مورد 

توجه قرار گرفته است.
رئیس جمهــور اقدامات انجام‌شــده برای 
کاهش مصرف آب را ارزشــمند دانســت و 
گفت: اصلاح شیوه آبیاری می‌تواند مصرف 
آب را کاهش دهد، اما پرســش اساسی این 
اســت که آیا محصولــی که بــرای آبیاری 
آن هزینــه می‌کنیم، اصولاً مناســب‌ترین 
محصول برای آن منطقه اســت یا باید نوع 
کشــت تغییر کند. نمی‌توان همــه باغ‌ها 
و کشــت‌های موجود را حفظ و تنها شیوه 
آبیاری آنها را اصلاح کــرد، بلکه باید با تکیه 
بر نقشه علمی و ارزیابی دقیق مشخص شود 
که کــدام محصول باید باقــی بماند و کدام 

الگوی کشت باید تغییر کند.
پزشــکیان با انتقــاد از بی‌توجهــی برخی 
مسئولان نســبت به تغییر کاربری‌ها اظهار 
داشــت: افرادی در دســتگاه‌های مسئول 
حضور دارند و حقــوق دریافت می‌کنند، اما 
در برابر اقداماتی که مقابل چشم آنها انجام 

می‌شود واکنشی نشان نمی‌دهند و همین 
وضعیت نشــان می‌دهد که نظام نظارتی از 

وظایف خود غفلت کرده است.
رئیــس جمهــور بــا اشــاره بــه ظرفیت 
فناوری‌های هوشمند در جلوگیری از تغییر 
کاربری‌هــای غیرمجاز گفــت: همان‌گونه 
که می‌تــوان آبیاری یک درخــت یا مزرعه 
را هوشــمند کرد، می‌توان اطلاعات ثبتی 
و کاداســتری زمین‌ها را نیز در ســامانه‌ای 
هوشــمند قرار داد تا کوچک‌ترین تغییر در 
کاربری یا وضعیت زمین بلافاصله مشخص 

شود.
پزشــکیان با تأکید بر اینکــه آینده زندگی 
مردم منطقــه به نحــوه مدیریــت منابع 
وابسته اســت گفت: اگر نتوانیم این مسئله 
را به‌درســتی مدیریــت کنیــم، در آینده 
امــکان ادامه زندگی در ایــن منطقه وجود 
نخواهد داشــت و به همین دلیــل هرگونه 
تغییر و مداخله باید بر اســاس اصول روشن 
و ســازوکارهای دقیق مدیریتی انجام شود. 
مســئولیت‌پذیری، عملکرد و پاسخگویی 

سه اصل اساســی در نظام مدیریت است و 
در هر برنامه‌ای باید به‌طور شفاف مشخص 
باشد چه کســی مسئول اســت، چه کاری 
باید انجام دهــد و در برابر چه نتیجه‌ای باید 

پاسخگو باشد.
رئیس جمهور با بیان اینکــه پس از تعیین 
این ســه اصل باید راهبرد مناســب برای 
اجرای برنامه انتخاب شــود اظهار داشت: 
هر دستگاه باید به‌روشنی اعلام کند که چه 
اقدامی می‌خواهد انجام دهد و برای اجرای 

آن به چه میزان اختیار نیاز دارد.
پزشــکیان بــا تأکید بــر اهمیــت نقش 
جهت‌دهنــده منابــع مالی گفــت: پول و 
امکانــات به هر بخشــی اختصــاص یابد، 
فعالیت‌ها نیز به همان سمت حرکت خواهد 
کرد، بنابرایــن نباید بهفــردی که تخلف 
می‌کند اعتبار، امکانات یا تســهیلات داده 
شــود و در مقابل باید از کسانی که درست و 
مطابق ضوابط عمل می‌کنند، حمایت کرد. 
کشــاورز یا بهره‌برداری که الگوی مناسب 
را رعایت، منابع آب را به‌درســتی مصرف و 
مطابق برنامه عمل می‌کنــد، باید از اعتبار، 
امکانات و تســهیلات برخوردار شــود، اما 
فرد متخلــف نبایــد از حمایت‌های دولتی 

بهره‌مند شود.
 مقررات نیز باید به‌گونه‌ای تنظیم شــود که 
برای هر تخلف، جریمه و پیامد مشــخصی 
وجود داشــته باشــد و فرد بداند که اقدام 
برخلاف ضوابــط چه هزینه‌ای بــرای او به 

همراه خواهد داشت.
رئیــس جمهــور در پایــان بــا تأکید بر 
اینکه تغییــر رفتار زمانی شــکل می‌گیرد 
کــه سیاســت‌گذاری، تخصیــص منابع، 
پرداخت‌ها، مشــوق‌ها و مقــررات در یک 
جهت قرار گیرند، گفت: باید رفتار درست را 
تقویت، تخلف را پرهزینه، مشارکت مردم را 
فعال و مسئولیت مدیران را مشخص کنیم تا 
با ایجاد تناسب میان منابع و مصارف، امکان 
حفظ دریاچه ارومیه، استمرار زندگی مردم 
و دستیابی به توسعه پایدار در منطقه فراهم 

شود.
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همکاری و تبادل تجربیات ایران و آسیا-
اقیانوسیه در حوزه گمرک هوشمند

رئیس کل گمرک ایران و رئیس دفتر منطقه‌ای ظرفیت‌ســازی آسیا - 
اقیانوسیه در حاشیه اجلاس شــورای سازمان جهانی گمرک با موضوع 

گمرک هوشمند و تحول دیجیتال، دیدار و گفت‌وگو کردند.
 فرود عســگری معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران در دیدار 
با جون تاجیما رئیس دفتر منطقه‌ای ظرفیت‌ســازی آسیا - اقیانوسیه 
بر آمادگی گمرک ایران برای افزایش همکاری‌هــا در زمینه آموزش و 

انتقال تجربیات اعلام کرد.
عسگری در این دیدار گفت: گمرک ایران علاقمند است همکاری خود 
را با دفتر منطقه‌ای ظرفیت‌ســازی آسیا - اقیانوســیه در حوزه‌هایی از 
جمله گمرک هوشــمند، تحول دیجیتال، مدیریت ریسک، مدیریت 
هماهنگ مرزی و مطالعه زمان‌ســنجی ترخیص کالا )TRS( توسعه 
دهد.عسگری با اشاره به اینکه گمرک ایران در حال اجرای برنامه‌های 
نوسازی و تحول الکترونیکی است، اظهار داشــت: در این راستا، از ارائه 
فرصت بیشــتر برای حضور کارشناســان گمرک ایــران در کارگاه‌ها، 
دوره‌های آموزشی و برنامه‌های توســعه حرفه‌ای منطقه‌ای استقبال 
می‌کنیم.وی همچنیــن بر برگــزاری دوره‌های آموزشــی مجازی و 
برنامه‌های ظرفیت‌ســازی آنلاین برای کارکنان گمرک ایران با هدف 
امکان بهره‌مندی تعداد بیشــتری از همکاران از محتــوای دوره‌های 

آموزشی تاکید کرد.
رئیس کل گمرک ایران از نقش دفتر منطقه‌ای ظرفیت ســازی آســیا 
- اقیانوســیه در حمایت از گمرکات منطقه آســیا و اقیانوسیه، به‌ویژه 
در زمینه ظرفیت‌ســازی، آموزش و توســعه همکاری‌های منطقه‌ای، 

قدردانی به‌عمل آورد.
در این دیدار رئیس دفتر منطقه‌ای ظرفیت‌سازی آسیا - اقیانوسیه نیز 
آمادگی خود را برای همکاری بیشتر با گمرک ایران در زمینه برگزاری 

دوره‌های آموزشی مرتبط اعلام کرد.
 

امنیت اقتصادی؛ مأموریت جدید مناطق آزاد 
وز ایران پس از جنگ ۵۰ ر

یک کارشــناس مناطق آزاد گفت: امروز در ایران پســا جنگ، مفهوم 
جدیدی به نام »امنیت اقتصادی« بــه مهم‌ترین مأموریت مناطق آزاد 
افزوده شــده تا به عنوان خطوط مقدم تاب‌آوری اقتصادی کشور ایفای 

نقش کنند.
کمال ابراهیمی کاوری، کارشناس ارشــد مناطق آزاد تجاری با اشاره 
به پیامدهای جنــگ ۵۰ روزه اخیر اظهار کرد: جنــگ ۵۰ روزه اخیر و 
پیامدهای آن صرفاً یــک رویداد نظامی یا امنیتی نبــود، بلکه آزمونی 

بزرگ برای ساختارهای اقتصادی کشور نیز محسوب می‌شد.
وی افزود: در چنین شــرایطی بســیاری از مفاهیم اقتصادی نیازمند 
بازتعریف هســتند و مناطق آزاد تجــاری نیز از این قاعده مســتثنی 
نیســتند. اگــر در گذشــته مأموریت اصلــی مناطــق آزاد بر جذب 
سرمایه‌گذاری، توسعه تجارت و افزایش صادرات متمرکز بود، امروز در 
ایران پسا جنگ، مفهوم جدیدی به نام »امنیت اقتصادی« به مهم‌ترین 

مأموریت این مناطق افزوده شده است.

این کارشناس ارشد مناطق آزاد تجاری بیان کرد: تحولات اخیر نشان 
داد که در دنیــای پرتنش و غیرقابــل پیش‌بینی امروز، کشــورهایی 
موفق‌تر خواهند بود که بتوانند زنجیره‌های تأمین، مســیرهای تجاری 
و زیرســاخت‌های لجســتیکی خود را در برابر شــوک‌های سیاسی و 
امنیتی مقاوم کنند.وی یادآور شد: در این میان، مناطق آزاد می‌توانند 
به عنوان خطوط مقدم تاب‌آوری اقتصادی کشــور ایفای نقش کنند. 
موقعیــت جغرافیایی بســیاری از مناطق آزاد ایــران در کنار آب‌های 
بین‌المللی، مرزهای زمینی و کریدورهای ترانزیتی، ظرفیتی کم‌نظیر 

برای تقویت امنیت اقتصادی ملی ایجاد کرده است.
ابراهیمی کاوری تصریح کرد: امروز بیــش از هر زمان دیگری ضرورت 
دارد مناطــق آزاد از رویکرد ســنتی مبتنی بــر معافیت‌های گمرکی 
و مالیاتی فاصلــه گرفته و به مراکــز تولید صادرات‌محــور، هاب‌های 

لجستیکی و پایگاه‌های جذب سرمایه‌گذاری منطقه‌ای تبدیل شوند.
وی ادامه داد: در شــرایطی که رقابت اقتصادی در منطقه خلیج فارس 
وارد مرحله جدیدی شده است، صرف برخورداری از مزیت‌های قانونی 
دیگر کافی نیســت. آنچه اهمیت دارد، ایجاد زیرســاخت‌های مدرن، 
تســهیل تجارت، توســعه بنادر، اتصال به شــبکه‌های ریلی و ارتقای 

خدمات لجستیکی است.
این کارشــناس ارشــد مناطق آزاد تجاری با اشــاره به رقابت فزاینده 
منطقه‌ای اظهار کرد: ایران در ســال‌های آینده بــا رقابت فزاینده‌ای از 
سوی بنادر و مناطق آزاد کشورهای همسایه روبه‌رو خواهد بود. توسعه 
سریع زیرساخت‌های بندری و لجســتیکی در کشورهای منطقه نشان 

می‌دهد که زمان تصمیم‌گیری‌های تدریجی به پایان رسیده است.
وی گفت: مناطق آزاد ایران باید به مراکز پشــتیبان صادرات، ترانزیت 
و تجارت منطقه‌ای تبدیل شــوند و نقش فعال‌تــری در اتصال اقتصاد 

کشور به بازارهای جهانی ایفا کنند.
ابراهیمــی کاوری بیان کرد: از ســوی دیگــر، جنگ اخیــر اهمیت 
خودکفایی نســبی در برخی زنجیره‌های تأمین راهبردی را نیز آشکار 
ســاخت. مناطق آزاد می‌توانند به کانون اســتقرار صنایــع صادراتی، 
صنایع دانش‌بنیان، صنایع دریامحور و واحدهــای تولیدی با فناوری 
پیشــرفته تبدیل شــوند.وی افزود: چنین رویکردی علاوه بر افزایش 
ارزآوری، موجب کاهش آسیب‌پذیری اقتصاد کشور در برابر تحریم‌ها و 

تنش‌های بین‌المللی خواهد شد.
این کارشــناس ارشــد مناطق آزاد تجاری با اشــاره به ظرفیت‌های 
منطقه آزاد اروند گفت: مناطقــی مانند منطقه آزاد اروند به واســطه 
همجواری با عراق، دسترســی به آبراه ارونــدرود، نزدیکی به بازارهای 
عربی و قرارگیری در مسیر کریدورهای بین‌المللی، می‌توانند به الگوی 
جدیدی از مناطق آزاد نســل سوم تبدیل شــوند.وی عنوان کرد: این 
مناطق نباید صرفاً بر تجارت متمرکز باشــند، بلکــه باید پیوندی مؤثر 

میان امنیت، تولید، صادرات و دیپلماسی اقتصادی ایجاد کنند.
ابراهیمی کاوری تأکید کرد: واقعیت آن اســت که ایران پســا جنگ به 
مناطق آزادی نیــاز دارد که کمتر بــه برگزاری همایش‌هــا، امضای 
تفاهم‌نامه‌های تشریفاتی و فعالیت‌های نمادین مشغول باشند و بیشتر 
بر خلق ارزش افزوده، جذب سرمایه، توسعه زیرساخت و افزایش سهم 

کشور از تجارت منطقه‌ای تمرکز کنند.
وی ادامــه داد: امروز معیــار موفقیت مناطق آزاد نه تعداد جلســات و 
بازدیدها، بلکه میزان ارزآوری، اشتغال‌آفرینی، جذب سرمایه و تقویت 

تاب‌آوری اقتصادی کشور است.
این کارشناس ارشــد مناطق آزاد تجاری یادآور شــد: شاید مهم‌ترین 
درس جنگ ۵۰ روزه برای مناطق آزاد این باشــد کــه دوران مدیریت 

روزمره و برنامه‌های کوتاه‌مدت به پایان رسیده است.

بازار

نشست تخصصی رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای با معاون وزیر اقتصاد جمهوری ارمنســتان با 
محوریت تســهیل تجارت و ترانزیــت و کاهش موانع 

حمل‌ونقل بین‌المللی بین دو کشور برگزار شد.
در این نشست رئیس ســازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای با اشــاره بــه جایــگاه راهبردی ایــران در 
کریدورهای بین‌المللی شمال - جنوب و شرق - غرب، 
بر لزوم فعال‌ســازی کامــل ظرفیت‌هــای ترانزیتی و 

لجستیکی دو طرف تأکید کرد.
رضا اکبری گفت: جمهوری اســامی ایران به عنوان 
یکی از مســیرهای اصلــی ترانزیت منطقــه، همواره 
از توســعه همکاری‌های حمل‌ونقلی با همســایگان 
اســتقبال کــرده و ارمنســتان بــه دلیــل موقعیت 

جغرافیایی ویــژه و پیوندهــای فرهنگی و 
تاریخی، شــریکی کلیدی در این مســیرها 

محسوب می‌شود.
معاون وزیر اقتصاد ارمنستان نیز با قدردانی 
از حضــور فعال هیئــت ایرانــی و همراهی 
سفیر جمهوری اســامی ایران و نمایندگان 
دیپلماتیک، اعلام کرد که کشــورش برای 

رفع موانــع حمل‌ونقل جاده‌ای و کاهــش هزینه‌های 
ترانزیتی مصمم است.

وی با تأکید بر این‌که ارمنستان به دنبال سازوکارهایی 
برای روان‌تــر و مقرون‌به‌صرفه‌تر کــردن تردد ناوگان 
حمل‌ونقل میان دو کشــور اســت، ادامه‌داد: تعدیل 
عوارض مــرزی و هماهنگی در رویه‌هــای گمرکی از 

اولویت‌های اصلی ماست.معاون وزیر اقتصاد 
ارمنســتان افــزود: حضور مدیران ارشــد 
گمرکی و ترانزیتی دو طرف در این نشست، 
نشــان‌دهنده عزم جدی برای اجرایی‌سازی 
توافقات است.در این نشست، ۵ محور اصلی 
با رویکــردی عملیاتی و با مشــارکت فعال 
اعضای هیئت‌های ایرانی و ارمنی مورد بحث 
و تبادل نظر قرار گرفت.طرفیــن در خصوص کاهش 
عوارض مرزی توافــق کردند که با تشــکیل کارگروه 
مشترک و با نظارت مستقیم مدیران گمرک، ساختار 
هزینه‌های عبور از مرزهای مشــترک را بررسی و برای 

کاهش تدریجی آن برنامه‌ریزی کنند.
توسعه تردد کامیون‌ها و ناوگان باری نیز در دستور کار 

قرار گرفت و مقرر شــد، علاوه بر افزایش سهمیه تردد، 
سامانه‌های هوشــمند برای رزرو زمان عبور و کنترل 
تردد در مرزها راه‌اندازی و از تشکیل صف‌های طولانی 

جلوگیری شود.
فعال‌سازی ظرفیت‌های ترانزیتی و لجستیکی از دیگر 
محورهای مهم این دیدار بود که بر اساس آن، طرفین 
بر بهره‌برداری کامل از پایانه‌های لجستیک در دو سوی 
مرز و ایجاد مراکز مشترک با همکاری بخش خصوصی 
تأکید کردند.همچنین توســعه زیرساخت‌های گذر 
مرزی و مسیرهای دسترســی، از جمله بهبود راه‌های 
منتهی بــه گذرگاه‌های مرزی مشــترک و بررســی 
احداث یک پل جدید در نقطــه صفر مرزی، در اولویت 

کمیسیون مشترک قرار گرفت.

تجارت

خریدار  بانزدیک شدن به اربعین، کمبود 
شدید اتوبوس و فرسودگی ناوگان جاده‌ای 
بار دیگر به یکــی از دغدغه‌های اصلی مردم 
و فعالان این صنعت تبدیل شــده، چالشی 
که می‌تواند جابه‌جایی زائران را با مشــکل 

مواجه کند.
حمل‌ونقل جاده‌ای همچنــان اصلی‌ترین 
شیوه جابه‌جایی مســافر در کشور به شمار 
می‌رود؛ بخشی که ســالانه میلیون‌ها سفر 
بین‌شــهری را پوشــش می‌دهد و در ایام 
اوج ســفر همچون نوروز، اربعین حسینی، 
تعطیلات تابستانی و مناسبت‌های مذهبی 
نقش تعیین‌کننده‌ای در مدیریت تقاضای 
ســفر دارد. با این حال، طی سال‌های اخیر 
کمبود نــاوگان اتوبوســی و فرســودگی 
گســترده اتوبوس‌هــای فعال، بــه یکی از 
مهم‌تریــن چالش‌های حــوزه حمل‌ونقل 
عمومی تبدیل شده اســت؛ چالشی که هر 
ســال در مقاطع پرتردد بیش از گذشــته 
خود را نشــان می‌دهد و موجــب افزایش 
فشار بر مسافران، شــرکت‌های حمل‌ونقل 

و متولیان این بخش می‌شود.
در شرایطی که حمل‌ونقل ریلی و هوایی به 
دلیل محدودیت ظرفیت امکان پاسخگویی 
کامل بــه حجم تقاضــای ســفر را ندارند، 
ناوگان اتوبوسی کشور بار اصلی جابه‌جایی 
مســافران را بر دوش می‌کشد. با این وجود، 
روند کند نوســازی نــاوگان و عــدم ورود 
اتوبوس‌های جدید متناســب با نیاز کشور، 
موجب شده اســت که تعداد اتوبوس‌های 

فعال پاسخگوی حجم تقاضا نباشد.
این مسئله به‌ویژه در ایام اربعین حسینی که 
میلیون‌ها زائر برای ســفر به مرزهای غربی 
کشور برنامه‌ریزی می‌کنند، نمود بیشتری 
پیدا می‌کند. هر ســاله با نزدیک شــدن به 
اربعین، بخشــی از ناوگان اتوبوسی کشور 
برای خدمت‌رســانی در مسیرهای منتهی 
به مرزها بســیج می‌شــود و همین موضوع 
موجب کاهش ظرفیت جابه‌جایی مسافران 
در ســایر مسیرهای بین‌شــهری می‌شود. 
در نتیجــه، کمبــود بلیــت، افزایش زمان 

انتظار و دشــواری تأمین ناوگان به یکی از 
دغدغه‌های اصلی مردم تبدیل می‌شود.

این وضعیت در ایام نوروز نیز تکرار می‌شود. 
رشــد تقاضــای ســفرهای خانوادگی در 
روزهای پایانی ســال و تعطیــات نوروزی 
موجب می‌شــود ظرفیت موجود ناوگان به 
سرعت تکمیل شود و بســیاری از مسافران 
برای تهیه بلیت با مشــکل مواجه شــوند. 
کارشناســان معتقدند اگر روند نوســازی 
ناوگان در ســال‌های گذشــته متناسب با 
نیاز کشــور انجام می‌شــد، امــروز صنعت 
حمل‌ونقل جاده‌ای با چنین شکاف عمیقی 

میان عرضه و تقاضا مواجه نبود.
در همین رابطه، مهدی قلی‌زاد، معاون دفتر 
حمل‌ونقل مســافر و مدیر نوسازی سازمان 
راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای، در گفت‌وگو 
با خبرنگار مهر با اشــاره به وضعیت واردات 
اتوبــوس و نوســازی نــاوگان حمل‌ونقل 
جاده‌ای کشــور اظهار کرد: متولی واردات 
اتوبوس و ثبــت ســفارش، وزارت صنعت، 

معدن و تجارت است.

وی افزود: بر اساس مصوبه اربعینی واردات 
اتوبــوس که در ســال ۱۴۰۲ بــه تصویب 
رســید و در ســال‌های ۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ نیز 
تمدید شد، ســازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای در ســال ۱۴۰۴ تعداد هزار و ۸۴۵ 
دستگاه اتوبوس را برای شرکت‌های مختلف 
حمل‌ونقل و بازرگانی تأییــد کرد تا وزارت 
صمت آن را به ثبت ســفارش نهایی تبدیل 

کند و فرآیند واردات انجام شود.
با وجود این، مشــکلات مربــوط به تأمین 
و تخصیــص ارز موجب شــد بخــش قابل 
توجهی از این برنامه‌ها به مرحله اجرا نرسد. 
قلی‌زاد در این خصوص گفت: به دلیل وجود 
مشــکلات مرتبط با تخصیــص ارز، روند 
واردات به‌طــور کامل اجرایی نشــد و تنها 
تعداد محــدودی از متقاضیان توانســتند 

فرآیند واردات را تکمیل کنند.
آمارها نیز گویای عمق ایــن عقب‌ماندگی 
اســت. به گفته این مقام مسئول، برای هزار 
و ۸۴۵ دستگاه اتوبوس ثبت سفارش انجام 
شــد، اما در نهایت تنها ۷۰ دستگاه اتوبوس 

در سال ۱۴۰۴ وارد کشور شــد؛ رقمی که 
فاصله معنــاداری بــا نیاز واقعــی ناوگان 

حمل‌ونقل عمومی جاده‌ای دارد.
از سوی دیگر، مسئله فرسودگی ناوگان نیز 
بر مشــکلات موجود افزوده است. قلی‌زاد با 
اشــاره به وضعیت ناوگان بین‌شهری کشور 
عنوان کرد: میانگین عمر ناوگان اتوبوســی 
بین‌شهری کشور به بیش از ۱۶ سال رسیده 
است. این در حالی است که سن فرسودگی 
اتوبوس‌های بین‌شــهری ۱۵ سال تعیین 
شده و بخش قابل توجهی از ناوگان موجود 

عملًا در محدوده فرسودگی قرار دارد.
فرســودگی ناوگان تنها به کاهش کیفیت 
خدمات محدود نمی‌شــود، بلکــه افزایش 
هزینه‌های تعمیر و نگهداری، رشد مصرف 
سوخت، کاهش بهره‌وری، افزایش احتمال 
نقص فنی و افت ســطح ایمنی سفرها را نیز 
به همــراه دارد. به همین دلیل بســیاری از 
کارشناســان حوزه حمل‌ونقــل معتقدند 
نوســازی ناوگان باید به عنوان یک اولویت 

ملی مورد توجه قرار گیرد.

هرچنــد تولیدکننــدگان داخلــی نیز در 
سال گذشته بخشــی از نیاز کشور را تأمین 
کرده‌انــد، اما این میزان پاســخگوی حجم 
کمبودها نیســت. معاون دفتر حمل‌ونقل 
مسافر ســازمان راهداری در این خصوص 
گفت: در ســال ۱۴۰۴ حدود ۱۵۱ دستگاه 
اتوبوس تولید داخل به ناوگان کشور اضافه 
شــد.بر این اســاس، مجموع اتوبوس‌های 
وارداتــی و تولید داخل در ســال ۱۴۰۴ به 
حدود ۲۲۰ دســتگاه رســید؛ رقمی که در 
مقایسه با میزان فرســودگی ناوگان و نیاز 
واقعی شــبکه حمل‌ونقل جاده‌ای بســیار 

ناچیز ارزیابی می‌شود.
کارشناســان بر ایــن باورند کــه ادامه این 
روند می‌توانــد در ســال‌های آینده بحران 
کمبود ناوگان را تشــدید کنــد؛ به‌ویژه در 
مناســبت‌هایی همچون اربعین و نوروز که 
تقاضا برای ســفر به اوج می‌رسد. در چنین 
شرایطی، افزایش تعداد اتوبوس‌های فعال، 
تســهیل واردات، رفع موانع تخصیص ارز، 
حمایت از تولیدکننــدگان داخلی و تدوین 
برنامه‌ای جامع برای خروج ناوگان فرسوده 
از چرخه فعالیت، از جمله راهکارهایی است 

که می‌تواند به بهبود وضعیت کمک کند.
قلی‌زاد نیز با تأکید بر ضرورت شتاب‌بخشی 
به روند نوســازی ناوگان خاطرنشان کرد: 
برای جبــران عقب‌ماندگی ایجادشــده در 
حوزه نوســازی ناوگان اتوبوسی، لازم است 
تعداد اتوبوس‌های افزوده‌شده به ناوگان در 
طول هر سال به حدود هزار و ۵۰۰ تا ۲ هزار 
دستگاه برسد تا بتوان بخشی از کمبودهای 
موجود و روند فرســودگی ناوگان را جبران 
کرد.بر این اســاس، به نظر می‌رسد صنعت 
حمل‌ونقل جاده‌ای کشــور امــروز بیش از 
هر زمان دیگری به یک برنامــه عملیاتی و 
تأمین مالی پایدار برای نوسازی ناوگان نیاز 
دارد؛ در غیر این صــورت، کمبود اتوبوس و 
فرسودگی ناوگان همچنان به پاشنه آشیل 
سفرهای بین‌شــهری تبدیل خواهد شد و 
در ایام پرتردد، مشــکلات بیشتری را برای 

مسافران رقم خواهد زد.

عزم ایران و ارمنستان برای گشایش مسیرهای جدید تجاری و ترانزیتی

معاون شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقل کشور خبر داد

تکمیل جاده‌های اربعین با اختصاص ۲ همت اعتبار

خریدار  معاون شــرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل‌ونقل کشــور با اشــاره به 
برنامه‌ریــزی برای تســهیل تــردد زائران 
اربعین گفت: با اختصــاص ۲ هزار میلیارد 
تومــان اعتبار بــرای چهارخطه‌ســازی و 
بهســازی محورهای منتهی بــه مرزهای 
شش‌گانه، پروژه های در دست اجرا به بهره 

برداری کامل می رسد.
علیرضا ســیاهپور با اشــاره به برنامه‌ریزی 
چندماهه برای مدیریت تردد زائران اربعین، 
گفت: پروژه‌های متعددی برای بهســازی 
و چهارخطه‌ســازی محورهــای منتهی به 
مرزهای مهران، شلمچه، خسروی، چذابه، 
تمرچین و باشماق در حال اجراست و برای 
تکمیل این طرح‌ها حــدود دو همت اعتبار 

دیگر مورد نیاز است.
وی با اشــاره به برنامه‌ریزی برای تســهیل 
تــردد زائــران اربعیــن حســینی افزود: 
برنامه‌ریــزی پروژه‌های مرتبــط با اربعین 
معمولاً از چهار تا پنج مــاه پیش از آغاز این 

مراســم انجام می‌شــود تا بتوانیم حداکثر 
ایمنی و آسایش را برای زائران فراهم کنیم.

این مســئول در شرکت ســاخت و توسعه 
زیربناهای حمــل و نقل کشــور گفت: در 
حوزه زیرساخت، بخشی از اقدامات مربوط 
به بهســازی راه‌های موجود است که شامل 
لکه‌گیری، روکش و ایمن‌ســازی مسیرها 
می‌شــود و توســط همکاران ما در سازمان 
راهــداری و حمل‌ونقل جــاده‌ای در حال 
انجام است.ســیاهپور ادامه داد: بر اســاس 
پیش‌بینی میــزان تردد زائران و بررســی 
آمار سال‌های گذشــته، جلسات متعددی 
با حضور معــاون حمل‌ونقــل وزارت راه و 
شهرسازی برگزار شده است. تاکنون حدود 
چهار جلســه در این زمینه برگزار شده و در 
این جلســات وضعیت محورهای منتهی به 

مرزهای اصلی کشور بررسی شده است.
وی گفــت: مرزهــای مهــران، شــلمچه، 
خســروی، چذابه، تمرچین و باشــماق از 
مهم‌تریــن گذرگاه‌های خروجــی زائران 

هســتند و پروژه‌های مختلفی برای بهبود 
محورهای منتهــی به این مرزهــا در حال 
اجراســت.معاون ساخت و توســعه راه‌ها 
در شرکت ســاخت و توســعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشور اظهار داشــت: در محور 
نقده به پیرانشــهر در اســتان آذربایجان 
غربی، عملیات چهارخطه‌ســازی در حال 
انجام اســت و تاکنون حدود پنج کیلومتر 
از این مســیر آماده بهره‌برداری شده است. 
همچنیــن پیمانــکاران در حــال تکمیل 
بخش‌های دیگر مسیر هستند تا این محور 
در آینده نزدیک به‌طــور کامل چهارخطه 
شــود.وی افزود: در ادامه این کریدور که از 
بازرگان آغاز شده و تا بندر امام امتداد دارد، 
برنامه‌ریزی شده است پس از تکمیل محور 
نقده به پیرانشهر، عملیات احداث باند دوم 
مسیر پیرانشهر به ســمت تمرچین نیز در 

دستور کار قرار گیرد.
ســیاهپور با اشــاره به پروژه‌های مســیر 
باشــماق، گفت: در محور منتهــی به مرز 
باشــماق، پروژه‌هایی از جمله تقاطع گاران 
در ورودی شهر مریوان اجرا شده که بخش 
اصلی آن سال گذشــته زیر بار ترافیک رفت 
و امســال نیز رمپ‌ها و لوپ‌های آن تکمیل 
شده اســت. همچنین حدود پنج کیلومتر 
عملیات راهســازی در این مســیر در حال 
انجام اســت که بخشــی از آن امســال به 

بهره‌برداری می‌رسد.
وی ادامه‌داد: در محور ســنندج به مریوان 
نیــز پروژه‌هایــی در دســت اجراســت و 
پیش‌بینی می‌شود بخش‌هایی از این مسیر 

در سال آینده به بهره‌برداری برسد.
معاون ســاخت و توســعه راه‌ها در شرکت 
ســاخت و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل 

کشور درباره محور منتهی به مرز خسروی 
نیز گفت: در مسیر کرمانشــاه به اسلام‌آباد 
غرب و قصرشــیرین اقدامات مناســبی در 
سال‌های گذشته و امسال انجام شده است. 
در گردنه پاتاق حدود ۱.۵ کیلومتر از مسیر 
امســال زیر بار ترافیک خواهد رفت و ادامه 

مسیر نیز در دست اجراست.
ورودی شــهر  در  وی خاطرنشــان‌کرد: 
قصرشــیرین نیز حــدود هشــت کیلومتر 
پروژه چهارخطه‌ســازی در حال اجراست 
که بخشی از آن آسفالت شــده و در صورت 
تأمین به‌موقع منابع مالــی امیدواریم این 

پروژه‌ها به‌طور کامل تکمیل شود.
ســیاهپور درباره محورهای منتهی به مرز 
مهران گفت: این مرز یکــی از پرترددترین 
مرزهای اربعین است و پروژه‌های مختلفی 
بــرای بهبود تــردد در این مســیر در حال 
اجراســت. از جمله رفع یک مقطع رانشی 
در مســیر ایلام به مهران و همچنین اجرای 
تقاطع صالح‌آبــاد برای کاهــش گره‌های 
ترافیکی.وی افــزود: در مســیر منتهی به 
پایانه مرزی »شهید ســلیمانی« نیز حدود 
۳.۵ کیلومتر از محور از دو خطه به سه خطه 
ارتقا می‌یابد و در مسیر برگشت نیز ظرفیت 

محور افزایش خواهد یافت.
معاون ســاخت و توســعه راه‌ها در شرکت 
ســاخت و توســعه زیربناهای حمل‌ونقل 
کشور با اشــاره به پروژه‌های جنوب کشور 
گفت: در محور اهواز بــه چذابه و همچنین 
اهواز به خرمشــهر و شلمچه نیز پروژه‌هایی 
برای ارتقای مسیرها و تکمیل پل‌ها در حال 
اجراســت. در مسیر خرمشــهر به شلمچه 
نیز بخشــی از پروژه چهارخطه‌ســازی به 
بهره‌برداری رسیده و بخش‌های دیگری در 

دســت اجرا قرار دارد.وی در ادامه با اشاره 
به اعتبارات مورد نیاز برای تکمیل پروژه‌ها 
گفت: سال گذشــته حدود ۱.۵ همت برای 
این طرح‌ها در اســتان‌های مختلف در نظر 
گرفته شــد، اما برای تکمیل پروژه‌های در 
دست اجرا حدود دو همت اعتبار دیگر مورد 
نیاز است.ســیاهپور افزود: اگر تأمین منابع 
مالی به‌موقع انجام شــود، می‌توانیم بخش 
قابل توجهــی از این پروژه‌هــا را تا پیش از 

اربعین زیر بار ترافیک ببریم.
وی همچنین به ارتقــای خدمات رفاهی در 
مسیرهای تردد زائران اشاره کرد و گفت: در 
حوزه آزادراهی تصمیم گرفته شــده است 
که هزینه‌ای بابت اســتفاده از سرویس‌های 
بهداشــتی در مجتمع‌هــای خدماتــی از 
زائران دریافت نشــود و کیفیت خدمات نیز 
افزایش یابد.معاون ســاخت و توسعه راه‌ها 
در شرکت ســاخت و توســعه زیربناهای 
حمل‌ونقل کشور در پایان گفت: همچنین 
برنامه‌ریزی‌هایی بــرای ایجاد موکب‌های 
دائمی در برخی مسیرهای اصلی انجام شده 
است تا با اســتفاده از ظرفیت پیمانکاران و 
خیرین، خدمات بهتری به زائران ارائه شود. 
امیدواریم بــا تأمین منابع مالــی و تکمیل 
پروژه‌ها، بتوانیم حداکثر ایمنی و آســایش 
را برای زائران اربعین حسینی در مسیرهای 

منتهی به مرزها فراهم کنیم.
 طبق گزارش ارائه شــده در نشست کمیته 
حمل و نقل و سوخت ستاد مرکزی اربعین، 
پیش‌بینی می‌شــود در بازه زمانی ۲۵ تیر 
امســال تا ۱۳ مردادماه امســال حدود ۳.۶ 
میلیون نفــر از مرزهای مهران، شــلمچه، 
چذابه، خسروی، باشماق و تمرچین خارج 

شوند.
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ارتباط دادن اختلالات بانکی به برقراری اینترنت 
اشتباه بزرگی است

معاون وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان فنــاوری اطلاعات در پی طرح 
برخی اظهارنظرها دربــاره‌ علت بروز اختلالات اخیر در شــبکه بانکی 
کشور در حساب کاربری خود نوشت: ارتباط دادن اختلالات و اتفاقات 
به برقراری اینترنت بدون توجه به دلایل مســتند و گزارشات دستگاه 

ناظر اشتباه بزرگی است.
محمدمحســن صدر معاون وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان فناوری 
اطلاعات در حساب کاربری خود در شــبکه ایکس نوشت: در پی طرح 
برخی اظهارنظرها درباره‌ی علت بروز اختلالات اخیر در شــبکه بانکی 
کشور؛ نباید به مردم آدرس غلط داد و ارتباط دادن اختلالات و اتفاقات 
به برقراری اینترنت بدون توجه به دلایل مســتند و گزارشات دستگاه 

ناظر اشتباه بزرگی است.

 تدوین استاندارد ملی برای بیش از
و  ۸۰۰ قطعه خودر

یک مقام مســئول گفت: تاکنون بــرای بیــش از ۸۰۰ قطعه خودرو 
استاندارد ملی تدوین شده و طی سه ســال اخیر ۱۴۷ استاندارد جدید 

نیز به تصویب رسیده است.
همزمان با تحول فناوری‌های تولید در صنعت خودرو و افزایش الزامات 
کیفی و ایمنی، به‌روزرسانی استانداردهای خودرو و قطعات آن به یکی 
از محورهای اصلی سیاســت‌گذاری در حوزه اســتاندارد تبدیل شده 
است. در این چارچوب، سازمان ملی استاندارد ایران طی سال‌های اخیر 
بازنگری استانداردهای موجود و تدوین استانداردهای جدید را با هدف 

انطباق بیشتر با الزامات فنی روز و نیازهای صنعت دنبال کرده است.
مســئولان این ســازمان معتقدند ارتقای کیفیت خودروها و قطعات، 
نیازمند به‌روزرسانی مستمر استانداردها متناسب با پیشرفت فناوری 
و تحولات بازار است. بر همین اســاس، برنامه بازنگری استانداردهای 
اجباری و توســعه اســتانداردهای جدید در حوزه قطعات خودرو در 
دســتور کار قرار گرفته اســت.در این رابطه علی عبدی مدیرکل دفتر 
نظارت بر اجرای استاندارد صنایع فلزی ســازمان ملی استاندارد ایران 
درباره وضعیت استانداردســازی قطعات خودرو اظهــار کرد: تاکنون 

برای بیش از ۸۰۰ قطعه خودرو استاندارد ملی تدوین شده است.
وی افزود: در سه ســال اخیر ۱۴۷ اســتاندارد جدید در حوزه قطعات 
خودرو تدوین و ۸۳ استاندارد نیز مورد بازنگری و تجدیدنظر قرار گرفته 
است.به گفته او، بخش عمده اســتانداردهای اجباری قطعات خودرو 
هم‌اکنون به‌روزرسانی شــده و بر مبنای آخرین ویرایش مراجع معتبر 
استاندارد تدوین می‌شــوند.مدیرکل دفتر نظارت بر اجرای استاندارد 
صنایع فلزی سازمان ملی استاندارد ایران تصریح کرد: فرآیند بازنگری 
و به‌روزرسانی اســتانداردها تنها به قطعات مشمول استاندارد اجباری 
محدود نمی‌شود و استانداردهای سایر قطعات نیز متناسب با نیازهای 
صنعت، پیشرفت فناوری‌های تولید و الزامات فنی، به‌صورت مستمر در 

دستور کار سازمان ملی استاندارد قرار دارد.

هرچنــد ســازمان ملــی اســتاندارد از گســترش و به‌روزرســانی 
استانداردهای قطعات خودرو خبر می‌دهد، اما اثربخشی این اقدامات 
در نهایت بــا کیفیت محصولی که به دســت مصرف‌کننده می‌رســد 
سنجیده خواهد شــد. از این رو، کارشناســان معتقدند در کنار تدوین 
و بازنگری اســتانداردها، نظارت بر اجرای دقیق آنهــا در فرآیند تولید 
و زنجیره تأمین نیز باید تقویت شــود تا ارتقای اســتانداردها به بهبود 

واقعی کیفیت، ایمنی و دوام خودروها و قطعات منجر شود.

اقتصادی با ظرفیت تبدیل شدن به پیشران‌ اصلی اقتصاد

آخرین برآورد از سهم اقتصاد دیجیتال ایران
به گواه آمار وزارت ارتباطات، ســهم اقتصاد دیجیتال در کشــور ۷.۱۴ 
درصد اســت که تا پایان برنامه هفتم باید به ۱۵ درصد برسد.با توجه به 
آمارهای جهانی و شکل گیری اقتصاد دیجیتال در بسیاری از کشورها، 
وضعیت کلی ایران در شــاخص‌های اقتصاد دیجیتــال آنطور که باید 
مطلوب نیســت و این امر ضرورت شتاب‌بخشــی به فرایندهای تحقق 

اقتصاد دیجیتال در کشور را می‌طلبد.
در دنیای امروز با گســترش فناوری‌های نویــن و تکنولوژی‌های روز 
ماهیت بسیاری از کسب و کارها و شــیوه فعالیت در بازار کار نیز تغییر 
یافته و این امــر از تغییر در ماهیــت اقتصاد و ظهور پدیــده‌ای به نام 

»اقتصاد دیجیتال« حکایت دارد.‌
یکی از اثرات اقتصــاد دیجیتال، بر بازار کار و نرخ بیکاری اســت.با ایجاد 
فرصت‌های شــغلی جدید در بخش‌های مختلف اقتصاد دیجیتال انتظار 
 )Digital Economy( می‌رود نرخ بیکاری کاهش یابد.اقتصاد دیجیتال
مجموعه‌ای از فعالیت‌هــای اقتصادی مبتنی بــر فناوری‌های دیجیتال 
است که در آن فناوری‌های دیجیتال، اصلی‌ترین عامل ایجاد ارزش برای 
افراد، سازمان‌ها و جامعه اســت.اقتصاد دیجیتال با به‌کارگیری ابزارهای 
دیجیتال نظیر اینترنت، دستگاه‌های هوشمند و فناوری‌های نوین مانند 
بلاکچین، اینترنت اشیا، فضای ذخیره‌ســازی و محاسبات ابری و هوش 
مصنوعی رویه‌های مرسوم را متحول ساخته اســت.یکی از کارکردهای 
اقتصاد دیجیتال این اســت که موجب تغییر در ساختار مشاغل و آموزش 
نیروی کار برای مشــاغل جدید می‌شــود، از این رو و با توجه به تحولات 
ســریع در این حوزه، شناســایی زودهنگام مشــاغل مرتبط بــا اقتصاد 
دیجیتال و ایجاد رسمیت برای آنها اهمیت بسزایی دارد.طبق گزارش‌ها، 
درحال حاضر سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی کشور ۷.۱۴ 
درصد اســت در حالی که میانگین جهانی آن ۱۵ درصد است و این فاصله 
بسیار باعث شــده تا در برنامه هفتم توسعه هدفگذاری ۱۰ درصدی برای 
ســهم اقتصاد دیجیتال پیش‌بینی شود و تا پایان ســال ۱۴۰۷ افزایش 
یابد.احسان چیت‌ساز - معاون سیاســت‌گذاری، برنامه‌ریزی توسعه فاوا 
و اقتصاد دیجیتال، اخیرا در پانزدهمین کنفرانــس تجارت الکترونیکی 
اعلام کرد که ســهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص ملی از ۴.۹ درصد 
در سال ۱۴۰۰ به ۷.۱۴ درصد در ســال ۱۴۰۳ افزایش یافته که نشانگر 
ظرفیت اقتصاد دیجیتال برای تبدیل شدن به یکی از پیشران‌های اصلی 

اقتصاد ملی است.
اقتصاد دیجیتال ایران در ســال‌های اخیر وارد مرحله‌ تازه‌ای شده است؛ 
مرحله‌ای که در آن رشــد تقاضا، گســترش خدمات پلتفرمــی و تغییر 
الگوی مصــرف مردم، با ســرعتی بیــش از ظرفیت‌های زیرســاختی و 
ســرمایه‌گذاری‌های پایه حرکت کرده‌اند.در ماده ۶۶ برنامه هفتم توسعه 
به‌منظور افزایش ســهم اقتصاد رقومی )دیجیتال( از تولید ناخالص ملی، 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مکلف شــده وفق »ســند راهبردی 
جمهوری اسلامی ایران در فضای مجازی«، ســند »نظام اقتصاد رقومی 
)دیجیتــال(« را با همــکاری دســتگاه‌های عضو کارگروه ویــژه اقتصاد 
دیجیتال دولت، تهیه کند و به‌ تصویب شورای‌عالی فضای مجازی برساند.

توسعه

دبیر انجمن سیمان از تولید ۱۱.۳ میلیون تن سیمان 
در دو ماهه امسال و رشــد ۹.۶ درصدی آن خبر داد و 
گفت که مصرف ماهانه از ۵ میلیون تن فراتر رفته است.

علی‌اکبر الوندیــان، دبیر انجمن صنفــی کارفرمایان 
صنعت سیمان، از رشد تولید سیمان در دو ماه نخست 
ســال خبر داد و گفت: در این مدت ۱۱ میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن سیمان تولید شده که نســبت به مدت مشابه 

سال قبل ۹.۶ درصد افزایش داشته است.
الوندیان اضافه کرد: تولید کلینکــر نیز به ۱۳ میلیون 
تن رســید که نشــان‌دهنده کاهــش ۵ درصدی در 

مقایسه با دوره مشابه سال گذشته است.
وی با اشاره به وضعیت مصرف سیمان در کشور افزود: 
میانگین مصرف ماهانه ســیمان بیش از ۵ میلیون تن 
است و اســتمرار تولید برای پاســخگویی به نیاز بازار 

ضروری است. ســال گذشــته در برخی ماه‌ها میزان 
تولید از ۷ میلیــون تن نیز عبور کــرد که نقش مهمی 
در جبران کمبودهای مقطعی داشــت. انتظار صنعت 
ســیمان در ســال جاری نیز تأمین برق در ســطحی 
اســت که امکان تولید حداقل ۵ میلیون تن سیمان در 
ماه را فراهم کند.دبیر انجمن ســیمان درباره وضعیت 
صــادرات این محصــول نیز اظهــار کــرد: میانگین 

صادرات سالانه سیمان کشــور حدود ۱۳ میلیون تن 
اســت و صادرات به بازارهای منطقه‌ای از جمله عراق، 

افغانستان، پاکستان و روسیه همچنان ادامه دارد.
به گفته وی، در برخی بازارهای هدف رشــد صادرات 
نیز ثبت شده اســت، اما تحولات ناشی از جنگ موجب 
توقف صادرات ســیمان به کشــورهای حاشیه خلیج 

فارس شده است.

سیمان

خریدار  بــه گفته معاون توســعه صنایع 
پیشرفته ایدرو توسعه صنایع پیشرفته بیش 
از هر زمان دیگری به ایجاد زیرساخت‌های 
پایدار انرژی، گســترش فناوری‌های نوین، 
هوشمندســازی فرآیندهــای صنعتــی و 
تقویت اکوسیســتم دانش‌بنیان وابســته 
شــده و تحقق این اهداف از مســیر توسعه 
حکمرانــی  تجدیدپذیــر،  انرژی‌هــای 
داده، بهره‌گیــری از هــوش مصنوعــی و 
ســرمایه‌گذاری در فناوری‌های پیشرفته 

امکان‌پذیر است.
در شرایطی که صنعت کشور با چالش‌هایی 
همچون ناترازی انــرژی، محدودیت‌های 
ناشــی از تحریم‌هــا و ضــرورت افزایش 
بهره‌وری مواجه است، توسعه فناوری‌های 
پیشرفته و حرکت به سمت هوشمندسازی 
باید بــه یکــی از مهم‌تریــن راهبردهای 
سیاســت‌گذاران صنعتی تبدیل شــود که 
در این میان، هــم بهره‌گیــری از ظرفیت 
شــرکت‌های دانش‌بنیان و هــم مواردی از 
جمله توســعه انرژی‌هــای تجدیدپذیر و 
اســتفاده از ابزارهای نوین مدیریت داده و 
هوش مصنوعی به عنوان راهکارهایی برای 
افزایش تاب‌آوری اقتصــادی و ارتقای توان 
رقابتی صنایع کشــور یک اصل اساســی و 

اجتناب ناپذیر است.
از ســوی دیگر؛ اجرای پروژه‌هــای مربوط 
به حــوزه صنایع پیشــرفته در بخش‌هایی 
ماننــد تجهیزات پزشــکی، صنایع هوایی، 
میکروالکترونیک و معدن، در کنار توســعه 
زیرســاخت‌های فناورانــه و تربیت نیروی 
انسانی متخصص، زمینه را برای شکل‌گیری 
یک اکوسیستم صنعتی نوآور و دانش‌محور 
فراهم می‌کند؛ رویکــردی که هدف نهایی 
آن باید افزایــش ارزش افــزوده تولیدات 
داخلی، توسعه صادرات محصولات فناورانه 
و حرکت به سوی صنعت هوشمند و مبتنی 

بر داده باشد.
در این راســتا؛ محســن دارابــی - معاون 
توسعه صنایع پیشــرفته سازمان گسترش 
و نوســازی صنایع ایران )ایدرو( در گفت و 

گو با ایســنا ، گفت: بی شک در عصر حاضر، 
یکــی از مهم‌تریــن موضوعــات در حوزه 
توســعه اکوسیســتم بومی نوآوری، تامین 
انرژی پایدار از طریق توســعه نیروگاه‌های 
نیروگاه‌هــای  به‌ویــژه  تجدیدپذیــر، 
خورشیدی اســت که نمودی از حرکت به 
عصر جدید انــرژی و رویکردهــای جدید 

صنعتی است.
وی افزود: بــر اســاس آمــار وزارت نیرو، 
کشــور در زمان اوج مصرف بــا حدود ۲۵ 
هزار مگاوات کســری برق مواجه است که 
بخشــی از آن از طریــق مدیریــت تقاضا و 
اعمال محدودیت بــر بخش صنعت جبران 
می‌شود که ازاین‌رو، توســعه نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر به‌عنوان راهکاری اساسی برای 
کاهش آسیب‌های ناشــی از ناترازی انرژی 
در بخش صنعت باید مورد توجه قرار بگیرد.

این معاون توسعه صنایع پیشــرفته ایدور 
ادامــه داد: علاوه بــر ایــن، بهره‌گیری از 
فناوری‌های نوین در مدیریت مصرف انرژی 
نیز اهمیت ویــژه‌ای دارد که با اســتفاده از 

راهکارهای فناورانه می‌توان بین ۱۵ تا ۲۰ 
درصد از مصرف انــرژی را کاهش داد و این 
رویکرد علاوه بر کاهــش هزینه‌ها، موجب 
افزایش بهره‌وری و اســتفاده بهینه از منابع 

خواهد شد.
دارابی تصریح کرد: موضــوع دیگری که در 
چارچوب مزیت‌های نســبی کشــور مورد 
توجه قرار دارد، توســعه مدل‌هــای نوین 
کســب‌وکار و ســرمایه‌گذاری در حــوزه 
ذخیره‌سازی انرژی اســت که با استفاده از 
دارایی‌ها و ظرفیت‌های موجود و همچنین 
جذب ســرمایه‌گذاران بخــش خصوصی، 
برنامه‌هایی را برای توســعه ســامانه‌های 
ذخیره‌ســازی انرژی دنبــال می‌کنیم و با 
توجه به الزام نیروگاه‌هــای بزرگ و صنایع 
عمده نظیر فولاد و ســیمان به اســتفاده از 
ذخیره‌سازهای انرژی، این حوزه از اهمیت 

راهبردی برای کشور، برخوردار است.
وی گفــت: در کنــار توســعه نیروگاه‌های 
انــرژی،  ذخیره‌ســازی  و  تجدیدپذیــر 
موضــوع نگهــداری و افزایــش بهره‌وری 

نیروگاه‌های خورشــیدی نیز اهمیت دارد. 
برای مثــال؛ شست‌وشــو و پاک‌ســازی 
پنل‌های خورشــیدی تاثیر مســتقیمی بر 
عملکرد و راندمان ایــن نیروگاه‌ها دارد که 
به همین منظور، همکاری با شــرکت‌های 
دانش‌بنیــان فعــال در این حــوزه نیز در 
دســتور کار قرار دارد تا بهــره وری انرژی 
برای صنایــع، بهتر مدیریت شــود.معاون 
توسعه صنایع پیشــرفته سازمان گسترش 
و نوســازی صنایع ایران افــزود: در حوزه 
هوشمندســازی و هــوش مصنوعــی نیز، 
برنامه‌های گســترده‌ای دنبال می‌شــود 
که یکی از مهم‌ترین اقدامــات، ایجاد مرکز 
آموزش و توســعه هوش مصنوعی است که 
هدف آن، توسعه زیرساخت‌های لازم برای 
بهره‌گیــری از فناوری‌های هوش مصنوعی 

در صنعت است.
دارابی خاطرنشــان کــرد: یکــی دیگر از 
محورهای اساسی در این حوزه، حکمرانی 
داده است. صنایع کشــور به‌صورت مستمر 
حجم عظیمــی از داده‌هــا را در بخش‌های 

مختلف از جملــه معدن، تولیــد، زنجیره 
تامین، لجســتیک، بازار و مصــرف تولید 
می‌کنند. با این حال، ایــن داده‌ها پراکنده 
بوده و امــکان بهره‌برداری موثــر از آن‌ها 
محــدود اســت و بایــد یک اکوسیســتم 
هوشــمند صنعتــی مبتنــی بــر داده در 
کشــور محقق شــود.وی گفــت: در این 
چارچوب، داده‌های موجــود ابتدا تجمیع، 
استانداردســازی و پاک‌سازی می‌شوند. در 
مرحله بعد، زیرساختی امن برای نگهداری 
و دسترسی به داده‌ها ایجاد خواهد شد و در 
نهایت، با تحلیل داده‌هــا و تبدیل آن‌ها به 
اطلاعات ارزش‌آفرین، امکان تصمیم‌گیری 
دقیق‌تر بــرای مدیران و سیاســت‌گذاران 

فراهم می‌شود.
معاون توســعه صنایــع پیشــرفته ایدور 
خاطرنشــان کرد: برای مثال، استان یزد به 
دلیل جایگاه ویژه خــود در بخش صنعت و 
معدن، یکــی از مناطق مهم بــرای اجرای 
پروژه‌هــای مرتبط بــا هوشمندســازی 
محســوب می‌شــود که اجرای پروژه‌های 
مرتبط با معادن، صنایع کاشــی و سرامیک 
و همچنین پایش مصرف انرژی آن از جمله 
اقدامات انجام‌شــده در این اســتان است. 
بنابراین پروژه‌های صنعتی باید بر اســاس 
مزیت‌های نسبی اســتان‌های مختلف اجرا 
شــوند.دارابی در پایان اظهار کرد: در بخش 
معدن نیز اســتفاده از فناوری‌های نوین و 
هوشمندسازی از اولویت‌های اصلی است. 
بر ایــن اســاس به‌کارگیری ســامانه‌های 
هوشــمند در معــادن زیرزمینــی و روباز، 
استفاده از حسگرهای پیشرفته برای پایش 
شرایط محیطی و کنترل ایمنی و همچنین 
بهره‌گیــری از فناوری‌های واقعیت مجازی 
و واقعیت افزوده می‌توانــد نقش مهمی در 
کاهش حوادث، افزایــش ایمنی کارکنان 
و بهبود بهره‌وری عملیــات معدنی ایفا کند 
که ایــن فناوری‌ها امــکان پایش لحظه‌ای 
شــرایط و مدیریت ســریع مخاطــرات را 
فراهم کرده و از بروز خسارات انسانی و مالی 

جلوگیری خواهند کرد.

خریدار  ایران در شــرایطی با اقتصاد در 
حال تحول عراق روبه‌رو است که این کشور 
به سمت ســرمایه‌گذاری و تولید مشترک 
حرکت می‌کنــد و رقابت منطقــه‌ای برای 

حضور در بازار بغداد افزایش یافته است.
 عراق در سال‌های اخیر در نقطه‌ای ایستاده 
کــه بســیاری از تحلیلگــران آن را »آغاز 
بازتعریف نقش اقتصادی در غرب آســیا« 
توصیف می‌کنند؛ کشــوری کــه هم‌زمان 
با تثبیت نســبی فضــای سیاســی، وارد 
مرحله‌ای تازه از توسعه زیرساختی، جذب 
ســرمایه‌گذاری خارجی و بازآرایی روابط 
تجاری با همسایگان شــده است. مجموعه 
این تحولات، نه‌تنها در حال تغییر ســاختار 
اقتصاد داخلی عراق اســت، بلکه به‌تدریج 
توازن تجارت منطقه‌ای و الگوهای ســنتی 
همکاری اقتصــادی در غرب آســیا را نیز 

تحت تأثیر قرار داده است.
بر اساس برآوردهای مطرح‌شده در محافل 
اقتصادی، عراق همچنان دســت‌کم تا یک 
دهه آینده یکی از بزرگ‌ترین واردکنندگان 
کالا در منطقــه باقی خواهد مانــد؛ اما نکته 
تعیین‌کننده‌تــر، تغییــر تدریجی ماهیت 
ایــن واردات از الگــوی »مصرف‌محور« به 
سمت »ســرمایه‌محور و تولیدمحور« است. 
در همین زمینه، مصطفی محرابی، مشــاور 
معاونت امور بین‌الملل اتاق تهران، با اشــاره 
به جهت‌گیری جدید بغــداد تأکید می‌کند: 
»عراق به دنبال تنوع‌بخشــی به شــرکای 
تجاری، جذب سرمایه‌گذاری و توسعه تولید 
مشترک در داخل کشــور است«؛ مسیری 
که به گفته او، می‌تواند روابــط اقتصادی را 
از ســطح مزیت صرف همسایگی به »مزیت 
رقابتی پایدار و ســاختاری« ارتقا دهد.این 
تغییر رویکرد در شــرایطی رخ می‌دهد که 
رقابت در بازار عراق به شــکل محسوســی 
تشدید شده است. داده‌های منتشرشده در 
تحلیل‌های تجاری نشــان می‌دهد ترکیه با 
حدود ۱۷ میلیارد دلار حجم تجارت سالانه، 
یکی از بازیگــران اصلی این بازار به شــمار 
می‌رود و در کنار آن، کشورهایی مانند چین، 

عربستان سعودی و اردن نیز به‌طور مستمر 
در حال افزایش سهم خود هستند.نکته قابل 
توجه آن اســت که تمرکز این بازیگران تنها 
بر صادرات کالا نیســت، بلکــه حضور فعال 
در پروژه‌های زیرســاختی، انرژی و زنجیره 
تأمین عراق به‌عنوان یک راهبرد بلندمدت 

دنبال می‌شود.
در چنین فضایی، مســئله جایگاه ایران در 
اقتصاد عــراق بیش از گذشــته مورد توجه 
قرار گرفته اســت. جهانبخش ســنجابی، 
دبیرکل اتاق مشترک ایران و عراق، با اشاره 
به یک شــکاف مهم میان واقعیت تجاری و 
جایگاه برنامه‌ریزی‌شــده ایــران می‌گوید: 
»عراق دومین شــریک تجاری ایران است، 
اما در سند توســعه صنعتی این کشور، نام 
ایران در میان ده شــریک تجاری نخســت 
دیده نمی‌شودعراق دومین شریک تجاری 
ایران است، اما در ســند توسعه صنعتی این 
کشــور، نام ایران در میان ده شریک تجاری 
نخست دیده نمی‌شود.« این موضوع از نگاه 
فعالان اقتصادی نشان‌دهنده فاصله معنادار 
میان وزن واقعــی تجارت ایــران و جایگاه 
تعریف‌شــده آن در معماری آینده اقتصاد 

عراق است.

جاده توسعه و تغییر موازنه 
ترانزیتی منطقه

از منظر کلان‌تر، روندهای توســعه‌ای عراق 
نشــان می‌دهد این کشــور در حال تبدیل 
شــدن به یک هاب جدید اتصال منطقه‌ای 
اســت. پروژه »جاده توســعه«، همــراه با 
توســعه بنادر جنوبی و ســرمایه‌گذاری در 
زیرســاخت‌های حمل‌ونقــل، ظرفیت آن 
را دارد که مســیرهای ســنتی ترانزیتی در 
منطقه را دســتخوش تغییرات جدی کند. 
در همیــن چارچوب، فریــدون وردی‌نژاد، 
دبیرکل اتاق تهران، با هشــدار نســبت به 
پیامدهای این تحولات تأکید کرده اســت: 
»جاده توســعه در عراق می‌تواند بخشــی 
از مزیــت ژئواکونومیکــی ترانزیتی ایران 
را تحــت تأثیر قرار دهــد.«او در ادامه برای 

مواجهه با ایــن تغییر موازنــه، بر ضرورت 
توســعه ابزارهای مکمــل همچون مناطق 
آزاد مشترک، بندر خشــک و شهرک‌های 
صنعتــی بین‌المللــی تأکیــد می‌کنــد و 
الگوی منطقــه آزاد خورگوس میان چین و 
قزاقستان را نمونه‌ای موفق از تبدیل رقابت 

به همکاری زیرساختی می‌داند.

سه دوره تحول در روابط اقتصادی 
ایران و عراق

نــگاه  تحلیل‌هــا،  ایــن  کنــار  در 
آینده‌پژوهانه‌تری نیز بــه روابط اقتصادی 
ایران و عراق مطرح شــده اســت. بر اساس 
ارزیابی دیاکو حســینی، معاون مطالعات 
اقتصادی اتاق تهران، روابط دو کشــور طی 
دو دهه گذشته به‌شدت تحت تأثیر تحولات 
سیاسی و امنیتی منطقه قرار داشته است. او 
این مسیر را در ســه دوره اصلی طبقه‌بندی 
می‌کند: دوره نخست )۲۰۰۳ تا ۲۰۱۱( که 
به دلیل بی‌ثباتی شدید عراق، شکل‌گیری 
یک رابطه اقتصادی پایدار با دشواری جدی 
مواجه بود؛ دوره دوم )۲۰۱۱ تا ۲۰۲۰( که 
با خروج تدریجــی آمریکا، ظهــور داعش 
و اثرگــذاری برجــام، تجارت دو کشــور با 
نوسانات شــدید همراه شــد؛ و دوره سوم 
)از ۲۰۲۰ تاکنون( که در ســایه تشــدید 
تحریم‌هــا و محدودیت‌هــای بانکی، نوعی 
رکود نســبی در ســطح تجــارت دوجانبه 
شــکل گرفته اســت.این تحلیل نشــان 
می‌دهد تجارت ایران و عــراق بیش از آنکه 
روندی خطی باشــد، تابعــی از متغیرهای 
سیاســی و امنیتی منطقه است؛ موضوعی 
که پیش‌بینی‌پذیری این بازار را به‌شــدت 

کاهش داده است.

سناریوهای آینده روابط تجاری
 با عراق

در ســطح راهبردی، برخی پیشنهادها نیز 
برای عبــور از وضعیت فعلی مطرح شــده 
اســت؛ از جمله ایجاد یک پلتفرم همکاری 
منطقه‌ای میان ایران، عراق و کشــورهای 

عربی حوزه خلیج فارس. به باور تحلیلگران، 
چنین مدلــی می‌تواند وابســتگی تجارت 
به روابط صرفــاً دوجانبــه را کاهش داده و 
زمینه شــکل‌گیری یک ساختار چندجانبه 

و پایدارتر را فراهم کند.
از ســوی دیگر، در ســطح سیاست‌گذاری 
تجاری نیــز بر ضرورت طراحی ســندهای 
بلندمدت تأکید می‌شود. ابراهیم بهادرانی، 
مشــاور عالی رئیس اتاق بازرگانی تهران، با 
اشاره به اهمیت برنامه‌ریزی چندسناریویی 
می‌گوید: »تدوین یک سند راهبردی برای 
روابط با عراق با در نظر گرفتن شرایط متغیر 
سیاســی دو کشور ضروری اســت.« او سه 
سناریوی اصلی شامل تداوم وضعیت تنش، 
تغییر شــرایط بدون بهبود پایدار و برقراری 

صلح پایدار را مطرح می‌کند.
در سطح بازار نیز واقعیت‌های میدانی نشان 
می‌دهد عــراق همچنــان از ظرفیت بالایی 
بــرای واردات برخوردار اســت. برآوردهای 
تجــاری حاکی از آن اســت که این کشــور 
حداقل تا ده ســال آینده یکی از بزرگ‌ترین 
واردکننــدگان منطقه باقی خواهــد ماند؛ با 
این تفاوت که ســاختار این واردات در حال 
تغییر اســت و به‌تدریــج از کالاهای مصرفی 
به ســمت تجهیزات صنعتی، خدمات فنی، 
فنــاوری و پروژه‌های زیرســاختی حرکت 
می‌کند.در همین چارچــوب، رقابت در بازار 

عراق نیز بیش از گذشــته ماهیت کیفی پیدا 
کرده اســت. به گفته محمدعلــی مهتدی، 
پژوهشگر مســائل خاورمیانه، »رقیب اصلی 
ایران در عراق، ترکیه اســت که بــا تمرکز بر 
کیفیت کالا، بسته‌بندی و خدمات توانسته به 
سطحی قابل توجه از تجارت دست یابدرقیب 
اصلی ایران در عراق، ترکیه است که با تمرکز 
بر کیفیت کالا، بسته‌بندی و خدمات توانسته 
به سطحی قابل توجه از تجارت دست یابد.« 
این تغییر نشان می‌دهد که مزیت رقابتی در 
بازار عراق از قیمت‌محوری ســنتی به سمت 
مؤلفه‌هایــی ماننــد کیفیــت، برندینگ و 
خدمات پس از فروش در حال حرکت است.
در جمع‌بندی می‌توان گفــت عراق در حال 
گذار به یک اقتصاد منطقه‌ای اثرگذار اســت؛ 
اقتصادی که هم‌زمان سه ویژگی اصلی را در 
خود ترکیب کرده است؛ بازار بزرگ وارداتی 
با افق حداقل یک‌دهه‌ای، حرکت به ســمت 
ســرمایه‌پذیری و تولید مشــترک و تبدیل 
شــدن به یکی از محورهای جدید ترانزیت و 

اتصال منطقه‌ای.
در چنین شــرایطی، آینده روابط اقتصادی 
ایران و عراق نه بر اســاس الگوهای گذشته، 
بلکه بر مبنای توانایــی در بازتعریف نقش‌ها، 
ورود فعال بــه پروژه‌هــای زیرســاختی و 
حرکت از تجارت ســنتی به مشــارکت‌های 

سرمایه‌محور تعیین خواهد شد.

تولید و مصرف سیمان در کشور چقدر است؟



وزیـر نفت:

وج بیگانگان از منطقه تامین می‌شود امنیت غرب آسیا و ثبات انرژی جهان تنها با خر

انرژی
روزنامه اقتصادی صبح ایران
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کید وزرای نفت ایران و هند بر توسعه و تقویت   تأ
همکاری‌ها در حوزه انرژی

 وزرای نفت جمهوری اسلامی ایران و هند در حشیه یازدهمین نشست 
وزرای نفت و انرژی کشــورهای عضو گروه بریکس در گوروگرام ضمن 
اشــاره به روابط و همکاری های مطلوب دو کشــور، بر توسعه، تقویت 
ارتقای ســطح همکاری های دوجانبــه در حوزه نفــت و انرژی تاکید 
کردند. محســن پاک‌نژاد در دیدار با هاردیپ سینگ پوری وزیر نفت و 
گاز طبیعی هند که در حاشــیه یازدهمین نشست وزرای نفت و انرژی 
کشــورهای عضو گروه بریکس در گوروگرام، برگزار شد، افزود: توسعه 
همکاری‌های دوجانبه در حوزه‌های نفــت و گاز همواره موردتاکید دو 

کشور ایران و هند بوده است.
نفت ایران و هند ســابقه طولانی همکاری در حوزه انرژی دارند و هند تا 

پیش از تحریم‌های آمریکا از بزرگترین خریداران نفت ایران بود.
پس از توقف واردات نفت ایران ازســوی پالایشــگران هندی در سال 
۲۰۱۹ ســطح همکاری‌های نفتی کاهش یافت، اما دو کشور همچنان 
درباره توســعه همکاری‌ها در حوزه انرژی و اســتفاده از ظرفیت‌های 

مرتبط از جمله بندر چابهار گفت‌وگو داشتند.

شایان ذکر اســت وزیر نفت روز چهارشنبه )ســوم تیر( در بدو ورود به 
فرودگاه گوروگرام برای شــرکت در یازدهمین نشســت وزیران نفت 
انرژی کشــورهای عضو گروه بریکــس، با تأکید بر اینکــه ایران و هند 
قرن‌هاست که روابط تاریخی بلندمدتی با یکدیگر دارند، گفته بود: برای 

توسعه روابط با هند در همه زمینه‌ها به‌ویژه بخش انرژی آماده هستیم.

تداوم صادرات نفت با سناریوهای متنوع
ســخنگوی وزارت نفت با تأکید برادامه فعالیــت بی‌وقفه صنعت نفت 
در شــرایط جنگ و تحریم گفت: وزارت نفت با اتکا به تجربه سال‌های 
گذشــته و طراحی ســازکارهای متنوع صادراتی، آماده بهره‌گیری از 

ظرفیت‌ها است.
 ســامان قدوســی، ســخنگوی وزارت نفت بیان کــرد: صنعت نفت 
جمهوری اسلامی ایران ســال‌ها پیش از جنگ تحمیلی سوم و جنگ 
۱۲ روزه اخیر نیــز درگیر نوعی جنگ اقتصادی و تحریمی با جنســی 
متفاوت از تحولات اخیر بوده است.وی با بیان اینکه همکاران پرتلاشم 
در همه بخش‌های زنجیره صنعت نفت، از اکتشــاف، حفاری، تولید و 
صادرات نفت گرفتــه تا پالایش، انتقــال و توزیــع گاز و فرآورده‌های 
نفتی و همچنین صنعت پتروشــیمی، همواره در خــط مقدم این نبرد 
اقتصادی حضور داشــته‌اند، افزود: در جریان جنگ اخیر نیز، با وجود 
حملات و خسارت‌هایی که به برخی تأسیسات صنعت نفت وارد شد، با 
تدابیر اتخاذشده در ســطوح مختلف وزارت نفت و مدیریت وزیر نفت، 

کوچک‌ترین اختلالی در خدمات‌رسانی به مردم ایجاد نشد.

پایداری زیرساخت‌های صنعت نفت در جنگ
مدیرکل روابط عمومی و ســخنگوی وزارت نفت با اشــاره به پایداری 
زیرساخت‌های صنعت نفت ادامه داد: از ســکوهای بهره‌برداری نفت و 
گاز در خلیج فارس و مناطق نفت‌خیز جنوب گرفته تا پالایشــگاه‌های 
نفــت و گاز، مجتمع‌های پتروشــیمی و جایگاه‌های عرضه ســوخت 
به‌عنوان ویترین صنعت نفت، همگی با تلاش شبانه‌روزی کارکنان این 
صنعت به فعالیت خود ادامه دادند.قدوسی با اعلام اینکه به‌تازگی یکی 
از بزرگ‌ترین ســکوی‌های بهره‌برداری نفت خام در حوزه فلات قاره با 
وزن ۶ هزار و ۲۰۰ تن با موفقیت نصب شــده اســت، ادامه داد: پس از 
تکمیل این طرح، روزانه ۳۵ هزار بشکه به ظرفیت تولید نفت خام کشور 

در خلیج فارس افزوده می‌شود.
وی با اشاره به موضوع رفع تحریم‌ها بیان کرد: وزارت نفت برای شرایط 
مختلف، اعم از دوران تحریــم و رفع تحریم، روش‌ها و ســازوکارهای 
متنوعی را برای صادرات نفت خام طراحی کرده است. با توجه به اعلام 
اخیر آمریکا درباره تعلیق و رفع بخشــی از تحریم‌ها، این روش‌ها مورد 
ارزیابی قرار خواهد گرفت و از ظرفیت‌های ایجادشــده برای توســعه 

صادرات نفت استفاده می‌شود.

بهره‌گیری از فرصت‌های پساتوافق
مدیــرکل روابــط عمومــی و ســخنگوی وزارت نفــت ادامــه داد: 
برنامه‌ریزی‌های لازم بــرای بهره‌گیری از فرصت‌هــای پیش‌رو انجام 
شــده و طی ۶۰ روز آینده متناسب با شرایط، ســازوکارهای اجرایی و 
عملیاتی اســتفاده می‌شود.قدوســی با تأکید بر عملکرد موفق وزارت 
نفت در ســال‌های تحریم تصریح کرد: به گواه بســیاری از رســانه‌ها 
و مؤسســات معتبر بین‌المللی، صادرات نفت خام ایران در ســال‌های 
اخیر رکوردهــای قابل توجهــی را ثبت کرده اســت؛ موفقیتی که در 
شرایطی حاصل شــد که فرایند فروش و صادرات نفت با پیچیدگی‌ها 
و محدودیت‌هــای فراوانی روبه‌رو بــود.وی یادآور شــد: وزارت نفت 
انتظار دارد طرف آمریکایی به تعهدهای اعلام‌شــده خود در حوزه رفع 
تحریم‌ها پایبند باشد و به‌ویژه سازوکارهای مالی مرتبط با فروش نفت 
خام را به‌صورت عملیاتــی اجرایی کند تا زمینــه بهره‌برداری کامل از 

ظرفیت‌های ایجادشده فراهم شود.

مدیرکل روابط عمومی و ســخنگوی وزارت نفت تأکیــد کرد: وزارت 
نفت متناســب با هرگونه شــرایط، تدابیر لازم و روش‌های متنوعی را 
پیش‌بینی کرده و برنامه‌های خود را برای حفظ و توسعه صادرات نفت 

خام کشور با جدیت دنبال می‌کند.
قدوســی با یادآوری اینکه همکاران سختکوشــم در صنعت نفت پس 
از ســال‌ها تحریم در این حوزه به بلوغ کامل رســیده‌اند، گفت: با لطف 
خداوند و درایت‌های مسئولان به‌ویژه وزیر نفت که در آغازین روزهای 
کاری خودشان هم مشمول تحریم آمریکایی‌ها شد، رکوردهای خوبی 
در صادرات نفت خام ثبت شــد.وی با اشــاره به توانمندی صنعت نفت 
اعلام کرد: در صورتی‌که بدعهدی ازســوی طرف مقابل دیده شــود، 
وزارت نفت به ســرعت تغییر رویه داده و از روش‌هــای فروش در زمان 
تحریم استفاده می‌کند تا این حوزه به شــکلی مطلوب مدیریت شود و 

خللی در صادرات و حوزه بازرگانی نفت خام ایران ایجاد نشود.

و نیر

خریدار  وزیر نفت گفــت: همان‌طور که 
جمهوری اســامی ایران بارها اعلام کرده 
است، تنها راه رســیدن به ثبات و امنیت در 
غرب آسیا که بخش عمده‌ای از انرژی جهان 
را تامین می‌کند، خروج بیگانگان از منطقه 
و برچیده شــدن پایگاه‌هــای آمریکایی و 
ســپردن امنیت این منطقــه راهبردی به 

کشورهای منطقه است.
 محســن پاک‌نژاد، وزیر نفت بــا حضور در 
یازدهمین نشســت وزیران نفــت و انرژی 
کشــورهای عضو گــروه بریکس در شــهر 
گوروگــرام هنــد، از آمادگــی جمهوری 
اسلامی ایران برای مشارکت فعال و سازنده 
با اعضای گروه بریکس به‌منظور دســتیابی 
به اهداف انرژی امــن و مقرون به‌صرفه خبر 
داد و گفت: ایران آماده اســت نقشی فعال 
در همکاری‌هــای انرژی کشــورهای عضو 

بریکس ایفا کند.
وی با اشاره به خسارت های جنگ تحمیلی 
ســوم گفت: حمله‌های چندباره متجاوزان 
به زیرســاخت‌های نفــت، گاز، ‌ پالایش و 
پتروشــیمی ایران طی این مــدت نه یک 
حمله صرف بــه تأسیســات زیربنایی یک 
کشــور، بلکه جنگی کور علیه امنیت انرژی 
جهان بود. ایــن حمله‌هــا همچنین باعث 
ایجاد خسارت‌هایی به تأسیسات، شهادت 
و زخمی شــدن تعدادی از کارکنان صنعت 
نفت، پیامدهای محیط زیســتی گسترده، 
اختلال در تولید مواد اولیه و زنجیره تامین 
کالاهای اساســی مورد نیــاز زندگی مردم 
ایران و از بین رفتن درآمد و اشتغال هزاران 

خانوار در منطقه حاشیه خلیج فارس شد.
پاک نژاد ادامه داد: اکنون شــاهد هســتیم 
که تبعات چنیــن تجاوزهایی بــه بحران 
انرژی و افزایش قیمت جهانــی مواد اولیه 
و محصــولات تولیدی، فشــار اقتصادی و 
افزایش هزینه‌های معیشــت زندگی برای 
بســیاری از مردم غیرنظامی منجر شــده 
اســت. این اقدام‌هــای تجاوزکارانه نقض 
فاحش قوانین بین‌المللی و به‌طور مشخص، 
منشور ســازمان ملل متحد به شمار می‌آید 

که باید در هر سطحی محکوم شود.
وزیر نفت با بیان اینکــه امروز، نظام جهانی 
انرژی بیش از هر زمــان دیگری با چالش‌ها 
و نااطمینانی‌های فزاینده‌ای روبه‌رو شدند 
گفت: تامین انرژی پایدار در بیشتر کشورها، 
به نگرانی‌ اصلی دولتمردان و سیاستمداران 
تبدیل شده اســت. افزایش تقاضای انرژی، 
مخاطره‌هــای ژئوپلیتیــک، نوســان‌های 
غیرقابل پیش‌بینی بازار، گرمایش جهانی، 
محدودیت‌های سرمایه‌گذاری و نیاز فوری 
بــه تضمین دسترســی جهانی بــه انرژی 

مقرون‌به‌صرفه از جمله چالش‌های جهانی 
اســت که پرداختن به آن‌ها تنهــا از عهده 
یک یا دو کشــور برنمی‌آید، بلکــه نیازمند 
همکاری بین‌المللی و اتخــاذ رویکردهای 
سیاســت‌گذاری عمل‌گرایانه و واقع‌گرایانه 

در سطح جهانی است.
باید همه منابــع و فناوری‌هــای انرژی در 
تامیــن تقاضای رو به رشــد انــرژی نقش 

داشته باشند
وی به انرژی های پاک در جهان اشاره کرد 
و گفت: در ســال‌های اخیر شــاهد هستیم 
که »رویکرد گذار به انــرژی پاک« از طریق 
حذف سریع سوخت‌های فســیلی از نظام 
انرژی در مذاکــرات بین‌المللی تغییر اقلیم 
به‌عنوان راهی قطعی برای مقابله با گرمایش 
جهانی مطرح شده اســت، اما ضمن تأکید 
بر لزوم اقدام جمعــی برای کاهش تغییرات 
اقلیمی، این هشــدار نیز باید جدی گرفته 
شــود که اتخاذ سیاســت‌های یکســویه و 
حذفــی در نظام انــرژی، »امنیــت انرژی 
جهان« را به مخاطره می‌اندازد و فقر انرژی 
را در بسیاری از جوامع و نقاط محروم جهان 
تعمیق می‌بخشــد. این درحالی‌ اســت که 
برای جلوگیری از چنین مخاطره‌هایی، باید 
همه منابع و فناوری‌هــای انرژی در تامین 
تقاضــای رو به رشــد انرژی نقش داشــته 

باشند.
پاک نــژاد گفت: ســناریوهای واقع‌گرایانه 
چشــم‌اندازهای انــرژی جهــان از جمله 
»گزارش چشــم‌انداز جهانــی نفت اوپک 
۲۰۲۶« که هفته گذشــته منتشــر شــد، 
پیش‌بینــی می‌کند که نفت و گاز تا ســال 

۲۰۵۰ همچنان بیش از ۵۳ درصد نیازهای 
انرژی جهان را تشــکیل خواهند داد و هیچ 
نقطه اوجی برای تقاضــای جهانی نفت در 

افق ۲۰۵۰ مشاهده نمی‌شود.
به گفته وی، با وجود توسعه تجدیدپذیرها 
در ســال‌های اخیر، ســهم ســوخت‌های 
فســیلی در تولید بــرق جهــان همچنان 
پابرجاست، به‌طوری‌که ســهم نفت حدود 
۵۷ درصد اســت و در افــق ۲۰۵۰ نیز این 
سهم حدود ۳۴ درصد خواهد بود. همچنان 
نفت ستون فقرات بخش‌های حمل و نقل و 
صنعت جهان است، در حالی‌که گازطبیعی، 
با ســوخت پاک‌تــر، کاربــرد انعطاف‌پذیر 
و زیرســاخت‌های رو به رشــد خود، نقش 

محوری در گذار انرژی ایفا می‌کند.
وزیــر نفت تاکیــد کرد: بــا توجه بــه این 
واقعیات، جمهوری اســامی ایران معتقد 
اســت که در چارچوب گذار عادلانه، منظم 
و فراگیر انرژی، برای دســتیابی به شرایط 
پایدار در تامین انــرژی و مقابله با گرمایش 
جهانی، ســرمایه‌گذاری جهانی در صنعت 
نفت و گاز و فناوری‌هــای کربن‌زدایی باید 

به‌سرعت افزایش یابد.

بریکس ظرفیت استثنایی برای 
همکاری در حوزه انرژی دارد

وی با بیان اینکه بریکس ظرفیت استثنایی 
برای همکاری در حوزه انــرژی دارد گفت: 
کشــورهای ما با هم ســهمی قابل توجه از 
تولید، مصــرف، ذخایــر و ظرفیت نوآوری 
انرژی جهان را تشــکیل می‌دهنــد. از این 
قدرت جمعی می‌توانیم در پیشبرد توسعه 

حوزه‌های مختلــف انرژی شــامل نفت و 
گاز، انرژی‌هــای تجدیدپذیر، شــبکه‌های 
برق، هیــدروژن، بهره‌وری انــرژی، هوش 
مصنوعی و دیجیتالی‌شــدن بخش انرژی 
اســتفاده کنیم.پــاک نــژاد اضافــه کرد: 
جمهوری اســامی ایران به‌ عنــوان یکی 
از بزرگ‌تریــن تولیدکننــدگان نفت و گاز 
جهان و با وجود مشــکلات سال‌ها تحریم، 
توانســته اســت اهداف خــود را در زمینه 
توسعه زیرساخت‌های بخش انرژی محقق 
کند. به‌طوری‌که در ســال ۲۰۲۵، ‌مجموع 
تولید ســالانه گاز طبیعی ایران به بیش از 
۲۸۰ میلیارد مترمکعب رســید که معادل 
حدود ۷ درصد از مجموع تولید گازطبیعی 

جهان است.
وی عنوان کرد: همچنیــن، ظرفیت تولید 
نفت ایران به روزانــه ۴ میلیون و ۲۰۰ هزار 
بشکه و تولید فرآورده‌های نفتی به ظرفیت 
روزانه ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار بشــکه رسید. 
در زمینه انتقال و حمــل و نقل انرژی، ایران 
با بهره‌مندی از هزاران کیلومتر خط لوله در 
ابعاد و حجم‌های مختلــف، ظرفیت بالایی 
برای انتقال نفت‌خــام، فرآورده‌های نفتی و 
گازطبیعی دارد. در همیــن حال، ظرفیت 
تولید بــرق در ایران از ۱۰۰ هــزار مگاوات 
عبور کرده است و روند افزایش تولید برق از 
منابع انرژی فسیلی و غیرفسیلی در برنامه 

پیشرفت کشور دنبال می‌شود.

مشارکت اعضای بریکس برای 
دستیابی به امنیت انرژی

وزیر نفت با اشــاره به اعــام آمادگی ایران 

در همــکاری های انــرژی با کشــورهای 
عضو بریکس گفت: مــا منابع عظیم انرژی، 
تخصص فنی در ســطح جهانــی، موقعیت 
راهبردی خــود و از همه مهم‌تــر، تمایل به 
همکاری سازنده برای شــکل‌دهی به یک 
نظم جهانی انرژی عادلانه و امن را در بستر 

بریکس به اشتراک می‌گذاریم.
وی ادامه داد: در حالی که امروز پویایی‌های 
بازار جهانــی انرژی، بــا اعمــال فزاینده 
اقدام‌هــای تجــاری و نیــز تحریم‌هــا به 
بهانه‌های واهی بر ضد کشــورهای دارنده 
ذخایر بزرگ نفت و گاز، با مخاطره و تهدید 
جدی روبه‌رو شده اســت، اعضای بریکس، 
مســئولیتی مشــترک برای حفظ ثبات و 
جلوگیری از اختــال در بازارهای انرژی و 
تضمین جریان بی‌وقفه منابع انرژی دارند. 
به گونه‌ای که دو وجــه امنیت انرژی، یعنی 
امنیــت عرضه بــرای مصرف‌کننــدگان و 
امنیت تقاضا بــرای تولیدکنندگان، محقق 

شود.
پاک نژاد گفت: به‌عنوان یک گام عملی این 
موضوع می‌تواند با عنوان »مشارکت امنیت 
انــرژی بریکــس« در چارچوب نقشــه‌راه 
همکاری انرژی بریکــس ۲۰۲۵ تا ۲۰۳۰ با 
هدف افزایش تــاب‌آوری، ثبات و امنیت در 
سراســر زنجیره ارزش انرژی در کشورهای 

عضو پیگیری شود. 
بدین ترتیب می‌تــوان انتظار داشــت که 
تســهیل تبادل منظــم اطلاعــات درباره 
تحــولات بازارهــای انرژی، همــکاری در 
حفاظت از زیرســاخت‌های حیاتی انرژی، 
ارتقــای قابلیت‌های واکنــش اضطراری، 
تشــویق ســرمایه‌گذاری در پروژه‌هــای 
راهبردی انرژی و حمایت از جریان مستمر 
تامین انرژی میان اعضــای بریکس در این 

چارچوپ عملیاتی شود.
وی تاکید کرد: دســتیابی به انــرژی امن، 
مقرون به‌صرفه، قابل اعتماد، پایدار و فراگیر 
در گرو تلاش و همکاری جمعی همه ماست. 
جمهوری اســامی ایران آمادگی دارد در 
مسیر تحقق این هدف راهبردی مشارکت 
فعال و سازنده با همه اعضای گروه بریکس 

داشته باشد.
یازدهمین نشســت وزیران نفــت و انرژی 
کشــورهای عضــو گــروه بریکــس ۲۵ و 
۲۶ ژوئــن )چهــارم و پنجم تیر( در شــهر 

گوروگرام هند برگزار می‌شود.
گروه بریکس، ۱۱ بازار نوظهور و کشورهای 
در حال توســعه بزرگ جهان شامل برزیل، 
چین، مصر، اتیوپی، هنــد، اندونزی، ایران، 
روسیه، عربستان سعودی، آفریقای جنوبی، 

امارات متحده عربی را گردهم آورده است.

پس از هرمز؛ آرامش شکننده در بازار نفت  

توافق اسلام آباد چگونه می‌تواند بازار جهانی انرژی را بازتعریف کند؟

خریدار   در پی توافق اخیر ایران و آمریکا، بازار جهانی 
انرژی وارد مرحله‌ای تازه شده که اگرچه با کاهش قیمت 
نفت و فروکش‌کردن نگرانی‌ها از کمبــود عرضه همراه 
اســت اما به باور یک تحلیلگر بین‌المللــی نفت و انرژی، 
این تحول می‌تواند نه‌تنها معادلات بازار نفت و LNG را 
تغییر دهد، بلکه در بلندمــدت جغرافیای امنیت انرژی 

جهان را نیز بازتعریف کند.
افشین جوان، به بررســی پیامدهای توافق اخیر ایران و 
آمریکا بر بــازار جهانی انرژی پرداخت و افــزود: در بازار 
جهانی نفت، برخــی رویدادها تنها یک خبر سیاســی 
نیستند؛ بلکه نقطه عطفی هســتند که می‌توانند مسیر 

تجارت جهانی انرژی را برای سال‌ها تغییر دهند.
وی تاکیــد کرد: توافــق اخیر میــان ایــران و آمریکا و 
آغاز بازگشــایی تدریجی تنگــه هرمز یکــی از همین 
رویدادهاست؛ رخدادی که نه‌تنها قیمت نفت، بلکه رفتار 
سرمایه‌گذاران، شرکت‌های کشــتیرانی، پالایشگاه‌ها و 
حتی سیاست‌گذاران انرژی را تحت تأثیر قرار داده است.

به گفته این تحلیلگــر، اگرچه نخســتین واکنش بازار، 
کاهش قیمت نفت و فروکش کــردن نگرانی‌ها از کمبود 
عرضه بود، اما واقعیت پیچیده‌تر از آن اســت که فقط با 
چند روز کاهش قیمت بتوان از پایان بحران سخن گفت. 
بازار اکنون وارد مرحله‌ای شــده که کارشناســان آن را 
»دوره پســابحران« می‌نامند؛ دوره‌ای کــه در آن خطر 
فوری اختــال عرضه کاهش یافته، اما آثــار اقتصادی و 

لجستیکی بحران همچنان پابرجاست.

هرمز؛ باریک‌ترین گلوگاه انرژی جهان
جوان با اشاره به جایگاه راهبردی تنگه هرمز یادآورشد: 
تنگه هرمز کــه در باریک‌ترین نقطه خــود کمتر از ۴۰ 
کیلومتر عرض دارد، سال‌هاست مهم‌ترین گذرگاه انرژی 
جهان محسوب می‌شود. روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه 

نفت خام و میعانــات گازی از این مســیر عبور می‌کند؛ 
رقمی که تقریبــاً معادل یک‌پنجم مصــرف روزانه نفت 
جهان است.وی خاطرنشــان کرد: افزون بر این، حدود 
یک‌پنجم تجارت جهانی LNG نیز به این آبراه وابســته 
اســت. قطر، به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان 
LNG جهان، تمام صــادرات خــود را از طریق هرمز به 
بازارهای آســیایی و اروپایی ارســال می‌کند، به همین 
دلیل هرگونه اختلال در ایــن تنگه، حتی اگر کوتاه‌مدت 
باشــد، به ســرعت به موضوعی جهانی تبدیل می‌شود و 
فراتر از منطقه خلیج فارس بر اقتصاد جهان اثر می‌گذارد.

این تحلیلگــر بین‌المللی نفت و انــرژی تصریح کرد: در 
نخســتین ســاعات پس از اعلام توافق، بازارهای مالی 
واکنش مثبتی نشــان دادند. معامله‌گــران قراردادهای 
آتی نفت بخشــی از »پرمیوم ریســک ژئوپلیتیک« را از 
قیمت‌ها حذف کردند و قیمــت نفت کاهش یافت. با این 
حال، در دنیای واقعی، نفت و LNG با ســرعت بازارهای 

مالی حرکت نمی‌کنند.

ترافیک انرژی در خلیج فارس
جوان توضیح داد: کشتی‌هایی که هفته‌ها در انتظار عبور 
بودند، همچنان باید مجوزهــای امنیتی دریافت کنند. 
شرکت‌های بیمه دریایی باید ارزیابی جدیدی از ریسک 
انجام دهند. بنادر باید برنامه‌هــای بارگیری را بازتنظیم 
کنند و پالایشــگاه‌ها نیز باید قراردادهای تأمین خوراک 

خود را اصلاح نمایند.
وی افزود: به همین دلیل اســت که اقتصاددانان انرژی 
میان »نرمال‌ســازی قیمت« و »نرمال‌ســازی فیزیکی 

بازار« تفاوت قائل می‌شوند.
این تحلیلگــر بین‌المللی نفت و انرژی بــا بیان اینکه در 
ظاهر، باز شدن هرمز باید به معنای بازگشت فوری نفت 
به بازار باشد؛ اما واقعیت بســیار پیچیده‌تر است، تشریح 
کرد: در طول دوره بحران، سه نوع اختلال همزمان ایجاد 
می‌شــود، نخســت، در محموله‌هایی که هنوز بارگیری 
نشــده‌اند، دوم، در نفتکش‌هایی که بارگیری شده اما در 
انتظار عبور مانده‌اند و سوم، محموله‌هایی که مسیرهای 

جایگزین و طولانی‌تر را انتخاب کرده‌اند.
به گفتــه جوان این وضعیــت نوعی »ترافیــک انرژی« 
ایجاد می‌کند که حتی پس از بازگشــایی مســیر نیز به 
ســرعت از بین نمی‌رود. از همین رو می‌توان برآورد کرد 
که پاک‌ســازی کامل صف نفتکش‌ها و بازگشت جریان 
صادرات نفت خام به شــرایط عادی بین یک تا ســه ماه 

زمان نیاز خواهد داشت.

LNG؛ بازاری که دیرتر آرام می‌شود
وی با اشــاره به تفاوت بــازار LNG و نفت خــام اذعان 
داشــت: اگر نفــت خام ســریع بــه وضعیــت عادی 
بازمی‌گردد، LNG داستان متفاوتی دارد. برخلاف نفت 
خام که انعطاف‌پذیری بیشتری در حمل و ذخیره‌سازی 
دارد، بــازار LNG بر پایــه قراردادهای دقیــق زمانی، 
کشــتی‌های تخصصی و پایانه‌های محــدود دریافت و 
بازگازســازی بنا شده اســت. به همین دلیل هر اختلال 
در زنجیره LNG آثار طولانی‌تری نســبت به بازار نفت 
بر جای می‌گذارد.به باور این تحلیلگر، در بهترین حالت، 
بازار LNG ظرف سه ماه و در ســناریوی محافظه‌کارانه 

طی ۶ تا ۱۲ ماه به شرایط عادی بازخواهد گشت.
جوان با طرح پرســش‌ نفت پــس از هرمز به کدام ســو 
حرکت خواهد کرد؟ تاکید کرد: اگر توافق ایران و آمریکا 
پایدار بماند و مسیر کشتیرانی بدون حادثه امنیتی جدی 
باز بماند، شــاید نفت برنت در محدوده ۷۰ تا ۸۵ دلار در 
هر بشــکه تثبیت خواهد شــد. با این حال انتظار سقوط 

شدید قیمت‌ها چندان واقع‌بینانه نیست.
به عقیــده وی، ذخایــر تجاری نفــت در بســیاری از 
کشــورهای مصرف‌کننده هنــوز پایین‌تــر از میانگین 
تاریخــی قــرار دارد. همچنیــن شــرکت‌های بیمه و 
کشــتیرانی هنوز بخشــی از هزینه‌های ریسک را حفظ 
خواهند کرد. افزون بــر آن، خاطره بحــران اخیر باعث 
می‌شود بسیاری از واردکنندگان انرژی تمایل بیشتری 

به نگهداری ذخایر احتیاطی داشته باشند.
جوان یادآورشــد: به همیــن دلیل، حتــی در صورت 
موفقیت کامل توافق، نفت به احتمال زیاد وارد یک دوره 
کاهش تدریجی و کنترل‌شده خواهد شد، نه سقوط آزاد.

پالایشگاه‌ها برندگان موقت دوران گذار
این تحلیلگر بین‌المللی نفت و انرژی با طرح این موضوع 
که در میان بازیگــران بازار انرژی، پالایشــگاه‌ها ممکن 
اســت بزرگ‌ترین برندگان کوتاه‌مدت این دوره باشند، 
توضیح داد: در زمان بحــران، قیمت فرآورده‌هایی مانند 
بنزین، دیزل و سوخت جت اغلب ســریع‌تر از نفت خام 
افزایش می‌یابد. نتیجه این وضعیت افزایش حاشیه سود 

پالایشگاهی یا Crack Spread است.
وی افــزود: هرچند با بازگشــت نفت خام به بــازار، این 
حاشــیه ســود به تدریج کاهش خواهد یافت، اما انتظار 
می‌رود تا بخش زیادی از ســود پالایشــگاه‌ها در ســال 
۲۰۲۶ و حتی بخشی از ۲۰۲۷ همچنان بالاتر از میانگین 
تاریخی باقی بماند.جوان ادامه داد: شــاید مهم‌ترین اثر 

بلندمدت بحران اخیر نه بر قیمــت نفت، بلکه بر ذهنیت 
مصرف‌کنندگان و سرمایه‌گذاران باشد.

این تحلیلگــر بین‌المللی نفــت و انرژی خاطرنشــان 
ســاخت: کشــورهای واردکننده انــرژی اکنون بیش 
از گذشــته متوجه شــده‌اند که بخش بزرگــی از عرضه 
جهانی نفت و LNG از یک مســیر بســیار محدود عبور 
می‌کند. این موضوع باعث خواهد شد در سال‌های آینده 
ســرمایه‌گذاری در مســیرهای جایگزین، خطوط لوله 
جدید، ذخایر استراتژیک، پایانه‌های LNG و پروژه‌های 
انــرژی در آفریقا، آمریکای شــمالی و شــرق مدیترانه 

افزایش یابد.
این کارشناس تصریح کرد: به عبارت دیگر، بحران هرمز 
ممکن است آغازگر مرحله‌ای جدید در جغرافیای انرژی 
جهان باشد؛ مرحله‌ای که در آن »امنیت عرضه« اهمیت 

بیشتری از »کمترین قیمت ممکن« پیدا می‌کند.

آیا جهان وارد عصر جدید امنیت انرژی می‌شود؟
جوان اظهارداشــت: بــازار انرژی در ســال‌های اخیر با 
شــوک‌های متعددی روبه‌رو بوده اســت؛ از همه‌گیری 
کرونا گرفته تا جنگ اوکرایــن و بحران‌های خاورمیانه. 
اما بحران هرمز بــار دیگر این واقعیــت را یادآوری کرد 
که امنیت انرژی همچنان یکــی از مهم‌ترین مؤلفه‌های 

امنیت ملی و اقتصادی کشورهاست.
وی اضافه کرد: در چنین شــرایطی، توافق ایران و آمریکا 
نه‌تنهــا می‌تواند به کاهش تنش‌هــای منطقه‌ای کمک 
کند، بلکه ممکن اســت فرصتی برای بازتعریف ساختار 

تجارت جهانی انرژی نیز فراهم آورد.
این تحلیلگر بین‌المللی نفت و انرژی گفت: بازگشــایی 
تدریجی تنگه هرمز بدون تردید مهم‌ترین عامل کاهش 
ریســک در بازار نفت طی ماه‌های اخیر بوده است. با این 
حال، پایان بحران به طور دقیق به معنای بازگشت فوری 
شرایط عادی نیســت.جوان افزود: بازار نفت شاید طی 
یک تا ۲ ماه آینده آرام‌تر خواهد شد، اما پاک‌سازی کامل 
آثار بحران، بازگشــت اعتماد شــرکت‌های کشتیرانی، 
 LNG کاهــش هزینه‌های بیمه و نرمال‌ســازی بــازار

ممکن است بین ۶ تا ۱۲ماه زمان نیاز داشته باشد.
ایــن تحلیلگر تأکید کرد: شــاید مهم‌تریــن نتیجه این 
تحولات آن باشد که بازار نفت بار دیگر نشان داد قیمت‌ها 
سریع‌تر از اعتماد بازسازی می‌شــوند. در دنیای انرژی، 
بازگشــایی یک تنگه ممکن اســت تنها چند روز زمان 
ببرد؛ اما بازگشایی کامل اعتماد بازار، ماه‌ها و گاه سال‌ها 

طول می‌کشد.



رشد چشمگیر شاخص‌های کتابخانه‌ای در استان مرکزی

سرزمین
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 6
www . K H A R I D A A R O N L I N E . i rشنبه      6   تیر 1405    شماره 2175

 بخش کشاورزی بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب 
در گلستان است

مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب استان گلســتان بخش کشاورزی را  
بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب در گلســتان عنوان کرد.ســیدابوالفضل 
رحیمی در نشســت خبری به مناســبت هفته صرفه جویی در جمع 
اصاحب رسانه  با اشــاره به ساختار مصرف آب در اســتان تصریح کرد: 
بخش کشــاورزی بزرگ‌ترین مصرف‌کننده آب در گلســتان است؛ در 
حالی که راندمان آبیاری در بســیاری از موارد پایین‌تــر از ۴۰ درصد 
اســت اما در بخش شــرب تنها ۶ تا ۷ درصد منابع آبی استان مصرف 
می‌شــود.رحیمی ادامه داد : منابع آبی گلســتان تحت فشار هم‌زمان 
افزایــش مصرف، تغییــرات اقلیمــی و محدودیت منابع قــرار دارد و 
همین موضوع ضــرورت بازنگری در رفتار مصرفــی را دوچندان کرده 
اســت. وی افزود: مدیریت مصرف مهم‌تر از صرفه‌جویی صرف است و 
رفتار مصرف‌کننده، در کنار تأمین، انتقــال، ذخیره و توزیع، مهم‌ترین 
عامل در پایداری خدمات آب‌رسانی اســت. در این جلسه به اقداماتی 
چــون تعویض کنتــور، رفع نشــتی خطــوط انتقال، تجهیــز و حفر 
چاه‌های جدید و مهندســی مجدد چاه‌های موجود اشاره شد.رحیمی 
ادامه داد: در همین مــدت، اصلاح و رفع نشــتی در خطوط انتقال آب 
نیز انجام شــده و بیش از ۵۰ هزار مورد انشــعاب نشت‌یابی شده است. 
همچنین ۵۹۶ مورد انشــعاب غیرمجاز شناسایی شــده که برخورد با 
آن‌ها در چارچوب مقررات در حال انجام اســت. وی بــا تأکید بر اینکه 
»صرفه‌جویی به معنای کاهش مصرف نیســت، بلکه به معنای مصرف 
درســت اســت«، گفت: در حال حاضر بخش قابل توجهی از آب شرب 
در مصارفی مانند شست‌وشوی معابر، حیاط و کاربردهای غیرضروری 
مصرف می‌شــود؛ در حالــی که می‌توان بــا اصلاح رفتــار مصرفی، از 
هدررفت منابــع جلوگیری کــرد. مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب 
اســتان با تأکید بر اینکه »صرفه‌جویی به معنای کاهش مصرف نیست، 
بلکه به معنای مصرف درست اســت«، گفت: در حال حاضر بخش قابل 
توجهی از آب شــرب در مصارفی مانند شست‌وشــوی معابر، حیاط و 
کاربردهای غیرضروری مصرف می‌شود؛ در حالی که می‌توان با اصلاح 
رفتار مصرفــی، از هدررفت منابع جلوگیری کــرد. رحیمی در پایان با 
ارائه گزارشــی از اقدامات انجام‌شــده در حوزه بهره‌برداری و مدیریت 
شبکه آب استان گفت: در ســال ۱۴۰۴ عملیات متعددی در راستای 
ارتقای پایداری شبکه آب انجام شده که شامل رفع نشتی و نشت‌گیری 
مخازن به حجم ۳۵۴۰ مترمکعب، بازســازی دو دهنه چشمه، حفر و 
تجهیز ۳۳ حلقه چاه و اجرای برنامه‌های فنی برای آمادگی تابســتان 
بوده است. همچنین تعویض و نوســازی ۱۳ هزار و ۸۴۵ دستگاه کنتور 
فرسوده در دســتور کار قرار گرفت و با کنتورهای جدید جایگزین شده 

است.

وژه‌های اصلاح هندسی در سطح   اجرای پر
شهر تبریز

مدیرعامل سازمان مدیریت و مهندسی شــبکه حمل‌ونقل شهرداری 
تبریز با اشاره به اجرای پروژه‌های اصلاح هندسی در سطح شهر گفت: 
در بعضی معابر و با وجود استاندارد بودن شبکه و انجام اصلاحات لازم، 

پارک دوبل مانع استفاده مناسب از ظرفیت خیابان می‌شود.
محبوب عبدالله‌پور اظهار کرد: زمانی که یک خودرو در یکی از خیابان‌ها 
و مسیرهای اصلی شــهر به صورت دوبل توقف می‌کند، در عمل تردد 

حدود ی۱۵۰۰ خودرو را با اخلال روبه‌رو می‌کند.
وی افــزود: در چنین شــرایطی شــبکه معابر نقش اصلی خــود را در 

جابه‌جایی شهروندان از دست می‌دهد و به پارکینگ تبدیل می‌شود.
مدیرعامل سازمان مدیریت و مهندسی شــبکه حمل‌ونقل شهرداری 
تبریز تصریح کرد: بســیاری از مشــکلات ترافیکی موجود نه به دلیل 
کمبود ظرفیــت معابر، بلکه ناشــی از بی‌توجهی به حقــوق عمومی و 

رعایت نکردن قوانین است.
عبدالله‌پور با اشــاره به اجرای پروژه‌های اصلاح هندسی در سطح شهر 
گفت: در بعضی معابر و با وجود استاندارد بودن شبکه و انجام اصلاحات 

لازم، پارک دوبل مانع استفاده مناسب از ظرفیت خیابان می‌شود.
وی عنوان کرد: در چنین شــرایطی ناچار به اجرای تغییرات فیزیکی و 
حتی کاهش بخشی از فضای ســبز برای روان‌سازی ترافیک می‌شویم 

در حالی که ریشه مشکل در رفتارهای ترافیکی است.
مدیرعامل سازمان مدیریت و مهندسی شــبکه حمل‌ونقل شهرداری 
تبریز ادامه داد: ممکن اســت فردی تنها دو دقیقه مقابل بیمارســتان، 
داروخانه یا یک مرکز خدماتی توقف دوبل داشته باشد، اما همین اقدام 
کوتاه می‌تواند موجب معطلی حدود ۱۵۰۰خــودرو، ایجاد ترافیک و 

افزایش تنش و نارضایتی در سطح شهر شود.
عبدالله‌پور تأکید کرد: شــهر و معابر آن متعلق به همه شهروندان است 
و باید به فضای عمومی احترام بگذاریم، همان‌گونه که هیچ‌کس حاضر 
نیســت خودروی خود را مقابل پارکینگ منزل فــرد دیگر قرار دهد تا 
مبادا مانع رفت و آمد او شــود، نباید با پارک دوبل نیز حق عبور و مرور 

سایر شهروندان را سلب کند.

مدیرکل تأمین اجتماعی استان اصفهان خبر داد
بازنگری در قوانین و پرداخت دیون دولت به 

سازمان تامین اجتماعی
مدیرکل تأمین اجتماعی اســتان اصفهان با اشــاره به پوشش بیمه‌ای 
گسترده این سازمان در شهرســتان‌های کاشان و آران و بیدگل، گفت: 
حمایت از کارفرمایان، بازنگری در بعضی قوانین مرتبط با معافیت‌های 
بیمه‌ای و پرداخت به‌موقــع دیون دولت به ســازمان تأمین اجتماعی 
ضروری است.مسعود محمدی با اشاره به پوشش بیمه‌ای گسترده این 
سازمان در شهرســتان‌های کاشــان و آران و بیدگل بر لزوم حمایت از 
کارفرمایان، بازنگری در برخی قوانین مرتبــط با معافیت‌های بیمه‌ای 
و پرداخت به‌موقع دیون دولت به ســازمان تأمین اجتماعی تأکید کرد 
و با بیان اینکه برای ســومین بار در سال گذشــته به شهرستان کاشان 
سفر کرده اســت، اظهار کرد: این حضور فرصتی ارزشمند برای بررسی 
مســائل مرتبط با ســازمان تأمین اجتماعی و گفت‌وگو با مســئولان 

شهرستان است.
وی با اشاره به فعالیت سه شــعبه تأمین اجتماعی در کاشان، راه‌آهن و 
آران و بیدگل افزود: این ســه شــعبه در مجموع حدود ۳۶۶ هزار نفر از 
شهروندان شهرستان را تحت پوشــش دارند و نزدیک به ۸۰۰۰ کارگاه 

فعال نیز از خدمات این شعب بهره‌مند هستند.
مدیرکل تأمین اجتماعی اســتان اصفهان ادامه داد: بــا توجه به تعهد 
سازمان تأمین اجتماعی در ارائه بدون وقفه برخی خدمات، سال ۱۴۰۴ 
در شهرستان کاشــان حدود ۹.۵ همت بابت تعهدات بلندمدت، حدود 
۱.۲ همت بابت تعهدات کوتاه‌مدت و حدود ۱.۵ همت نیز در قالب بیمه 

بیکاری تا پایان اسفند در سه شعبه شهرستان پرداخت شده است.
وی با اشاره به روند کاهشی تعداد بیمه‌شــدگان در شهرستان کاشان 
به‌ویژه در اســفندماه ۱۴۰۴ گفت: این کاهش تا حدی شتاب بیشتری 
گرفته و دلایل آن روشن اســت، اما با توجه به عزم استانی و شهرستانی 
و همچنین تمایــل بســیاری از کارفرمایان برای بازگشــت نیروهای 
تعدیل‌شده، امیدواریم این روند در کاشان نیز مانند برخی نقاط استان 

بهبود یابد.
مدیرکل تأمیــن اجتماعی اســتان اصفهان با تأکید بر اینکه کاشــان 
همواره یکی از شهرستان‌های پیشــتاز استان اصفهان در حوزه تولید و 
کارآفرینی بوده است، عنوان کرد: انتظار می‌رود مسئولان شهرستان و 
نماینده مردم کاشان در مجلس، پیگیری ویژه‌ای برای مسائل مرتبط با 

سازمان تأمین اجتماعی داشته باشند.

شهر

مدیرعامل شــرکت عمران شــهر مهســتان: فروش 
اقســاطی و تکمیل فرآیند واگــذاری واحدها باید در 

کوتاه‌ترین زمان ممکن اجرایی شود
در راســتای تســریع در پاســخگویی بــه مطالبات 
متقاضیان مســکن مهــر و ســاماندهی پرونده‌های 
باقی‌مانده، نشست مشترکی با حضور مدیرعامل و عضو 
هیئت‌مدیره شــرکت عمران شهر مهســتان، مدیران 
این شــرکت و نماینــدگان تعاونی‌های مســکن مهر 
برگزار شد؛ نشستی که محور اصلی آن، تعیین تکلیف 
نهایی واحدهای تحویلی، تســریع در فروش اقساطی 
و فراهم‌ســازی مقدمات صدور اســناد مالکیت برای 

بهره‌برداران بود.
 در این جلسه آخرین وضعیت پروژه‌های مسکن مهر، 

موانع اجرایی و حقوقــی موجود و همچنین 
راهکارهای تســریع در روند تعیین تکلیف 
پرونده متقاضیان مورد بررسی و ارزیابی قرار 

گرفت.
مصطفی رضایی، مدیرعامل شرکت عمران 
شهر مهســتان، در این نشســت با تأکید بر 
ضرورت تســریع در روند خدمات‌رسانی به 

متقاضیان و پاســخگویی مؤثر به مطالبات شهروندان، 
اظهار داشــت: »تحویــل قطعی واحدهای مســکن 
مهر و اجرای کامــل فرآیند فروش اقســاطی از جمله 
اولویت‌های اصلی شــرکت عمران شــهر مهســتان 
اســت و این موضوع به‌عنوان یک الزام جدی به تمامی 

تعاونی‌های مسکن مهر ابلاغ شده است.«

وی افــزود: »تعاونی‌هــا موظف هســتند با 
تکمیل مدارک، رفــع نواقص موجود و انجام 
اقدامات اداری و بانکی لازم، زمینه تشــکیل 
پرونده متقاضیــان در بانک‌های عامل، آغاز 
فرآینــد بازپرداخــت اقســاط و همچنین 
تســهیل در اخذ اســناد مالکیــت را فراهم 
کنند.«مدیرعامــل شــرکت عمران شــهر 
مهستان با اشــاره به اهمیت تثبیت وضعیت حقوقی 
واحدهای مسکن مهر خاطرنشــان کرد: »ساماندهی 
پرونده‌های معوق، رفع مشــکلات حقوقی، تسریع در 
تعیین تکلیف واحدهای تحویلی و فراهم کردن شرایط 
لازم برای صدور اسناد رسمی از مهم‌ترین برنامه‌هایی 
اســت که با جدیت در دستور کار شــرکت عمران قرار 

دارد.«رضایی تأکید کرد که همکاری مؤثر تعاونی‌های 
مسکن مهر با دســتگاه‌های اجرایی و بانک‌های عامل 
می‌تواند روند تعیین تکلیف واحدها را سرعت بخشیده 
و زمینه بهره‌مندی کامل مالکان از حقوق قانونی خود 

را فراهم کند.
بر اســاس تصمیمات اتخاذ شــده در این نشســت، 
تعاونی‌های مســکن مهر موظف شــدند در بازه زمانی 
مشــخص نســبت به تکمیل فرآیندهــای اجرایی و 
اداری اقدام کرده و گزارش پیشــرفت اقدامات خود را 
به شــرکت عمران شهر مهســتان ارائه دهند؛ اقدامی 
که می‌توانــد گام مهمی در مســیر پایان‌بخشــی به 
پرونده‌های باز، تثبیــت مالکیت واحدهــا و افزایش 

رضایتمندی ساکنان شهر مهستان باشد.

مریم نقدی   مدیــرکل گمرکات اســتان قزوین با 
تأکید بر نقــش گمرک در حمایت از تولید و تســهیل 
فعالیت‌هــای اقتصادی، گفــت: گمرک همــواره در 
کنــار تولیدکننــدگان و فعــالان اقتصــادی بوده و 
خدمت‌رســانی به مردم و بخش تولیــد را از مهم‌ترین 

وظایف خود می‌داند.
نادری، مدیرکل گمرکات اســتان قزوین، در حاشــیه 
حضور در موکب شــهدای دولت ، هــدف از حضور در 
این موکب را پاســخگویی مســتقیم به مردم و فعالان 
اقتصادی و تحقق رویکرد دولت در خدمت‌رســانی به 

جامعه عنوان کرد.
وی افزود: در حوزه واردات، تســهیلات متعددی برای 
فعالان اقتصادی در نظر گرفته شده است. از جمله این 
تسهیلات، پذیرش ضمانت‌نامه بانکی به جای پرداخت 
نقدی حقوق ورودی است. با توجه به شرایط اقتصادی 
و محدودیت‌های نقدینگی برخی شرکت‌ها، گمرک بر 
اساس ســطح‌بندی واحدهای تولیدی در سطوح یک، 
دو و ســه، نســبت به پذیرش ضمانت‌نامه‌های بانکی 
اقدام می‌کند تا فشــار مالی کمتری به تولیدکنندگان 

وارد شود.

مدیرکل گمرکات اســتان قزوین دربــاره مهم‌ترین 
کالاهای وارداتی از طریق گمرک استان اظهار داشت: 
ماشین‌آلات خطوط تولید، قطعات منفصله کشنده‌ها، 
قطعات خودروهای سواری، کمپرســور، کولر خودرو 
و انواع طعم‌دهنده‌ها از جملــه کالاهای عمده وارداتی 

هستند.
وی همچنین با اشاره به کالاهای صادراتی استان گفت: 
روغن پایــه از مهم‌ترین کالاهــای صادراتی از طریق 
گمرک قزوین اســت و کشــورهای عراق، افغانستان، 
روسیه و ترکیه از جمله مقاصد اصلی صادرات کالاهای 

استان به شمار می‌روند.
نــادری در خصــوص محدودیت‌هــا و چالش‌های 
دوران جنــگ نیــز اظهــار داشــت: در آن مقطع، 
بخشــنامه‌ها و مصوبات مؤثری برای تســریع در امور 

گمرکی ابلاغ شد. 
بر اســاس مصوبات ســتاد هماهنگی امور اقتصادی، 
امکان ترخیص کالاها پیش از تأمین ارز و با درج تعهد 
از ســوی صاحبان کالا فراهم شــد که این اقدام نقش 
مؤثری در جلوگیری از توقف خطــوط تولید و تأمین 

نیاز واحدهای تولیدی ایفا کرد.

مهستان

وین قز

 اراک- اعظــم نوری  بررســی عملکرد 
چهار ساله اداره‌کل کتابخانه‌های عمومی 
اســتان مرکزی نشــان می‌دهد این نهاد 
فرهنگــی موفق به ثبت رشــد قابل توجه 
در شــاخص‌های کلیدی از جمله افزایش 
اعضای فعــال، ارتقــای منابع، توســعه 
خدمات فرهنگــی و جذب منابــع مالی 

شده است.
بــه گــزارش روابــط عمومــی اداره کل 
کتابخانه‌هــای عمومــی اســتان مرکزی، 
گــزارش عملکرد چهــار ســاله اداره‌کل 
کتابخانه‌هــای عمومی اســتان مرکزی )از 
بهمن ۱۴۰۱ تا تیر ۱۴۰۵( حاکی از تحولی 
معنادار در حوزه توســعه فرهنگی، ارتقای 
خدمات کتابخانه‌ای و افزایش بهره‌وری این 
نهاد است؛ به‌گونه‌ای که شاخص‌های اصلی 
با وجود ثبات نســبی زیرساخت‌ها، روندی 

صعودی را تجربه کرده‌اند.
بر اســاس این گزارش، تعداد اعضای فعال 
کتابخانه‌های اســتان از ۳۰ هزار و ۱۹۴ نفر 
به ۳۷ هــزار و ۹۹۰ نفر افزایــش یافته که 
نشان‌دهنده رشد ۲۵.۸ درصدی و استقبال 
فزاینده جامعــه از خدمــات کتابخانه‌ای 
اســت. همچنین میزان امانت منابع با رشد 
۳.۸ درصدی به بیش از ۵۷۵ هزار نســخه 
در ســال رســیده اســت.  در حوزه توسعه 
منابع نیز موجــودی کتابخانه‌ها با افزایش 
بیش از ۱۴۸ هزار نســخه، بــه بیش از ۱.۳ 
میلیون جلد رســیده که بیانگر توجه جدی 
به غنی‌سازی منابع علمی و پژوهشی است.  

توسعه زیرساخت و عدالت فرهنگی
در این دوره، اقدامات عمرانی و توســعه‌ای 

قابل توجهی به اجرا درآمده اســت. افتتاح 
کتابخانه‌های جدیــد از جملــه کتابخانه 
شــهدای علیشــار و کتابخانه امام حســن 
مجتبــی )ع( در زاویه، در کنــار راه‌اندازی 
کتابخانه‌های مشــارکتی در مراکز خاص 
مانند زندان‌ها و مراکــز نظامی، گامی مهم 
در راستای تحقق عدالت فرهنگی محسوب 

می‌شود.  
عمرانــی  پروژه‌هــای  همچنیــن 
گســترده‌ای شامل بازســازی، نوسازی 
و بهســازی ده‌هــا کتابخانه در ســطح 
استان اجرا شــده که به ارتقای کیفیت 
فضاهای مطالعــه و افزایش رضایتمندی 

مخاطبان انجامیده است.  

جهش در تأمین منابع مالی
یکی از مهم‌ترین دســتاوردهای این دوره، 
رشد چشــمگیر منابع مالی است. بر اساس 
گزارش، میزان جذب منابع از محل ســهم 
نیم‌درصــد شــهرداری‌ها از ۸۱ میلیــارد 
ریال در سال‌های گذشــته به بیش از ۵۷۰ 
میلیارد ریال در ســال‌های اخیــر افزایش 

یافته است.  
همچنیــن جــذب ۵۰۰ میلیــارد ریــال 
اعتبــار بــرای تکمیــل پــروژه کتابخانه 
مرکزی اراک، به عنوان یکــی از پروژه‌های 

راهبردی فرهنگی، نقطه عطفی در توسعه 
زیرساخت‌های کتابخانه‌ای استان به شمار 

می‌رود.  

توسعه خدمات فرهنگی و اجتماعی
در حــوزه فرهنگــی، اجــرای برنامه‌های 
متنوعــی همچــون جشــنواره‌های ملی، 
نشســت‌های ادبی، کارگاه‌هــای مهارتی و 
دوره‌های آموزشی، نقش مهمی در افزایش 
مشــارکت اجتماعــی و ارتقای ســرمایه 

فرهنگی ایفا کرده است.
از جمله دســتاوردهای شــاخص می‌توان 
به کســب رتبه پنجم کشــور در جشنواره 

کتابخوانی رضوی و رتبه‌های برتر در حوزه 
قصه‌گویی و روابط عمومی اشاره کرد.  

همچنین راه‌اندازی مراکز مشــاوره در ۱۱ 
کتابخانــه و برگزاری دوره‌های آموزشــی 
تخصصی، نشــان‌دهنده گســترش نقش 
کتابخانه‌ها به عنوان پایگاه‌های اجتماعی و 

فرهنگی چندمنظوره است.  

سرمایه انسانی و تحول دیجیتال
در حوزه منابع انســانی، جذب ۲۱ نیروی 
جدید، اجرای بیش از ۱۱۴ دوره آموزشــی 
و ارائه بیش از ۲۴ هزار نفرســاعت آموزش، 
بیانگر تمرکز بر توانمندسازی نیروی انسانی 

است.  
در بخش فناوری نیز با اجــرای پروژه‌های 
مجازی‌سازی، ارتقای امنیت شبکه، توسعه 
زیرســاخت‌های ارتباطــی و ارائه خدمات 
الکترونیک، گام‌های مؤثری در مسیر تحول 

دیجیتال برداشته شده است.  
بررســی جامــع ایــن گــزارش نشــان 
می‌دهــد اداره‌کل کتابخانه‌های عمومی 
اســتان مرکزی طی چهار ســال گذشته 
بــا رویکــردی توســعه‌گرا و مبتنــی بر 
بهره‌وری، توانســته اســت ضمن ارتقای 
جایــگاه  عملکــردی،  شــاخص‌های 
کتابخانه‌هــا را بــه عنــوان نهادهــای 

فرهنگی و اجتماعی اثرگذار تثبیت کند.
تداوم این روند، به‌ویژه با تکمیل پروژه‌های 
زیرساختی از جمله کتابخانه مرکزی اراک 
و تقویت مشــارکت‌های مردمی، می‌تواند 
افق روشنی برای توســعه فرهنگ مطالعه و 
ارتقای سرمایه اجتماعی در استان مرکزی 

ترسیم کند.

ونده‌ها شدند تحویل قطعی واحدهای مسکن مهر مهستان شتاب می‌گیرد؛ تعاونی‌ها ملزم به تعیین تکلیف فوری پر

وین؛ همراه تولید در شرایط سخت اقتصادی   گمرک قز

خریــدار   علیرضــا رحیــم، مدیرعامل 
شــرکت فولاد هرمزگان در حاشیه بیست 
سومین همایش ملی جایزه تعالی سازمانی، 
پس از کســب تندیس ســیمین، بــا بیان 
اینکه تعالی ســازمانی یکــی از مهم‌ترین 
ابزارهای ارتقای بهره‌وری و بهبود مســتمر 
در بنگاه‌های اقتصادی اســت، گفت: فولاد 
هرمــزگان حضــور در جایزه ملــی تعالی 
ســازمانی را فرصتی بــرای ارزیابی دقیق 
عملکرد، بهره‌گیــری از تجربیــات برتر و 
شناســایی مســیرهای توســعه می‌داند. 
نتایج این ارزیابی‌ها طی ســال‌های گذشته 

زمینه‌ساز اجرای پروژه‌های بهبود، ارتقای 
فرآیندها، توسعه سرمایه انسانی و افزایش 
اثربخشــی فعالیت‌ها در شرکت و به تبع آن 
کســب ســه تندیس بلورین و یک تندیس 
سیمین جایزه تعالی سازمانی شده و فولاد 
هرمزگان با تکیــه بر فرهنگ مشــارکت، 
نوآوری و تحول، مســیر تعالــی را به‌عنوان 
یــک راهبرد مســتمر و بلندمــدت دنبال 

می‌کند.

فولاد هرمزگان در ســال‌های اخیر 
حضور مستمری در فرآیند جایزه ملی 

تعالی سازمانی داشته است. ارزیابی 
شما از اهمیت این رویداد چیست؟

جایزه ملــی تعالی ســازمانی را نباید صرفاً 
یک رقابت برای کسب تندیس یا تقدیرنامه 
تلقی کرد. مهم‌ترین دســتاورد این فرآیند، 
ایجاد نــگاه سیســتمی و نهادینه‌ســازی 

فرهنگ بهبود مستمر در سازمان است. 
مدل تعالی به شــرکت‌ها کمک می‌کند تا 
نقاط قوت خود را شناسایی کرده و برای رفع 
زمینه‌های قابل بهبود، برنامه‌ریزی دقیق و 
هدفمند داشته باشــند. در فولاد هرمزگان 
نیز این رویکرد به‌عنوان یکــی از ابزارهای 
توســعه و ارتقای عملکرد مورد توجه قرار 

گرفته است.

مهم‌ترین اهداف فــولاد هرمزگان از 
حضور در بیست‌وسومین دوره جایزه 

ملی تعالی سازمانی چیست؟
هدف اصلی ما، ارتقای سطح بلوغ سازمانی 
و جاری‌ســازی مفاهیم تعالــی در تمامی 
فرآیندهاســت. معتقدیم تعالی ســازمانی 
زمانــی ارزش‌آفریــن خواهد بــود که در 
تصمیم‌گیری‌هــا، شــیوه‌های مدیریتی، 
فرآیندهای عملیاتــی و تعامل با ذی‌نفعان 
نمود پیدا کنــد. حضور در ایــن ارزیابی‌ها 
فرصت مناسبی برای دریافت بازخوردهای 
تخصصی و بهره‌گیری از تجربیات ارزشمند 

ارزیابان و ســایر ســازمان‌های برتر کشور 
فراهم می‌کند.

ارزیابی‌هــای تعالی چــه تأثیری بر 
عملکرد شرکت داشته است؟

نتایج حاصل از ارزیابی‌های گذشــته نشان 
داده است که این فرآیند می‌تواند زمینه‌ساز 
تعریف پروژه‌های بهبود، ارتقای بهره‌وری، 
افزایش رضایت مشتریان و توسعه سرمایه 

انسانی باشد. 
در فــولاد هرمــزگان نیز تــاش کرده‌ایم 
از خروجــی ارزیابی‌هــا به‌عنوان نقشــه 
راهی بــرای حرکت به ســمت عملکردی 

اثربخش‌تر و پایدارتر استفاده کنیم.

نقش کارکنان در تحقق اهداف تعالی 
سازمانی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

بدون تردید، ســرمایه انســانی مهم‌ترین 
عامــل موفقیت در مســیر تعالی اســت. 
مشــارکت کارکنــان، انتقــال تجربیات، 
ارائه پیشــنهادهای بهبود و تعهد به اجرای 
فرآیندها، از الزامات دســتیابی به ســطوح 
بالاتر تعالی محسوب می‌شــود. ما در فولاد 
هرمزگان تلاش کرده‌ایم با تقویت فرهنگ 
یادگیری، توانمندســازی کارکنان و ایجاد 
فضای مشــارکتی، زمینه حضور فعال همه 

همکاران را در این مسیر فراهم کنیم.

برنامه فولاد هرمزگان برای آینده در 
حوزه تعالی سازمانی چیست؟

حرکت در مســیر تعالی، یک پروژه مقطعی 
نیست؛ بلکه سفری مســتمر برای بهبود و 
توسعه است. برنامه ما این است که با تکیه بر 
نوآوری، تحول دیجیتال، ارتقای فرآیندها 
و توجه همزمان به منافع تمامی ذی‌نفعان، 
جایگاه فولاد هرمزگان را به‌عنوان سازمانی 
پیشرو در صنعت فولاد کشور بیش از پیش 
تقویت کنیم. اطمینان داریم که با همدلی و 
تلاش کارکنان، می‌توانیم به دستاوردهای 
ارزشــمندتری در حوزه تعالی ســازمانی 

دست یابیم.

پیام شــما به فعالان صنعتی حاضر در 
بیست‌وســومین همایش جایزه ملی 

تعالی سازمانی چیست؟
امروز بیش از هر زمان دیگری، ســازمان‌ها 
برای حفظ رقابت‌پذیری نیازمند یادگیری 
مستمر، انعطاف‌پذیری و حرکت بر مبنای 
الگوهای علمــی مدیریت هســتند. مدل 
تعالی سازمانی بستری مناسب برای تحقق 
این اهداف فراهم می‌کنــد. امیدوارم همه 
بنگاه‌های اقتصادی کشــور بــا بهره‌گیری 
از این ظرفیت، در مســیر توســعه پایدار، 
ارتقای کیفیت و خلــق ارزش برای جامعه 

گام بردارند.

مدیرعامل شرکت فولاد هرمزگان مطرح کرد

حرکت به سوی بلوغ سازمانی؛ راهبرد فولاد هرمزگان در مسیر تعالی



آگهی فقدان سند مالکیت 
نظر به اینکه خانم ملیحه زرین قلم باستناد ۲ برگ فرم استشهادیه منضم به فرم تعهد جهت 
دریافت ســند مالکیت المثنی نوبت اول به این اداره مراجعه نموده و مدعی است اسناد مالکیت 
ششدانگ اعیان یک واحد آپارتمان مسکونی به شــماره پلاک ۲۸۶۸۷ فرعی از ۶۲۰۹ فرعی از 
۲۳۲ اصلی بخش نه مشهد که متعلق به نامبردگان میباشد به علت سهل انگاری مفقود گردیده 
است با بررسی دفتر املاک معلوم شد که ششدانگ اعیان ذیل دفتر ۱۰۶۱صفحه ۲۳۶ به شماره 
ثبت ۲۰۸۰۶۱ بنام آقای شاکر ابراهیمی ششدانگ ثبت و سند به شماره چاپی ۲۷۸۶۶۲ صادر 
شد سپس مع الواسطه و طبق سند انتقال شــماره ۱۷۳5۱ مورخ ۱۳۸5/۱۲/۱۲ دفترخانه ۸۰ 
مشهد ششــدانگ به نام خانم ملیحه زرین قلم منتقل گردید. دفتر املاک بیش از این حکایتی 
.ندارد و این بخشنامه به استناد ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون ثبت املاک صادر گردید.لذا به استناد 
ماده ۱۲۰ اصلاحی قانون ثبت ، مراتب یک نوبت آگهی و متذکر میگردد هر کس نسبت به ملک 
مورد آگهی معامله ای انجام داده یا مدعی وجود ســند مالکیت نزد خود میباشد ، بایستی ظرف 
مدت ده روز از تاریخ انتشــار آگهی اعتراض کتبی خود را به پیوســت اصل سند مالکیت یا سند 
معامله رسمی به این اداره تســلیم نماید. بدیهی صورت عدم وصول اعتراض در مهلت مقرر و یا 
وصول اعتراض بدون ارائه سند مالکیت یا سند معامله رسمی نسبت به صدور سند مالکیت المثنی 

تاریخ چاپ : 1405/4/06  و تسلیم آن به متقاضی اقدام خواهد شد..   م الف : ۲۶۰۰۴ 
هادی نیکوفکررئیس اداره ثبت اسناد و املاک ناحیه یک مشهد مقدس
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اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو 
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی آگهی موضوع ماده ۳ قانون  و ماده ۱۳ آئین نامه ثبتی تعیین تکلیف وضعیت ثبتی  
واراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی برابر رای شماره ۱۴۰5۶۰۳۱۶۰۱۴۰۰۲۶۰۷ 
مورخ ۰۴/۰۳/۱۴۰5 هیات اول/ دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کرمانشاه ناحیه دو 
تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم سهیلا کریمی  فرزند محمدکرم  در ششدانگ 
یک قطعه زمین مزروعی به مساحت ۱۰۰۰۰متر مربع در قسمتی از پلاک ۱فرعی از ۲۶ 
اصلی واقع در قریه باباجان بخش سه حومه با ارائه سند مشاعی محرز گردیده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز اگهی می شود درصورتی اشخاص 
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشندمی توانند از تاریخ انتشار 
اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس ازاخذ رسید،ظرف 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع  قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی اســت در صورت انقصای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت  صادر خواهد شد. م الف/۱۲۷۱
تاریخ انتشار نوبت اول:1405/3/19 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/4/06

شهریار خدری رئیس ثبت و اسناد املاک 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره ۱۱۴۰۴۶۰۳۰۲۰۲۶۰۲۸۱۲۶ مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۰ هیات اول 
متقاضی حسن قاسمی گشنیزجانی به شناسنامه شماره ۷5 کدملی 5۷5۹۷۳۱5۱۳ 
صادره فرزند مراد علی نسبت به ششــدانگ یکباب خانه پلاک ۲۶۷ فرعی از ۱۴۹۱5 
اصلی واقع در بخش 5 اداره ثبت اسناد و املاک شمال اصفهان به مساحت ۹۱.۱۱ متر 
مربع به موجب تقسیم نامه شــماره ۱۷۰۱ مورخ ۴۱/۱۲/۲۶ دفتر ۲۳5 مالک رسمی 
شــیخ زین الدین نجفی که مورد درخواست مع الواســطه به موجب قولنامه عادی به 
متقاضی واگذار شده و تعدادی از شهود آن را تایید نموده اند(. لذا به منظور اطلاع عموم 
مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی میشود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور 
سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشــند میتوانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به 
مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ ،رسید ظرف مدت یک ماه 
از تاریخ تسلیم ،اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است 
در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر 

خواهد شد. ۲۲۱۳۸۴۳ 
تاریخ انتشار نوبت اول1405/04/06    تاریخ انتشار نوبت دوم1405/04/21
حسین زمانی علویجه رئیس ثبت اسناد و املاک

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای هیات به شــماره ۸5۲ تاریخ ۱۴۰5/۰۱/۱۹ موضوع قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد حوزه ثبت ملک بهشهر 
تصرفات مالکانه بلا معارض متقاضی آقای محمد اسماعیل مهدوی فرزند حسین نسبت 
به ششدانگ یکقطعه باغ به مساحت ۲۰۰ متر مربع قسمتی از پلاک ۱۰۶ فرعی ۳۱ – 
اصلی واقـــع در اراضـــی فراش محله بخش ۱۷ ثبت بهشهر مستند مالکیت خریداری 
شده مع الواسطه از مالک رسمی حبیب اله ملکپور به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی میشود در صورتیکه اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند میتوانند از تاریخ انتشــار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم 
اعتراض دادخواســت خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی اســت در صورت 
انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 

 ۲۲۰۲5۱۴
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/03/23 
تاریخ انتشار نوبت دوم : 1405/04/6 

محمد حسن صادقی رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر 

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

 برابر آرای صادره در هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک بهشهر تصرفات 
مالکانه بلا معارض متقاضیان واقع در اراضی رســتمکلا قسمتی از پلاک ۳۹ - 

اصلی بخش ۱۸ ثبت بهشهر به شرح ذیل می باشد
۱- بنام خانم سمیرا حیدری رســتمی فرزند عسکری نسبت به شش دانگ 
یکقطعه زمین با بنای احداثی به مســاحت ۲۲۳٫۳۲ متر مربع بشماره کلاسه 

 ۱۴۰۴/۲۹۸5
۲- بنام خانم سمیرا حیدری رســتمی فرزند عسکری نسبت به شش دانگ 
یکقطعه زمین با بنای احداثی به مســاحت ۲۲۱,۷۸ متر مربع بشماره کلاسه 

 ۱۴۰۴/۲۹۸۸
۳- بنام خانم حوریه حیدری رســتمی فرزند قربان نســبت به شش دانگ 
یکقطعه زمین با بنای احداثی به مســاحت ۱۶۷٫۴۳ متر مربع بشماره کلاسه 

 ۱۴۰۴/۲۹۸۹
مستند مالکیت خریداری شده از مالک غیر رسمی داشته باشند میتوانند از 
تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از 
اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند بدیهی اســت در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. ۲۲۱۲5۹۸ 
تاریخ انتشار نوبت اول : 1405/04/06     
تاریخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/20 

محمد حسن صادقی  رئیس اداره ثبت اسناد و املاک بهشهر 

سه حمله در یک سال

 تاب‌آوری شبکه بانکی در برابر جنگ سایبری چقدر است؟

بازار مالی
روزنامه اقتصادی صبح ایران

صفحه 7
www . K H A R I D A A R O N L I N E . i rشنبه      6   تیر 1405    شماره 2175

رئیس‌ کل بانک مرکزی :
 ۲ میلیارد دلار ارز صنایع تامین می‌شود

رئیس‌ کل بانک مرکزی با اشاره به معافیت اخیر و رفع محدودیت‌های 
صادرات نفتی ایران گفــت: از ۶ تیر تغییر محسوســی در تخصیص و 
تامین ارز صنعت ایجــاد و در اولین مرحله ۲ میلیــارد دلار تامین ازر 

خواهد شد.
عبدالناصر همتی، رئیــس کل بانک مرکزی با اشــاره به معافیت اخیر 
و رفع محدودیت‌های صادرات نفتی ایران افــزود: در ماه‌های اخیر، به 
دلیــل نااطمینانی‌ها و ضرورت صیانت از ثبات بــازار ارز، بانک مرکزی 
ناگزیر بود با احتیاط بیشــتری در تخصیص و تأمیــن ارز عمل کند و 

بخشی از منابع ارزی کشور نیز برای تقویت ذخایر اختصاص یافت.
وی افزود: اکنون با رفع محدودیت صادرات نفتی در چارچوب معافیت 
اخیر و بهبود امکان دسترسی به منابع ارزی، دست بانک مرکزی برای 
افزایش معنادار تخصیص و تأمین ارز بازتر شده است، بر همین اساس، 
بانک مرکزی بخشی از ذخایر ارزی تقویت‌شده در ماه‌های اخیر را روانه 
چرخه تأمین ارز خواهد کرد و از روز شــنبه آینده تغییر محسوسی در 
تخصیص و تامیــن ارز صنعت ایجاد و در اولین مرحلــه ۲ میلیارد دلار 

تامین ارز خواهد شد.
رئیس‌کل بانک مرکزی تأکید کــرد: افزایش تخصیــص و تأمین ارز، 
به‌ویژه برای کالاهای اساسی، مواد اولیه، کالاهای واسطه‌ای و نیازهای 
تولید، می‌تواند فشار ناشــی از محدودیت واردات بر قیمت‌ها را کاهش 

دهد و به کنترل تورم کمک کند.
سیاســت بانک مرکزی در دوره جدید، اســتفاده فعال از گشایش‌های 
ارزی اخیر برای تأمیــن نیازهای واقعی اقتصاد، پشــتیبانی از تولید و 

حفظ ثبات بازار ارز است.

معامله 65 همت برق در بورس
مدیرعامــل بورس انرژی با اشــاره به معامله 65 همــت برق در بورس 

گفت:معاملات آب در راه است.
محمد نظیفی با اشــاره به نقــش بازارهای رقابتی در کشــف قیمت 
حامل‌های انرژی اظهار کرد: قیمت برق معامله‌شــده در بازار متشکل 
فاصله قابل توجهی با نرخ‌های تکلیفــی و دولتی دارد و همین اختلاف 
قیمت، منافع اقتصادی قابــل توجهی برای ســرمایه‌گذاران و فعالان 

صنعت برق ایجاد کرده است.
وی با اشــاره به اختصاص 1.5 میلیارد متر معکب گاز از طریق گواهی 
صرفه جویی به ســرمایه گذران از محل صرفه جویی در سازوکار بورس 
انرژی،  گفت: از زمان آغاز عرضــه اوراق گواهی صرفه‌جویی گاز در این 

بورس، 1.5 میلیارد متر مکعب در مصرف گاز صرفه‌جویی شده است.
این حجم از گاز بــه قیمت آزاد در بــورس انرژی معامله شــده و ما به 
التفاوت مذکور منشا سود واحدهایی اســت که در زمینه صرفه جویی 

گاز فعالیت کرده اند.

به گفته مدیر عامــل بورس انرژی، در ســال 1404 حــدود 65 هزار 
میلیارد تومان معامله در حوزه برق از طریق بورس انرژی انجام شــده 
که نشــان‌دهنده ظرفیت بالای این بازار و اســتقبال فعالان اقتصادی 
از سازوکارهای شــفاف معاملاتی اســت.به گفته وی، بازار برق یکی از 
پررونق‌ترین بخش‌های بورس انرژی به شمار می‌رود و حجم معاملات 

و کشف قیمت در این حوزه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
مدیرعامل بــورس انرژی با تأکید بــر اینکه تفاوت میــان قیمت‌های 
کشف‌شده در بازار و نرخ‌های تکلیفی همچنان قابل توجه است، گفت: 
این موضوع بیانگر ارزش اقتصادی ایجادشده از طریق معاملات رقابتی 

و نقش بورس انرژی در بهبود تخصیص منابع در بخش انرژی است.

منتظر ابلاغ آیین نامه معامله آب های نامتعارف هستیم
نظیفی در ادامه بــه برنامه‌های بورس انرژی در حوزه آب اشــاره کرد و 
گفت: تاکنون معامــات گواهی آب در بورس انرژی راه‌اندازی نشــده 
اســت، اما امیدواریم با ابــاغ آیین‌نامه‌های مربوطه، امــکان آغاز این 

معاملات فراهم شود.
وی درباره مهم‌ترین مانع توســعه بازار آب توضیح داد: مسئله اصلی در 
این حوزه، موضوع مالکیت و حقوق بهره‌برداری از آب اســت. بر اساس 
قوانیــن موجود، مالکیــت آب همچنــان از جمله موضوعــات دارای 
پیچیدگی‌های حقوقی و حاکمیتی به شــمار مــی‌رود)آب به مصرف 
اختصاص دارد و نه مصرف کننده( و تا زمان تعیین تکلیف این موضوع، 

بازار آب به حوزه آب‌های نامتعارف محدود خواهد ماند.
مدیرعامل بورس انــرژی تأکید کرد: به محض رفــع ابهامات قانونی و 
مشــخص شــدن چارچوب‌های مالکیتی، بورس انرژی آمادگی کامل 
دارد تا میزبان معاملات آب باشد و بســتر لازم برای توسعه این بازار را 

فراهم کند.
لازم به ذکر است، مدیرعامل بورس انرژی  به وجود بازار هیدروکربوری 
بورس انرژی که در آن عرضه گازوییل به صورت رقابتی و شــفاف انجام 
می‌شود اشاره کرد و گفت: آخرین کشف قیمت این کالا، بالای 40 هزار 
تومان بوده است و همه شرکت‌هایی که خرید کرده‌اند، با زمینه انتفاع 
و ســودآوری معامله کرده‌اند؛ بخش دیگر فضای گازوییل، عرضه این 
کالا با نرخ لیتری 300 تومان است، این شکاف سنگین 300 تا 40 هزار 

تومان سبب شده تا برای عده‌ای منافع ایجاد کند.
نظیفی گفت: کشــف قیمت برق آزاد تا 15 هزار تومان و برق ســبز تا 7 
هزار تومان انجام می‌شود و به فروش می‌رود که برای صنایع خریدار این 
برق به‌صرفه است؛ این درحالی است که قیمت تمام شده تولید برق در 
نیروگاه تا 7 هزار تومان در هر کیلو وات ساعت است و تولیدکننده برق 
در تابلوی برق معمولی که 300 تومان در هر کیلووات ساعت به فروش 

می‌رساند، زیان‌ده است.

ویترین

خریدار   اختلال‌هــای پیاپی در خدمات 
چنــد بانک بزرگ کشــور طی یک ســال 
گذشته، فراتر از یک مشکل فنی و نشانه‌ای 
از آســیب‌پذیری یکــی از حیاتی‌تریــن 
زیرســاخت‌های اقتصادی کشور است که 
هرگونه وقفــه در آن می‌تواند از معیشــت 
روزمره مردم تا کارکرد دولــت و اقتصاد را 

تحت تأثیر قرار دهد.
 در یکسال اخیر و در جریان جنگ تحمیلی 
دوم و ســوم، مشــتریان نظام بانکی شاهد 
حمله ســایبری به مرکــز داده های برخی 
بانک های کشــور بوندند که نــه تنها روی 
زندگی روزمره مردم بلکه بر نظام اقتصادی 
نیز اثر گذاشت؛ حمله ای که یکی از اهداف 
آن دسترســی به اطلاعات مشتریان و سوء 
اســتفاده از آن بود.در جنگ ۱۲ روزه ابتدا 
زیرساخت های بانک های پاسارگاد و سپه 
مورد هجوم ســایبری قرار گرفت و حتی تا 
مدت ها خدمــات این دو بانــک بخصوص 
بانک سپه در دســترس مردم قرار نداشت 
به شــکلی که برای بســیاری از مشتریان 
بخصوص کســبه که موعد چک هایشــان 
فرارسیده بود، مشکلات فراوانی ایجاد کرد. 
بانک پاســارگاد نیز از این آســیب در امان 
نماند و مشتریانش با مشــکلات فراوانی در 
آن ایام مواجــه شــدند.همان زمان بحث 
این بود که زیرســاخت های بانکی کشور از 
امنیت کافی برخوردار نیستند و می بایست 
با هدف حفــظ دارایی های مــردم، بر لایه 
های امنیتی آن افزود. اما در جنگ تحمیلی 
ســوم با وجود تجربه جنگ ۱۲ روزه، بازهم 
این اتفاق ناخوشایند این بار برای بزرگترین 
بانک کشــور یعنی بانــک ملــی رخ داد و 
بســیاری از خدمات این بانــک در روزهای 
منتهی به پایان ســال از دســترس خارج 
شد.همین موضوع باعث شــد که بسیاری 
از مشــتریان بانــک ملی کــه کارمندان و 
بازنشستگان دولت بودند و تخمین زده می 
شود که حدود ۴۰ میلیون مشتری دارد، در 
روزهای پایانی سال آن هم در شرایط جنگی 
که نیاز بــه نقدینگی بین مردم بیشــتر می 
شود، مجبور شــوند با حضور در شعب بانک 
ها در ایام جنگ در صف های طویل منتظر 

بمانند تا عملیات بانکی خود را انجام دهند.
در سومین حمله ســایبری به شبکه بانکی 
در یکســال اخیــر، ۲۳ خرداد خبــر بروز 
اختلال در ارایه خدمــات چهار بانک یعنی 
ملی، تجارت، صادرات و توســعه صادرات 
ایران رسانه ای شــد؛ فردای آن روز شرکت 
خدمات انفورماتیک بــه عنوان ارایه دهنده 
خدمات به این بانک ها در اطلاعیه ای اعلام 
کرد اختلال دو بانک تجارت و صادرات رفع 
شده و دو بانک دیگر هم در کمترین زمان به 

شرایط عادی برمی گردند.
در نهایــت ۲۹ خــرداد بانــک مرکزی در 
اطلاعیه ای با اعــام اینکه خدمــات پایه 
مبتنی بر کارت در این بانک‌هــا، دوباره و با 

اســتفاده از روش‌های جایگزین در اختیار 
مشتریان قرار گرفته اســت، تاکید کرد که 
هیچ‌گونه آســیبی به اطلاعات مشــتریان 
نزد این بانک‌ها وارد نشــده، تمام اطلاعات 
در دســترس بوده و هیچ‌گونه دسترســی 
غیرمجاز به این اطلاعــات به‌وجود نیامده 
اســت.اما این همه ماجرا نبود؛ دوم تیرماه 
بار دیگر شرکت خدمات انفورماتیک اعلام 
کرد که به‌منظــور پیشــگیری از هرگونه 
دسترســی غیرمجاز و صیانــت از امنیت 
داده‌هــا و دارایی‌های مشــتریان، خدمات 
مبتنی بر کارت ملی، صادرات و تجارت را به 
صورت موقت از دسترس خارج کرده است و 
تیم‌های فنی و متخصصان امنیت سایبری 
در حال رفع اختلالات ایجادشده هستند تا 
امکان بهره‌برداری دوباره از خدمات فراهم 
شود و سرانجام سوم تیرماه از رفع کامل این 
اختلال خبــر داد و اعلام کــرد که خدمات 

بانکی به وضعیت عادی بازگشته است.
وقوع این اتفاقات در یکســال اخیر نشــان 
داد که اگــر روزگاری نیروگاه‌هــا، پل‌ها و 
فرودگاه‌ها نخســتین اهداف جنگ بودند، 
امروز مراکــز داده بــه یکــی از مهم‌ترین 
شــده‌اند؛  تبدیــل  نبــرد  میدان‌هــای 
اختلال‌های اخیر رخ داده در ارایه خدمات 
بانکــی در یک ســال اخیر، بــار دیگر این 
پرسش را مطرح کرد که نظام بانکی کشور تا 
چه اندازه برای مقابله با تهدیدهای سایبری 
و حفظ تداوم خدمات در شــرایط بحرانی 
آمادگــی دارد؟انجام حملات ســایبری به 
زیرساخت های بانکی موضوعی نیست که 
تنها آن را در اندازه اختلال در خدمات بانکی 
دید بلکه بایــد آن را جزئی از جنگ ترکیبی 
دانست که برای فلج کردن بخش های مهم 
اقتصادی و نظامی کشــور بکار می گیرد و 
مورد اســتفاده قرار می دهد.هک، سرقت 
اطلاعــات و اختلال در شــبکه بانکی چند 

هدف را پیگیری می کنــد اول اینکه طراح 
این حملات می خواهد به اطلاعات بســیار 
مهم بانک ها که جنبــه محرمانگی دارند، 
دســت پیدا کند و دیگر آنکه به دنبال ایجاد 
اختلال در شبکه بانکی است تا ضمن ایجاد 
نارضایتی گسترده، شبکه جابجایی پولی را 
مختل کنند و دولــت را بخصوص در زمینه 
تهیه اقلام مورد نیاز مردم زمین گیر کرده و 

باعث ناکارآمدی آن شوند.
البته باید متذکر شــد که آنچــه در جریان 
اخلال در شــبکه بانکی کشــور در ایام دو 
جنگ اخیر مشاهده شــد، صرفاً از دسترس 
خارج شــدن چند ســامانه بانکی یا ایجاد 
نارضایتــی مقطعی برای مشــتریان نبود، 
بلکه تلاشــی هدفمند بــرای مختل کردن 
یکی از مهم‌ترین شریان‌های حیاتی اقتصاد 

کشور به شمار می رفت.
اختلال اخیر در نظام بانکی، البته برداشت 
های نادرستی را هم به داشت که برخی آن را 
به برقراری مجدد اینترنت بین الملل مرتبط 
دانسته و مدعی شدند که این حمله سایبری 
به دلیل برقراری مجدد اینترنت بوده است؛ 
البته ایــن مدیرعامل شــرکت ارتباطات 
زیرســاخت این ادعا را بی پاسخ نگذاشت و 
 Core Banking تاکید کرد که  سامانه‌های
این بانک‌ها و شــرکت ارایه کننده خدمات 
بــه آنها اصلا بــه اینترنــت عمومی متصل 
نیستند. سایر سامانه‌هایشــان هم »ایران 
اکسس « است.این اظهارات نشان می دهد 
که منشاء حملات سایبری به شبکه بانکی 
کشور داخلی بوده همچنان که بهزاد اکبری 
با ارایه آماری در این خصوص خاطر نشــان 
کرد که به طور متوســط روزانه حدود ۳۵۰ 
هزار رخداد امنیتی با منشــأ شبکه داخلی 
و حدود ۲۵۰ هزار رخداد با منشــأ اینترنت 

بین‌الملل ثبت می‌شود.
همچنین در جریان اختلال اخیر شایعاتی 

با موضوع ایجــاد اختلال در ســامانه‌های 
بانک‌ها برای کنترل بازار ارز و طلا در فضای 
مجازی دست به دست شد که بانک مرکزی 
آن را کذب محــض و زاییده توهمات ذهنی 

برخی افراد دانست.

بانک ها؛ شریان حیاتی اقتصاد
 و امنیت ملی

برای ارزیابی آنچه بر شبکه بانکی کشور در 
یکسال اخیر گذشته، باید این نکته را یادآور 
شــد که در جهان امروز، بانک‌ها تنها محل 
نگهداری پول نیســتند؛ بخش عمده‌ای از 
گردش اقتصادی کشورها، پرداخت حقوق 
و دستمزد، تسویه معاملات تجاری، تامین 
مالی بنگاه‌هــا، پرداخت مالیات، خریدهای 
روزمره و حتی ارائــه خدمات عمومی دولت 
بر بستر شبکه بانکی انجام می‌شود به همین 
دلیل در ادبیات امنیت ملی، نظام بانکی در 
کنار انرژی، مخابرات، حمل‌ونقل و آب، جزو 
زیرساخت‌های حیاتی کشورها طبقه‌بندی 
می‌شود و هرگونه اختلال در این زیرساخت 
می‌تواند آثار گسترده‌ای بر امنیت اقتصادی 

و حتی امنیت اجتماعی به جا بگذارد.
تجربه جنگ‌هــای اخیر نیز نشــان داد که 
مهاجمان به‌خوبــی این واقعیــت را درک 
کرده‌اند اگر در گذشــته حمله به یک کشور 
با بمبــاران نیروگاه‌ها، پل‌ها یــا فرودگاه‌ها 
آغاز می‌شد، امروز بخش مهمی از جنگ‌ها 
در فضــای ســایبری و علیه مراکــز داده، 
سامانه‌های ارتباطی و زیرساخت‌های مالی 
انجام می‌شــود.هدف نیز لزوماً سرقت پول 
نیســت؛ بلکه همانگونه که گفته شد ایجاد 
بی‌اعتمــادی عمومی، اختــال در زندگی 
روزمره مــردم و افزایــش هزینه‌های اداره 
کشور است. در چنین شــرایطی، حتی اگر 
موجودی حساب‌های مردم محفوظ بماند، 
عدم دسترســی به آن می‌تواند آثار روانی و 

اقتصادی قابل توجهی ایجاد کند.
زمانی که یک شــهروند نتواند حقوق خود 
را برداشــت کند، یک تولیدکننــده نتواند 
حقوق کارگــران را بپردازد یا یک کســبه 
امــکان وصول مطالبــات خود را نداشــته 
باشــد، زنجیره‌ای از مشــکلات اقتصادی 
شکل می‌گیرد که آثار آن بسیار فراتر از یک 

اختلال فنی ساده خواهد بود.

تاب آوری؛ حلقه گمشده امنیت بانکی
نکته قابل تأمل این اســت که پس از تجربه 
جنگ ۱۲ روزه انتظار می‌رفت کل شــبکه 
بانکی کشــور وارد مرحلــه‌ای جدیدی از 
بازنگــری امنیتی شــود. طبیعــی بود که 
مدیران بانکــی، بانک مرکــزی و نهادهای 
مســئول امنیت ســایبری، ســناریوهای 
مختلف جنگی را مــورد ارزیابی قرار دهند 
و برای تــداوم خدمات در شــرایط بحران 
برنامه‌های جایگزین طراحــی کنند. با این 
حال وقوع مجــدد اختــال در بانک های 
بزرگ کشور یعنی بانک ملی ایران در جنگ 
۴۰ روزه و ســپس بانک ملی به همراه ســه 
بانک صادرات، تجارت و توســعه صادرات 
در زمان آتش بس نشــان می‌دهد که هنوز 
فاصله معنــاداری میان ســطح تهدیدات 
موجــود و میزان آمادگی زیرســاخت‌های 

بانکی وجود دارد.
البته بایــد پذیرفت که هیچ ســامانه‌ای در 
جهان مصونیت ۱۰۰ درصدی ندارد. حتی 
بانک‌ها و نهادهای مالی بزرگ غربی و شرق 
آســیا نیز بارها هدف حملات سایبری قرار 
گرفته‌اند اما تفاوت اصلی در سرعت بازیابی 
خدمات، وجــود مراکز پشــتیبان، قابلیت 
انتقال عملیات به ســامانه‌های جایگزین و 
حفظ دسترسی مشــتریان به خدمات پایه 
است.در بسیاری از کشورها، بانک‌ها موظف 
هســتند در شــرایط بحران، حداقل سطح 
خدمات حیاتــی را حتی در صــورت از کار 
افتادن بخشی از زیرســاخت‌ها حفظ کنند 
تا زندگی اقتصادی جامعه دچار وقفه نشود 
کما اینکــه در اختلال اخیــر رخ داده برای 
چهار بانک، به ســرعت خدمات بانکی برای 

مشتریان برقرار شد.
از این منظر، شــاید مهم‌ترین پرسش امروز 
نه دربــاره وقوع حمله، بلکــه درباره میزان 
تاب‌آوری شــبکه بانکی باشد. تاب‌آوری به 
این معناست که یک ســازمان تا چه اندازه 
می‌تواند پــس از وقوع بحران بــه فعالیت 
خــود ادامــه دهد.ممکن اســت حمله‌ای 
موفقیت‌آمیز رخ دهد، اما اگــر بانک بتواند 
ظرف چند ســاعت یــا چنــد روز خدمات 
اصلی خود را از طریق سامانه‌های جایگزین 
بازیابــی کنــد، خســارت‌های اقتصادی و 
اجتماعی به حداقل خواهد رسید ولی زمانی 
که این اقدام مدت زیــادی را طی می کند 
نشــان می دهد که زیرساخت های مربوطه 

نیازمند تقویت دارند.

اقتصاد

کارشناس بازار سرمایه گفت: مهم‌ترین انتظار 
فعالان اقتصادی و بازار ســرمایه از دولت، بلکه 
پایبندی به قوانین و کوچک‌ســازی دولت در 
راستای اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی است که 
می‌تواند به بهبود فضای اقتصادی کشور کمک 

کند.
 عبور شاخص کل بورس از مرز ۵ میلیون واحد، 
بار دیگر بازار ســرمایه را به کانون توجه فعالان 
اقتصادی و سرمایه‌گذاران تبدیل کرده است. 
با وجود رشد قابل توجه شاخص در هفته‌های 
اخیر، کارشناســان معتقدند تداوم صعود بازار 
به معنــای حذف نوســانات روزانه نیســت و 
افت‌وخیزهای مقطعی بخشــی جدایی‌ناپذیر 
از ســازوکار بورس محســوب می‌شــود. در 
شــرایطی که بازارهایی مانند طلا، ارز، خودرو 
و مسکن همچنان با نااطمینانی‌های متعددی 
روبه‌رو هســتند، بازار ســرمایه به دلیل سطح 
ارزندگی، امکان ســودآوری مستمر و ظرفیت 
جذب نقدینگی، همچنــان یکی از گزینه‌های 
مهم ســرمایه‌گذاری در اقتصاد ایران به شمار 

می‌رود.در ایــن ارتبــاط فردیــن آقابزرگی 
کارشناس بازار سرمایه در گفت‌وگو با خبرنگار 
اقتصادی ایرنا، درباره وضعیــت بازار بورس و 
عبور شاخص کل از مرز ۵ میلیون واحد توضیح 
داد: هرچند شاهد روند مثبتی در بازار هستیم 
اما باید توجه داشــت که ذات بازار ســرمایه با 
نوسان همراه اســت و هیچ بازاری را نمی‌توان 
به‌صورت یک‌ســویه، چه صعودی و چه نزولی، 

تحلیل کرد.
وی با بیان اینکه عرضه و بازگشایی برخی سهام 
ها در روزهای گذشــته به رشد شاخص بورس 
کمک کرده است، اظهار داشــت: در هفته ای 
که گذشــت شــاهد بودیم که در برخی روزها 
نمادهایی که صف ســنگین خرید داشــتند، 
به صف فروش تبدیل شــدند کــه این موضوع 
نه‌تنها غیرطبیعی نیســت، بلکه نشان‌دهنده 

عملکرد طبیعی بازار است.
این کارشــناس بــازار ســرمایه ادامــه داد: 
شــاید برای برخی فعــالان یا ســهامداران، 
چنین تغییراتــی دور از انتظار باشــد یا حتی 

ناامیدکننده به نظر برسد، اما باید پذیرفت که 
نوســان بخشــی جدایی‌ناپذیر از بورس است. 
در مجموع، بازار ســرمایه در مقایســه با سایر 
بازارها همچنان از ســطح ارزندگــی بالاتری 
برخوردار اســت.آقابزرگی درباره نقش دولت 
در حفظ روند مثبت بازار پاســخ داد: از منظر 
کارشناسی، ما با دخالت مستقیم دولت و نگاه 
دســتوری به اقتصاد مخالف هستیم. بنابراین 
انتظار نداریــم دولت با مداخلات مســتقیم، 
مسیر بازار را تعیین کند. مهم‌ترین انتظاری که 
فعالان اقتصادی و بازار سرمایه از دولت دارند، 
نه حمایت دســتوری، بلکه پایبندی به قوانین 
و کوچک‌سازی دولت در راستای اجرای اصل 
۴۴ قانون اساسی اســت. این مهم‌ترین اقدامی 
اســت که می‌تواند به بهبود فضــای اقتصادی 

کشور کمک کند.
این کارشــناس بــازار ســرمایه تصریح کرد: 
واقعیــت ایــن اســت که نقــش دولــت در 
شکل‌گیری فضای فعلی بازار، نسبت به عوامل 

بنیادی، چندان پررنگ نبوده است.

کارشناس بازار سرمایه: دولت به بهبود فضای اقتصادی کشور کمک کند



وی مسئله تولید؛   تمرکز رادیو اقتصاد ر
»فرصت پیشرفت« راهکار علمی دارد

تهیه کننده برنامه‌های »نبض اقتصاد« و »فرصت پیشرفت« بیان کرد 
که این برنامه ها روی تولید ملی و نقش اقتصاد مقاومتی در تقویت توان 

اقتصادی کشور تمرکز دارند و راهکار می دهند.
لیلا روزبهانــی تهیه‌کننده برنامه هــای »نبض اقتصــاد« و »فرصت 
پیشــرفت« در رادیو اقتصاد با اشــاره به اهمیت نقــش تولید ملی در 
توسعه پایدار کشــور گفت: اقتصاد مقاومتی مفهومی است که با هدف 
مقاوم‌ســازی، بحران‌زدایی و اصلاح ســاختارها و نهادهای فرســوده 
و ناکارآمد اقتصادی مطرح شــده و تحقق آن نیازمند باور، مشــارکت 

همگانی و بهره‌گیری از مدیریت‌های عقلایی، کارآمد و مدبرانه است.
وی افــزود: اقتصاد مقاومتی بر کاهش وابســتگی به خارج، اســتفاده 
حداکثری از ظرفیت‌ها و مزیت‌های تولید داخلی و حرکت به ســمت 
خوداتکایی تأکید دارد. این رویکــرد در تقابل با اقتصاد وابســته قرار 
می‌گیرد و تلاش می‌کند با تکیه بــر توان داخلی، کشــور را از جایگاه 
مصرف‌کنندگی صرف خارج کرده و زمینه رشــد و شکوفایی اقتصادی 

را فراهم سازد.
تهیه کننده رادیو اقتصاد، ادامه داد: در شــرایطی کــه اقتصاد ایران با 
محدودیت‌ها و تحریم‌های خارجی مواجه اســت، اقتصاد مقاومتی به 
عنوان یک راهبرد اساسی برای مدیریت شرایط اقتصادی کشور مطرح 
شــده و می‌تواند زمینه افزایش تولید ملی، بومی‌ســازی فناوری‌های 

صنعتی و توسعه دانش و فناوری‌های نوین را فراهم کند.
روزبهانی تصریح کرد: برنامه‌های »نبض اقتصاد« و »فرصت پیشرفت« 
با حضور مسئولان، کارشناسان، فعالان اقتصادی و تولیدکنندگان، به 
بررســی راهکارهای عملی تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی، رفع موانع 
تولید، حمایت از ســرمایه‌گذاری داخلی، توســعه اشــتغال و افزایش 

بهره‌وری در بخش‌های مختلف اقتصادی می‌پردازند.
این تهیه کننده رادیویــی در پایان عنوان کرد: ایجــاد هم‌افزایی میان 
دولت، بخش خصوصی و مردم، یکــی از مهم‌ترین پیش‌نیازهای تحقق 
اقتصاد مقاومتی و دستیابی به رشد پایدار اقتصادی است، موضوعی که 

در این برنامه‌ها به صورت مستمر مورد توجه قرار خواهد گرفت.

بازآفرینی روایت در سینما؛
 ادبیات کودک منبع باارزش اقتباس است؛

وز  از شاهنامه تا قهرمانان امر
محمدمهدی مشکوری تهیه‌کننده انیمیشــن با اشاره به چالش‌های 
تولید انیمیشــن هویت محور گفت که ادبیات کودک و نوجوان منبع 

باارزش اقتباس است.
محمدمهدی مشــکوری تهیه‌کننده انیمیشن در پاسخ به اینکه چطور 
می‌توان یک انیمیشــن با مولفه‌های‌ هویت ملی تولیــد کرد، گفت: در 
انیمیشــن توجه به گروه ســنی مخاطب برای محتوا بسیار مهم است. 
اگر مخاطب خردســال یا کودک باشــد، به نظر مــن موضوع هویت 
ملی در قالبی عام و جهانی قابل طرح اســت و لزوماً نیــازی به تأکید بر 
نشانه‌های خاص نیست. اما برای مخاطبان نوجوان و بزرگسال‌شرایط 
متفاوت اســت. ما در ایران از ظرفیت فراوانی در حــوزه قهرمانان ملی، 
به‌ویژه قهرمانان معاصر، برخورداریم و می‌توان از این الگوها برای خلق 
شــخصیت‌ها و روایت‌های جذاب بهره گرفــت. در چنین آثاری امکان 

استفاده از نمادها و مؤلفه‌های هویت ایرانی نیز به‌خوبی وجود دارد.
وی افــزود: البته باید توجه داشــت که انیمیشــن، رســانه‌ای با زبان 
بین‌المللی است. یکی از چالش‌هایی که همواره در تولیدات خودمان با 
آن مواجه بوده‌ایم، همین مسئله بوده است. گاهی از ما پرسیده می‌شود 
چرا در برخی آثار، نمادهای ایرانی کمتر دیده می‌شود. دلیل اصلی این 
موضوع، نگاه به بازار بین‌المللی و بازگشت ســرمایه است. وقتی هدف 
فروش جهانی باشــد، طبیعی اســت که برخی عناصر بومی کمرنگ‌تر 

شوند تا اثر با مخاطبان بیشتری ارتباط برقرار کند.
تهیه‌کننده »ببعی قهرمان« اظهار کرد: اگر هدف، تولید آثار فرهنگی، 
ترویجی یا هویت‌محور باشــد، ظرفیت‌های فراوانی در اختیار داریم. از 
اســطوره‌های ایرانی و شخصیت‌های شــاهنامه گرفته تا داستان‌های 
»کلیله و دمنه« و همچنین زندگی شــهدای معاصــر، همگی قابلیت 

اقتباس و تولید آثار انیمیشنی را دارند.
وی افزود: حتی از دوران کودکی این شــخصیت‌ها می‌توان روایت‌های 
جذاب و تأثیرگذاری خلق کــرد. نمونه‌هایی از این دســت نیز تولید و 

پخش شده‌اند و با استقبال مخاطبان روبه‌رو بوده‌اند.
این تهیه‌کننده با اشــاره به اینکه مهم‌ترین مانع پرداختن به المان‌های 
ایرانی در انیمیشن مسئله بازار و بازگشت سرمایه است، گفت: بسیاری 
از فعالان حوزه رسانه هنگام تصمیم‌گیری برای تولید، پیش از هر چیز 
به بازار و فروش فکر می‌کننــد در نتیجه، کمتر به ســمت موضوعات 

هویتی و ملی می‌روند.

وی متذکر شد: جزو وظایف وزارت ارشــاد و نهادهای دیگر است که با 
حمایت از انیمیشن‌ساز خیال آنها را از بازگشــت سرمایه راحت کنند 
تا به موضوعاتی بپردازند که کمتر کسی ســراغ آن می‌رود. همان‌طور 
که در ســینمای رئال برای برخی موضوعات فرهنگی و ارزشی هزینه 
می‌شود و برای یک فیلم دفاع مقدســی ۱۰۰ میلیارد هزینه می‌کنند و 
در گیشه ۵ میلیارد تومان فروش دارد در حوزه انیمیشن نیز باید چنین 
نگاهی وجود داشته باشد. با این حال، وقتی صحبت از انیمیشن به میان 

می‌آید، معمولاً همه چیز با معیار فروش و بازار سنجیده می‌شود.
این تهیه‌کننده اظهار کرد: اگر حمایت‌های لازم وجود داشــته باشــد 
و نــگاه صرفاً اقتصادی بــر تولید حاکم نباشــد، ظرفیت‌های بســیار 
گســترده‌ای در حوزه انیمیشــن وجــود دارد. به‌ویــژه در زمینه آثار 
اسطوره‌ای که اساساً با ویژگی‌های این رسانه سازگار هستند. انیمیشن 
امکان نمایش اتفاقات، شــخصیت‌ها و فضاهایی را فراهم می‌کند که در 

آثار رئال یا بسیار پرهزینه‌اند یا اساساً امکان اجرا ندارند.
مشکوری در پاسخ به این پرسش که یک شــخصیت انیمیشنی موفق 
می‌تواند چه تاثیری بر صنایع تکمیلی و مرچندایز داشته باشد، توضیح 
داد: قطعا این مساله بسیار مهم اســت اما متاسفانه در ایران ضعف‌هایی 
در حوزه قانون‌گــذاری و مالکیت معنــوی وجود دارد. بــه طور مثال 
صداوسیما خود را مالک آثار و شــخصیت‌هایی می‌داند که از تلویزیون 
پخش می‌شــوند و جلوی مرچندایــز کار را می‌گیرد. در بســیاری از 
کشــورهای دنیا، خالق اثر از حقوق مشخص و سهم روشنی در مالکیت 
اثر برخوردار اســت، اما در کشــور ما گاهی تعدد تصمیم‌گیران و نبود 

سازوکارهای شفاف، روند تولید را دشوار می‌کند.
وی با اشــاره به اینکه ادبیات کودک و نوجوان ایران منبع ارزشمندی 
برای اقتباس اســت، گفت: ما رمان‌ها و داستان‌های متعددی داریم که 
قابلیت تبدیل شدن به آثار موفق انیمیشــنی را دارند. بنابراین مشکل 
اصلی کمبود محتوا نیست بلکه مســئله اصلی، جهت‌گیری بازار است 

که بر روند تولید تأثیر می‌گذارد.

آیین‌نامه جامع مدیریت دانشگاه‌ها به شورای 
عالی انقلاب فرهنگی ارسال شد

رئیس مرکز هیئت امنا و ممیزه وزارت علوم از ارســال آیین‌نامه جامع 
مدیریت دانشگاه‌ها و مؤسســات آموزش عالی به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی خبر داد.
علی خاکی‌صدیق، رئیــس مرکز هیئــت امنا و ممیــزه وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری، از ارســال آیین‌نامه جامع مدیریت دانشــگاه‌ها و 
مؤسســات آموزش عالی، پژوهشی و فناوری به شــورای عالی انقلاب 

فرهنگی خبر داد.
وی اظهار کرد: آیین‌نامه جامع مدیریت دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش 
عالی، پژوهشی و فناوری برای بررسی و تصویب به شورای عالی انقلاب 

فرهنگی ارسال شده است و امیدواریم به زودی به تصویب برسد.

خاکی‌صدیق با اشــاره به اهــداف تدوین ایــن آیین‌نامه افــزود: این 
آیین‌نامه به عنوان ســندی راهبردی، نحوه مدیریت و اداره دانشگاه‌ها 
را ساماندهی می‌کند و در نســخه جدید آن تغییراتی با هدف افزایش 

اختیارات دانشگاه‌ها در نظر گرفته شده است.
رئیس مرکز هیئت امنا و ممیزه وزارت علوم ادامه داد: بر اساس رویکرد 
جدید، دانشگاه‌ها متناسب با موقعیت مکانی، مأموریت‌ها، ظرفیت‌ها و 
نیازهای منطقه‌ای خود، اختیار بیشــتری برای برنامه‌ریزی و مدیریت 
امور خواهند داشت تا بتوانند نقش مؤثرتری در توسعه علمی و فناوری 

ایفا کنند.
وی خاطرنشان کرد: در این آیین‌نامه تلاش شده از الگوی یکسان برای 
همه دانشگاه‌ها فاصله گرفته شود و شــرایط متنوع دانشگاه‌ها در نقاط 

مختلف کشور مورد توجه قرار گیرد.

وعی برای بهبود  پزشک خانواده؛ شر
 اوضاع سلامت

مطالعات کارشناسی نشان می‌دهد، اســتقرار برنامه پزشکی خانواده و 
نظام ارجاع، می‌تواند به افزایش کارآمدی نظام سلامت، مدیریت بهتر 
منابع و بهبود دسترســی مردم به خدمات بهداشــتی و درمانی منجر 

شود.
 برنامه نظام ارجاع و پزشــکی خانواده با ایجاد نظــم در فرآیند دریافت 
خدمات ســامت، ضمن کاهش هزینه‌های درمانی، موجب دسترسی 

عادلانه‌تر مردم به خدمات پزشکی خواهد شد.
در نظام ارجاع، بیمار ابتدا توسط پزشک عمومی تحت بررسی و ویزیت 
قرار می‌گیــرد و در صورت نیاز، بــرای دریافت خدمــات تخصصی به 
پزشــک متخصص ارجاع داده می‌شــود. در صورتی که روند درمان به 
بستری یا جراحی منتهی شــود، خدمات بستری برای بیماران از مسیر 

نظام ارجاع به‌ صورت کاملًا رایگان ارائه خواهد شد.
اجرای این برنامه به‌ صورت آزمایشــی در چند شهرســتان آغاز شده و 
در سطح نخســت ارائه خدمات، چهار خدمت اولیه به‌ عنوان مشوق به‌ 
صورت رایگان در اختیار بیماران قــرار می‌گیرد و پس از آن، ۵۰ درصد 
تعرفه ویزیت بخش دولتی دریافت می‌شــود. همچنین در سطح دوم 
خدمات و مراجعه به پزشــکان متخصص، ســهم پرداختی بیمار برای 

خدمات سرپایی ۱۵ درصد تعرفه خواهد بود.
مهم‌ترین دســتاورد این طرح، ایجاد نظم در مســیر درمان اســت؛ به‌ 
گونه‌ای که بیمار دیگر برای دریافت خدمات تخصصی دچار سردرگمی 

نمی‌شود و منابع سلامت نیز هدفمندتر هزینه خواهد شد.
یکی از چالش‌های مهــم اجرای این طرح موضــوع »ارجاع معکوس« 
اســت، زمانی که بیمار بدون مراجعه به پزشک سطح یک، مستقیماً به 
پزشک متخصص مراجعه می‌کند و سپس درخواست ارجاع از پزشک 

عمومی دارد، فلسفه اصلی نظام ارجاع زیر سؤال می‌رود.
بیمارانی که از مســیر رســمی نظام ارجاع وارد چرخه درمان شــوند، 
خدمات را با تعرفه‌هــای بیمه‌ای دریافت می‌کننــد، اما مراجعه خارج 
از این مسیر می‌تواند هزینه‌های بیشــتری برای بیمار به همراه داشته 

باشد.

تأمین منابع مالی، دسترسی به پزشــکان متخصص و افزایش آگاهی 
عمومی از دیگر موضوعاتی اســت که برای اجرای موفق این طرح باید 
مورد توجه قرار گیرد.از میان دانشــگاه‌های علوم پزشــکی کشور، هر 
دانشــگاه یک منطقه را برای اجرای آزمایشــی این طرح معرفی کرد و 
تیم‌های ارزیابی متشــکل از نمایندگان سازمان تأمین اجتماعی، بیمه 

سلامت و وزارت بهداشت از روند اجرای طرح بازدید می کنند.
در صورت موفقیت این مرحله، نظام ارجاع و پزشکی خانواده در سراسر 

استان توسعه خواهد یافت.
در برخی موارد، تجویز داروهای غیرضــروری از جمله برخی داروهای 
کورتون می‌تواند عــاوه بر افزایش هزینه‌های درمــان، عوارضی برای 

بیماران ایجاد کند.
میانگین تعــداد اقلام دارویی در نســخه‌های اســتان ایــام تفاوت 
چشــمگیری با میانگین کشــوری ندارد، اما تغییر نگاه جامعه نسبت 
به درمان ضروری اســت؛ چراکه برخی بیماران تصــور می‌کنند تعداد 

بیشتر دارو به معنای درمان بهتر است.
گاهی بیماران با مراجعه به پزشــک، مشــکلات متعدد خــود مانند 
بیماری‌های قلبی یــا دیابت را مطــرح می‌کنند و به دلیل دشــواری 
مراجعه جداگانه به پزشکان مختلف، پزشــک ناچار به تجویز داروهای 

مرتبط با چند بیماری می‌شود.
اجرای کامل پرونده الکترونیک سلامت، یکی از راهکارهای اصلی برای 
رفع بسیاری از مشکلات نظام درمان است. با ایجاد پرونده الکترونیک، 
سوابق پزشکی هر بیمار در دسترس خواهد بود و پزشکان می‌توانند بر 

اساس اطلاعات دقیق‌تر، تصمیم درمانی مناسب‌تری اتخاذ کنند.
این ســامانه علاوه بر کاهش هزینه‌های درمان، موجب افزایش کیفیت 
خدمات سلامت می‌شــود و منابع حاصل از صرفه‌جویی می‌تواند برای 
ارتقای ســایر بخش‌های درمانی مورد اســتفاده قرار گیرد.بخش قابل 
توجهی از مشــکلات نظام ســامت با افزایش آگاهی عمومی و توجه 
بیشتر به پیشــگیری قابل کنترل اســت و اجرای نظام ارجاع می‌تواند 

زمینه‌ساز حرکت مؤثرتر در مسیر ارتقای سلامت جامعه باشد.
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رئیس شورای اسلامی شهر تهران:

 ابهام در مدیریت حریم تهران مانع 
اجرای آن است

خریدار  رئیس شــورای اسلامی شــهر تهران 
با انتقاد از تداخل حریم‌های شــهری و خلأهای 
قانونی موجــود، ابهام در مدیریــت حریم تهران 
را مانع اجرای کامل آن دانســت و هشدار داد که 
ادامه ایــن وضعیت، علاوه بر تشــدید اختلافات 
میان شــهرهای پیرامونی، زمینه سوءاســتفاده 
ســودجویان، زمین‌خواری و گسترش بی‌ضابطه 

کالبدی پایتخت را فراهم می‌ کند.
 حریم تهران طی دو سال اخیر یکی از دغدغه‌های 
اصلی مســئولان شــهری در توســعه پایتخت 
بوده اســت و همواره در مناطقــی همانند ری و 
اسلامشــهر اختلافاتی را میان مدیریت شهری و 
استانداری تهران شکل داده است ،اختلافاتی که 
به نظر می رســد اینک به گره ای بزرگ بدل شده 

است.
حال آنکه ســخنگوی اســتانداری تهران هفته 
گذشــته در نشســت خبری با خبرنگاران اذعان 
کرده اســت که هیچ اختلافی میــان این دو نهاد 
وجود ندارد و قرار اســت بزودی ســند جامع در 
زمینه کنترل ســاخت و ســازها در حریم تهران 
توسط شهرداری تدوین و به اســتانداری ارسال 

شود.
در همین ارتباط گفت و گویــی با مهدی چمران 

انجام دادیم که مشروح آن را می خوانید:

آقای چمران بفرمایید گره اصلی اختلافات 
مبحث حریم تهران کجاست و چرا این طرح 
هنوز به بهره‌برداری کامل نرســیده است؟ 
آیا این چالش‌ قدیمی گره »حریم پایتخت« 
بالاخره حل‌ شدنی است؟ آیا این طرح واقعاً 
به نتیجه می‌ رسد یا همچنان با موانع روبرو 

خواهد بود؟
 بگذارید کمــی به عقب برگردیم تــا درک کنید 
چرا این موضــوع تا این حد حیاتی اســت. زمانی 
که ما در سال ۸۲ وارد شورا شدیم، یکی از اولین و 
مهم‌ترین کارهایی که به عنوان تخصص خودمان 
انجام دادیم، کلنگ زدن برای تهیه »طرح جامع 

تهران« بود.
در آن زمان با یــک چالش بزرگ روبــرو بودیم؛ 
وزارت مســکن و شهرســازی )وزارتخانه وقت( 
همکاری لازم را انجــام نمــی‌ داد و حتی هزینه 
تهیه طرح را نیــز تقبل نمی‌ کــرد. از آنجایی که 
تهیه طرح جامع وظیفه وزارتخانــه بود، اما برای 
پیشــبرد کار، ما با شــهردار وقت صحبت کردیم 
و شــهرداری پذیرفت که این هزینه ســنگین را 
بپردازد. آن زمان حدود ۱۵ میلیارد تومان هزینه 
پرداخت شد تا بتوانیم با ۲۶ یا ۲۷ مهندس مشاور 

متخصص همکاری کنیم.
ما برای هر یــک از ۲۲ منطقه تهــران، یک تیم 
مشــاوره مجزا در نظر گرفتیم که شامل مشاوران 
اجتماعی، فرهنگی، ترافیک و یک مشــاور مادر 
بود؛ تــا در نهایت تمام این بخش‌هــا بتوانند یک 
طرح جامع، همگــن و یکپارچــه را ارائه دهند. 
خوشبختانه، با این اقدام، تهران از آن وضعیت بی‌ 
برنامگی و بی‌قواره گی که ناشی از نبود طرح بود، 

نجات یافت.
آن زمــان برخی معتقــد بودند که طــرح جامع 
»دست و بال مدیریت شــهری را می‌بندد«، اما ما 
معتقد بودیم که شــهر حتماً باید »قانون« داشته 
باشــد.فرآیند تصویب این طرح هم بسیار دشوار 
بود؛ برخلاف شــهرهای دیگر که طرحشــان در 
یک یا دو جلســه تصویب می‌شــود، طرح جامع 
تهران به دلیل وســعت و اهمیتش، حدود ۲۴ تا 
۲۵ جلسه در شــورای عالی معماری و شهرسازی 
مورد بررســی قرار گرفت تا با حضور نمایندگان 
شهرداری، شورا و اســتانداری، نهایتاً به تصویب 

برسد.

شما به تداخل حریم‌ها اشــاره کردید. آیا 
این موضوع باعث ایجاد بحران در مدیریت 

مرزهای شهری شده است؟
بلــه، دقیقــاً همین‌ طور اســت. مشــکل اصلی 

اینجاست که این حریم‌ها گاهی همدیگر را خنثی 
می‌کنند و به جای نظم، مشــکل ایجاد می‌کنند. 
ما با یک خلأ قانونی روبرو هســتیم؛ وزارت کشور 
و وزارت مسکن در تهیه دســتورالعمل‌های لازم 
برای این حریم‌هــا کوتاهی کرده‌انــد. اگرچه با 
حضور اســتاندار جدید و وزیر راه و شهرســازی، 
تلاش‌هایی بــرای ایجــاد یک حریــم متمرکز 
در شــورای عالی معمــاری صــورت گرفته، اما 
مشــکل اصلی ما هنوز در مجلس است؛ یک بند 
و سه تبصره در قانون وجود دارد که باعث تداخل 

حریم‌ها شده است.
نتیجه این تداخل چیست؟ اینکه مثلًا در حریم 
تهران، ناگهان شهری از دلِ آن بیرون می‌زند و 
برای خودش حریمــی می‌خواهد، در حالی که 
باید از حریم تهران پیروی کند. این اتفاق باعث 
می‌شود تهران مثل یک بادکنک مدام بزرگ‌تر 
و بزرگ‌تر شــود و حریم‌هــای اطرافش تحلیل 

برود.
نکته جالب اینجاست که برخلاف تصور عمومی، 
ما در طــرح جامع تهــران، به دنبال گســترش 
نبودیم؛ ما حتی ســعی کردیم محدوده شــهر را 
کوچک‌تر کنیم تا مدیریت آن قابل‌کنترل باشد. 
اما اخیــراً حریمی که برای ما در نظــر گرفته‌اند، 
حــدود یک‌ســوم آن چیزی اســت کــه از نظر 
فنی و اجرایی ممکن اســت! من به عنوان کسی 
که ســال‌ها در طراحی طرح‌هــای جامعی مثل 
فرمانفرمایان، مشهد و غیره کار کرده‌ام، می‌گویم 
این حریم جدید اصلًا »عملیاتی« نیست. این یک 

بحث تعصب نیست، یک واقعیت مهندسی است.

 این عدم انطباق میان قانــون و اجرا، چه 
تأثیری بر ذینفعان و روند توسعه دارد؟

این وضعیت باعث شــده درگیری میان شــهرها 
زیاد شــود. ما با شهرها مشــکلی نداریم، ما با هم 
همشهری و رفیق هســتیم، اما این ابهام قانونی، 
فضا را برای کســانی باز کرده که دنبال سودهای 
نامشروع هستند. کســانی که می‌خواهند از این 
آشفتگی حریم‌ها اســتفاده کنند تا زمین‌خواری 
کنند یا با واســطه‌گری و دلالی، در این پروســه 
پول درآورنــد. ایــن کار برخــاف مصالح همه 
ماست. ما در شورای شــهر بحث کردیم که حریم 
تصویب‌شــده در طرح جامــع را بــا اصلاحاتی 
برگردانیم و نحوه اداره درســت آن را پیشــنهاد 
دهیــم. امیدواریم بــا همــکاری وزارتخانه‌ها و 

استانداری، این گره قانونی باز شود.

 با توجه بــه ســالگرد شــهادت برادر 
بزرگوارتــان شــهید مصطفــی چمران 
بفرماییــد از نگاه شــما کــدام جنبه از 
شــخصیت وی در روایت‌های رسمی کمتر 

دیده شده است؟
 اگر وی امروز در میان مــا بودند، با توجه به جنگ 
اخیر که بســیار متفــاوت از جنگ‌های زمان وی 
است، قطعا نگاهی بســیار متفاوت و در عین حال 
استوار داشــتند. من خودم فکر می‌کنم اگر امروز 
بودند، حتما به ســوی لبنان می‌رفتند تا در آنجا 

بجنگند.
باید به این واقعیت توجه کرد که شــهید چمران 
پایه گــذار مقاومت اســامی در لبنــان بودند. 
مقاومت در لبنان از ســال ۴۸ و ۴۹ آغاز شــد و با 
تکامل سازمان »عمل‌الله« به »حزب‌الله« امروزی 
رسید؛ ســازمان‌هایی که اکنون با یک هماهنگی 
و تنســیق بالا فعالیت می‌کنند. امروز ما شــاهد 
شجاعت بی‌نظیر شیعیان لبنان در برابر اسرائیلِ 
غدار و مکار هستیم؛ دشمنی که نه شرافتی دارد، 

نه انسانیتی و نه ذره‌ای اخلاق.
آنچه در لبنان می‌ بینیم، بســیار تــکان‌ دهنده 
است؛ حتی در آنجا، مقاماتی چون رئیس‌ جمهور 
و نخست‌ وزیر نیز با دشمن همراه شده‌اند که این 

خود نشانه‌ سختی شرایط است.
در ایران، یکــی از رموز اصلی پیشــرفت ما، این 
اتحاد، همدلــی و هماهنگی بوده اســت. اما در 

لبنان، به دلیل تنهایی شــیعیان، این هماهنگی 
به سختی برقرار می‌شــود و بدون حمایت ایران، 

شرایط برای آن‌ها می‌تواند بسیار کشنده باشد.
باید دانســت که شــیعیان از زمان ابوذر غفاری 
که شــیعه را به لبنان آوردند، تا به امروز، در برابر 
موج‌های سخت و طوفان‌های بی‌رحم ایستادگی 
کرده‌اند. با وجــود تمام کشــتارها و قتل‌عام‌ها، 
آن‌ها همچنان ایســتاده‌اند و امروز هم حرف اول 
را در لبنان و منطقه می‌زنند. امیدواریم که هر چه 

زودتر به پیروزی کامل برسند.

آیا این ادعای اســراییل که گفته می شود 
نمی خواهد ایران را ترک کرد درست است؟

ادعای اسرائیل مبنی بر اینکه  نمی‌خواهد جنوب 
لبنان را تخلیه کند ، یک بازی خطرناک اســت. 
واقعیت این اســت که جنوب لبنــان باید تخلیه 
شود؛ یعنی نیروهای اشــغالگر باید از آنجا خارج 
شــوند. اگر این اتفاق نیفتد، حملات آن‌ها ادامه 
خواهد داشــت و ما نمی‌توانیم این وضعیت را رها 

کنیم. این یک ضرورت استراتژیک است.

شــما به موضوع تخلیه جنوب لبنان اشاره 
کردید. با توجه به موقعیت حساس منطقه، 
پیشــنهاد یا دیدگاه نهایی شما به عنوان 

کسی که با این منطقه آشناست چیست؟
 من خود را تصمیم‌ گیرنده نمی‌دانم، اما به عنوان 
کسی که مساله و منطقه را می‌شناسد، می‌ توانم 
پیشنهادی بدهم. در کنار این گفتگو، اجازه دهید 
چند مورد از دست‌ نوشــته‌های ارزشمند شهید 
چمران را که همراه دارم، با شما در میان بگذارم؛ 
شــاید این کلمات، پاســخِ عمیق‌تــری به تمام 

پرسش‌های ما باشد.
یکی از نوشــته‌های ایشــان در مورد »الله‌اکبر« 
اســت. من این کلمات را وقتی در میادین شهر و 
در میان فریادهای »الله‌اکبر« می‌شنوم، با تمام 
وجود حس می‌کنم. ایشــان دربــاره‌ی این واژه 
نوشــته‌ اند؛ واژه‌ای که امــروز در »بنت جبیل« 
)در خط مقدم مقابله با اسرائیل( نیز طنین‌انداز 

است.
شــهید چمران زمانی که از ســوی امام به مقام 
وزارت دفاع رســید، با نگاهی عارفانه به این تضاد 
زیبا اشــاره کرد. او می‌پرســید: »چــه حکمتی 
اســت که عارفــی وارســته از دنیا، که سراســر 
وجودش عشــق، محبت و انســانیت اســت، به 
فرماندهی نظامی گمارده شــود؟« در واقع، اینجا 
با یک تناقض زیبا روبرو هستیم. ما در تاریخ خود، 
عارفانی را دیدیم که در میدان جهاد ایستادند، اما 
این که یک »روح لطیــف« و یک »عارف محض« 
اسلحه به دســت بگیرد و در میان غرش تانک‌ها 
و خروش مسلسل‌ها به اســتقبال شهادت برود، 

ویژگیِ منحصربه‌فرد این مکتب است.
او در نوشــته‌هایش به حوادث کردســتان اشاره 
می‌ کند و می‌ گوید: »ایــن اتفاقات )اتحاد قدرت 
نظامی و روح معنوی( تنها در ســرزمین انقلاب 
اســامی ایران ممکن اســت رخ دهد.« این تنها 
قدرت ایدئولوژی اسلامی است که می‌تواند چنین 
انسان‌هایی خلق کند. او معتقد بود تنها شیعیانِ 

پیروِ علی )ع( می‌توانند چنین نمونه‌هایی باشند.
وی بــا اشــاره به شــخصیت حضرت علــی )ع( 
می‌گوید: »حضرت علی واقعــاً نمونه‌ این “جامعه‌ 
” بودند؛ جنگندگــی و عرفان، محبت و عشــق، 
عبادت و حکمرانی، و سخنوری در میدان جنگ؛ 
تمام این‌ها در یک وجود جمع شــده اســت. و او 
معتقد بود شــهید چمران، از خاکِ پای حضرت 
علی )ع( بود که توانســت این ویژگی‌ها را در خود 

جمع کند.
او در نهایت می‌ گویــد: »متفکران دنیا می‌ گفتند 
حاکم باید فیلسوف باشد، اما من می‌گویم فرمانده 
نظامی باید “عارف” باشد.« این کلمات مرا به یاد 
شهید حاج قاسم سلیمانی می‌اندازد؛ کسی که او 
نیز برخورداری از یک »عرفــان عملی« و نگاهی 

بسیار عمیق داشت.
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